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Üksik number 7 senti

Ilmub 7 korda nädalas
TELLIMISHINNAD.

1 Ka* postiga 1 kroon 80 senti.
2 kand • 3 « 60 „

3 koed „ 5 « *
üle 3 kao korraga tellides iga
iargneva koo ees! 1 ki. 50 s

Välismaale 4—5 kr. kuus. -

1 kao postita 1 kroon 53 teotl
2 kaod • 3 , tfi .
3 kaod » 4 „ 25 ,

üle 3 kao korraga tellides iga
iargneva kao eeal 1 ki. 25 s.

Aadressi muutn... 25 s
Koola latis hianadi koolntustc kõljet 6 seoti, teksti ees 14 seoti
ja teksti aees 17 senti mm veera laiuses. Kobaotsimise kaalutused
knai Kr, L- poole hianaga. Koolataste koha velikai ei kiodlostata.
Koolotosi vSetakte vasta iripäevadel kl. 9—lB ia pühapäevadel

6-7 p. I (kl. 18-19)
Tarvitamata iaaaad käsikirja alal ei hoita. Need saadetakse tagasi koi

vastav postmark oo lisandatud.

Hr. 167 XXXIV aastakäik

Võnnu

tähistel

Järjekorraliselt pühitsetakse meil võidu
püha. Jaanituled on ühtlasi võidutuled.
Tänavu on koguni põhjust, et need tuled
põleksid eriti heledalt kakskümmend aas
tat tagasi oli ju palav Võnnu päev, võib
olla saatuslikemaid kogu Vabadussõja
kestvusel. Selle päeva teene meie iseseis
vuse teokssaamisel ei ole väike. Kuid või
dutulede säral on teinegi suur sümboolne
tähendus praegusele ajajärgule, mis võib
pakkuda lohutust kõhklejatele. Ta tõendab,
et väike riik on suuteline kaitsma oma ise
seisvust isegi kahe tugeva vaenlase vastu
ja on suuteline panema maksma oma tahet
vastukäivalt suurriikide plaanidele ja sepit
sustele.

Võnnu lahing sündis olukorras, kus
Eesti tulevik oli veel täiesti tume, mitte
ainult sõjaõnne mõttes, vaid ka rahvusvahe
lise diplomaatliku tagapõhja suhtes. Kuigi

Eesti oli juba tunnustatud de facto,
kestsid mitmesugused kombinatsioonid Bal
ti riikide suhtes edasi. Suur-Venemaad ei
tahetud nii kergesti mängust. kaotada, ai
nult enamlus tuli kukutada.

Balti rahvaste enesemääramise õigusega
tekkinud võitlus enamlastega sobis seega'
liitlaste vaadetega, kuid salata ei saa ome
tigi, et mitmesugused valgekaartlased olid
eelistatavamad mehed ja sugugi väike ei
olnud nendegi ringkondade kaal, kes oleksid
olnud valmis vilistama Balti rahvaste ene
semääramisele, kui oleks suudetud vaid
tsaari-Venemaad jälle jalule ajada. Sellel
taustal on landesvääri ekstratuur löödud
Saksamaa militarismi välgatusena kaudselt
sama eesmärki taotlev, ehkki võidujooks
ihaldatud Venemaa suunas on samaaegselt
mõeldud ka saksluse positsioonide võimali
kult kauge edasinihutamisena.

Kahekümne aasta jooksul on õieti õige
vähe muutunud. Kremli tornid kummita
vad ikka üle Balti riikide pea ja vahel kos
tab päris imelikke hääli Balti riikide aad
ressil, kui arvatakse selle hinnaga võitvat
vene armastust. Pidurit Euroopa tasakaalu
säilitamiseks või hoova tasakaalu ümber
tõstmiseks otsitakse paratamatult Ida-Eu
roopast, ja siis on Balti riikidel oma suur
osa kaasa etendada.

Kahekümne aasta eest Balti riikide poolt
võetud iseseisev seisukoht avaldas soodsat
mõju kogu Euroopa rahuperioodi kujune
misel. Säärane missioon seisab võib-olla
jälle uuesti ees. Balti riigid tunnevad sirpi
ja vasarat, kuid ka haakristi see sümbol
hakkas levima Baltikumis võidelnud sõja
väelistelt organisatsioonidelt. Põrgaku haak
rist kokku sirp-vasaraga või ühinegu ta 
kumbki perspektiiv ei tõota Euroopale head.
Ärgem titelgem, et Balti riikidel on täita Eu
roopa huvides kaitsevalli ülesanne, kuid sa
lata ei saa ometigi seda, et Balti riikidele
jääb suur ülesanne vahetalitajana kahe

maailma vahel, kontrastide pehmendaja jä
üleminekute sillutaja ülesanne.

Eestile on see ülesanne olnud selge juba
siis, kui ta iseseisvuse lõplik teostumine
seisis alles unistuste vallas. See ülesanne
annab Eestile, nagu teistelegi Balti riiki
dele, nende olemise mõtte rahvusvaheliselt
seisukohalt, kui seda õieti mõistetakse. Sel
lest ülesandest on loomulikult võrsunud ka
Eesti erapooletuse poliitika, mis on olnud
seotud Eesti iseseisvuse esimeste valjult
mõeldud mõtetega.

Eesti on kaitsnud oma erapooletust koos
riikliku iseseisvusega. Narva ja Võnnu
on selle tunnistajateks. Eesti ei palunud toe
tust kummaltki poolelt teise vastu võitle
miseks, vaid sõdis kahel rindel. Vististi ei
ole palju rahvaste elus niisuguseid tõeliselt
kangelaslikke hetki kui seda oli Võnnu ja
Võnnu ümber käinud lahingutes. Neid
maksab tõsta esile, nad on julgustuseks
meile endile ja ka teistele, kes tõepoolest
võivad tunda rohkem hirmu kui me seda
igakord arvame.

Võidupüha tähistab suurt pööripäeva
meie iseseisvuse kättevõitmise pingutustes.
Sülitsi ja rinnutsi murti üksteist rukki

põllul ja haljal murul, aga kui siis vastase
vastupanu murdus, tekkis juba nii tugev
optimism, et teisele rindele võidi minna ta
gasi päris kerge südamega, olgugi et ka
seal seisid oma rasked katsumised ees. Elus
on ikka nii, et ületatud raskused julgusta
vad minema vastu uutele.

Olid oma raskused iseseisvuse. kättevõit
misel, on oma raskused ka iseseisvuse säili
tamisel. : Väikeriigi elu on teataval mää
ral - kogu • ulatuses iseseisvusvõitlus. ' Mõnel
perioodil torkab see ainult vähem silma,
kuid niisugustele järgneb teisi, kus peale
murdvad ohud on mitmekordsed ning nõua
vad vastupanu mobiliseerimist kõige mitme
külgsemalt. Riiklikku iseseisvust tuleb
kaitsta poliitiliselt, majanduslikult, kultuu
riliselt. Me oleme tulnud seni ka niisuguse
iseseisvuse kaitsmisega rahuldavalt toime,
õnn ei ole jätnud meid maha.

Tundub tihti, et kogu meie tegevuses ja
toimingutes on suur annus seda uljust ja
otsustamist, mis kasvas ja küpses Vaba
dussõja võitlustes ning on saanud mehise
mõtte ja mehise teo aluseks. Võidu vili
annab end tunda pikki aegu positiivselt,
hoolimata veristustest ja haavadest, millega
ta on seotud. Ei ole seepärast juhuslik, et
võidupüha on kerkinud meie tähtsamate
pidupäevade hulka, et me mälestame sel
päeval teostunud murrangut, kuid tuletame
ka meele temaga seotud olustikku.

Asjatult püüavad öövarjud võidelda
loitvate tuledega. Jaaniöö hele taevas on
armuline ja helde ning soodustab oma
pooltki rõõmutunnete ja optimismi paisu

mist võidu tulekeeltega. H. T.

Võidupühaks

Ükskõikseks jääda eesti noor ei või
sel jõul, mis tema isas virgus,
kui tema käsivars kord võitlusinnus sirgus
ja aastaid •ihaletud vabaduse tõi!
Mis valmistatud kaua vaimulõõgal,
jäi täide viia sõjamehe mõõgal!

Nii haaratuna põlisvaenu hoost
läks junkru vastu rivi kõrval rivi.
Kui takistas mõnd varem kahtlustuse kivi,
siis ühendas meid kõiki oht me ajaloost!..,
Hulk määratu seal tehtud mõõgaringe
on jäävalt vajund järelpõlve hinge!

Sealt õpetus: vaid rahva kindel toim
võib väikeriigi vabaduse päästa.
Ei tohi vaenlast senini me säästa,
kui liigub ainsalgi me maal ta oim!
Meid sissetungijate vastu üksi tagab
me käsivars, mis rahus leiba jagab!...

Viis tarm meid välja ängistavast ööst,
mees vabalt jälle oma kodu rajas
ja uue lähinghüüuna siis kajas:
„Töö juure nüüd ja loomingusse sööst!"
Jõud, kidund äsja püssikuuli tinna,
nüüd valati küll tallu, vabrikusse, linna,

Ent mälestus sest heitlusest meil. jää!
Las korjub ümerale seltsiks Võnnu süsi.

  Meis vabaks jääda tahtele nii kindlustame püsi, -
'' ei langeks iial et kord sirgnaetid pää!

Et aadet vabaduse teadlikult ta kannaks,
ei Eestis sulasriigil-iial aset annaks!

" IVAR PAULSON, .

Landesvääri

purustamisest

20 aastat

Mai lõpul ja juuni alul 20 a. tagasi, kui
meie väed purustasid enamlaste jõude
lõuna- ja kagurindei ning puhastasid neist
Põhja-Lätimaad, kerkis Eestile uus vaen

lane Balti landesväär, koos raud
diviisiga, sundides meid võitlema kahel
rindel.

Heitlus landesvääriga oli lühike kes
tis umbes kolm nädalat ühes vahe järkudega

kuid äge, nõudes ohvriks üle 250 Eesti
sõjamehe elu.

Vallutanud 22. ma i l 1919. a. enamlas
telt Riia, landesväär, selle asemel, et jäli
tada enamlasi ida suunas nende lõplikuks
hävitamiseks, pööras põhja, Eesti lõuna
piiri suunas. Missuguse kavatsusega, selle
kohta polnud kaht arvamist.

3. juunil 1919. a. nõudis Eesti vägede
ülemjuhataja kindral J. Laidoner, et

landesväär tõmbuks tagasi Koiva jõesuu 
Koiva jõgi kuni Segevoldini, Niitau, Be
balg—Neu-Schwaneburgi üldjoonele, teata
des ühtlasi, et põhjapool seda joont enam
lisi vägesid ei ole.

Kuna landesväär jatkas liikumist Võnnu
suunas meie vägede seljataha, siis asus 3.
diviisi staabiülem koi. N. Reek ülemjuhata
ja volitusel selgitama meie vägede ja lan
desväär! vahekorda kohapeal. Landes
väär hoidis läbirääkimistest kõrvale.

5. juuni 1 sõitis kaks meie soomus
rongi (nr. 2 ja 4) Võnnust Riia poole, et
selgitada, kas landesväärlased asuvad Ra
motski jaamas või mitte. Ammati silla
juures avasid landesväärlased tule meie

luurele. Sellega alustas lan
desväär meie vastu sõjatege

vust.
6. juunil vallutas landesväär Võnnu

linna, mida kaitses Läti Võnnu polk.
6. juuni õhtul olid 111 diviisil ja soo

musrongidel käes ülemjuhataja direktiivid
tegutsemiseks landesväär! vastu..

8. juunil tehti katset Võnnu tagasi
võtmiseks, kuid see katse ei Õnnestunud.

öösel vastu 10. juunit algasid Võnnus
liitriikide algatusel läbirääkimised meie ja
landesväär! vahel kokkuleppe saavutami
seks, Landesväär! ja tema poolt riigi

tüürile aidatud Niedra valitsuse esindajad
nõudsid Eesti vägede lahkumist Lätist ja
kõigi Ulmanise valitsust toetavate Läti
väeosade väljaandmist. Meie esindajad jäid
seisukoha juure, mis oli avaldatud ülemju
hataja nõudmises 3. juun i s t.

Liitlaste otsus langes landesväär! ja
Niedra kasuks. Meie esindajad ei nõustu
nud selle otsusega, mispeale tehti vaherahu.

13. juunil jatkati läbirääkimisi, mille
tulemusena tehtud otsus osutus meile vas
tuvõetavaks. Liitlaste poolt Balti riikide
ülemkomissariks nimetatud inglise kindral
Gough saadab landesväär! juhtkonnale
käsu:

„Kui landesvääri juhataja loeb ennast
kindral von der Goltzi käsualuseks, siis peab
landesväär otsekohe ühes teiste saksa väe
osadega Liivi- ja Kuramaalt lahkuma; kui
landesväär on aga iseseisev väeosa, siis ei
.tohi ta takistada Ulmanise valitsuse tagasi
tulekut ja peab kohe taanduma Hinzenbergi
ja Segevoldi-vaheliste positsioonide joo
nele."

20. juunil pidid toimuma järgmised
läbirääkimised, seekord Valgas.

Landesväär neid läbirääkimisi ära ooda
ta ei tahtnud, vaid alustas juba 19. juu
nil koos rauddiviisi osadega, pealetungi
meie seisukohtadele Lemsalu juures.

Samal päeval rauddiviis vallutas Roopa
alevi.

21. juunil algas landesvääri ja raud
diviisi üldine pealetung kogu rindel. Pai
sati laiali 2. Läti yõnnu polk ja haarati
sügavasti meie 3. rügemendi seisukohad
Ronneburgi juures.

22. juunil asusid meie väed ülemju
hataja direktiivi kollaselt vastupealetun
gile.

See pealetung oli nii võimas, et vaenlane
lõppeks põgenes kabuhirmus.

22. juuni õhtuks oli algatus kogu rindel
meie käes. Jäi vaid üle anda lõplik löök.
k 23. juunil vallutati Võnnu. Sealt alus
liiati vaenlase jälitamist kuni Riia alla, kus
la&desväärlased -peatusid juba maailmasõja
äM hästikindlustatud positsioonidel.

•k< oli Riia lahte jõudnud ka
hieie; sõjalaevastik aseadmiral Joh. Pit k a
jhhtmpsel, kes tõhusalt toetas operatsiooni

mÄeAKoolt. .... -- >
väed piirasid Riiga, olles valmis

lööki... Riia vallutamine
oli vaid tundide küsi
mus. Kuid liitriikide
esindajate nõudmisel
tehti vaherahu, mis
hakkas maksma 3. juulil.
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Vabariigi presidendi läkitus Võidupühaks

Vaba ja sõltumatu Eesti rahvas

Täna, 23. juunil, pühitseme kuuendat Võidupü
ha, millega tähistame Eesti rahva kümnete sugupõl
vede rahvuslike püüete ja kauaaegseta unistuste

täideminekut. *
Võidupüha on meie suurim rahvus

püha. Sel üleval päeval mälestab kangelaslik
Eesti rahvas oma kõigi aegade heitlusi ja .võite.
SUÜditteš tänased võidutuled* mälestame tänumeeles

oma mineviku kangelasi ja oleviku loojaid ning
kinnitame oma usku meie rahva võim
sasse elutahtesse, mis teda suunab vastu
jõulisele ja õnnelikule tulevikule.

Oleme Eesti vaprate eelnevate põl
vede järeltulijad, kes on siin pühal isamaa
pinnal elanud ja oma eluõiguse eest südilt võidel
nud tuhandeid aastaid. Ülistame uhkusega
meie rahva visa võitlust mineviku hämarusest tuie

viku priiuse heledasse päevavalgusse, mille poole
pingutas niipalju jõudu meie ärkamisaeg. Meie
käesolev põlv on võidukas Vabadussõjas tagasi
võitnud Eesti rahva kalleima aarde vabaduse ja
iseseisvuse. See oli võitlus elule ja surmale. Meie
julge väljaastumine, kindel tahe või

ta j a suur isamaaarmastus olid võimsa,
teks teguriteks, mis meid tiivustasid, et tulime väl
ja raskest heitlusest võitjana.

Oleme võinud elada kaks aastakümmet oma va
bas riigis kosutavas rahus. Selle aja kestel on meie
töökas rahvas parandanud sõjahaavad, üles ehita
nud oma majanduse ja võinud segamatult arendada
oma rahvuslikku kultuuri. Rahva ühemeelsel tahtel

oleme rajanud oma riigihoonele kindla ja püsiva
alussamba uue Põhiseaduse näol. Oleme viimase

aasta jooksul rähulikult ja lõplikult ellil. rakenda
nud uue tasakaalustatud rahvavalitsusliku korra-

Mida suüremad on aga saavutused, seda kõrge
mad olgu meie eesmärgid. Seetõttu kohustagu saa
vutatu iga eesti inimest edaspidisteks pingutusteks
kõigil Eesti elualadel.

Põllumehed kodumaa nurmedelt, töölised tehas
test, Eesti meremehed meredelt. Eesti vaimuinimer
sed kõigilt kultuurialadelt, kogu Eesti rahvas 
naised ja mehed oma töö ja vaimuga on loonud
Eesti ainelised ja vaimsed varandused. Meie kõik
töötame ja loome täna ja homme edasi Eesti pare
ma tuleviku nimel.

Võidupüha ülemaaliselt toitvate võidutuledega
olgu ühtlasi tõotuspühaks vanematele, et meie hoo
litseksime oma noorsoo kasvatamise eest Eesti kan
gelasi kandnud vaimus ennastohverdavaks, töötah
teliseks ja rahvuslikult meelestatud sugupõlveks,
kes tulevikus seisavad julgelt ja vankumatult rah
vusliku iseolemise eest. Kandku meid kõiki sügav
veene, et iga Eesti kodaniku eluõnn on seotud meie
riigi ja rahva õnnega.

Meie rahvas on õppinud hindama, millised mää
ratud arenemisvõimalused on temal ees omas sõltu

matus riigis. Seepärast ta hindab üle kõige vaba
dust.

Täitapäeval elame ajajärgus, millal rahvusva
helises taevas on liikumas musti ähvardavaid pil
vi, Meil ei ole põhjust tunda nende pärast kartust.
Eesti elab oma lähemate ja kaugemate naabritega
sõbralikus vahekorras ja meie rahval ei ole tülikü
simusi ühegi rahvaga. Eesti on kinnitanud kogu
maailmale oma vankumatut tahet jääda erapoole-

tuks kõigis rahvusvahelistes tülides. Vaba ]a sõltu
matu Eesti rahvas tahab teiste vabade rahvaste
pefes rahulikult elada, kasvada ja oma põlise isade
maa kultuuri arendada. Oma erapooletuse ja ise
seisvuse kindlustamiseks ja kaitseks oleme arenda
nud kogu rahva ühisel pingutusel Vabariigi rel
vastatud jõude ja kaitsevahendeid. Kui aga siiski
meie rahva vabadust ja riigi piiride puutumatust,
peaks ähvardama mingi hädaoht, on meie rahva
üksmeelne otsus selge ja sama, milline see oli va
badusvõitluse ajalgi. Kes söandaks tungida meie
põlisele maale sellele astume vastu kindlalt ja
julgelt kogu oma jõuga.

Loitvate võidutulede juures vaba Eesti rahvas
kinnitab ja tõotab pühalikult kõigile:

meie ei siruta kätt võõra maa ja vara järele,
aga meie ei lase iial võõraid panna kätt meie isa
maa ja vara külge.

Selles mõttes süttivad võidutuled täna ja iga
vesti meile kõigile, kes me armastame oma Eesti
kodumaad ja kelle usk vaba Eesti igavesse elujõus
se ei kustu iialgi.

Su üle Jumal valvaku,
Mu armas isamaa,
Ta olgu sinu kaitseja
Ja võtku rohkest õnnista,
Mis üai ette võtad sa.
Mu armas isamaa.

Võidupühal, 1939. a.
K. PXTS

Vabariigi President

200.000-kroonine tulekahi Narwas

Hävis metsatööstur G. Hrjapinile kuuluv, saeveski ühessuure hulga metsamaterja

liga.-Tuleohus olid ka raudtee kaubaaidad. - Katkesid Narva traadiiihendused

Tallinnaga

Narva, 21. 6. Täna kell 13.50 süttis
põlema Narva jaama juures asetsev sae
veski, mis kuulus metsatööstur Grigori
H rj a p i n i 1 e. Tules hävis peale 1000 stan
dardi puidu 2 saeraami, 2 elektrimootorit,
seimer, automaatne kastlaudade «saeraam
ja höövelmasin. Kogu kahjusumma ulatub
sialgseil andmeil 200.000 kroonile.

Kustutustöödest võttis osa kogu Narva
tuletõrje. Tuleohus oli ka raudteede talitu
sele kuuluv kontor ühes kaubalaoga, mil
les oli rohkesti era- ning riigikaupa. Tuli
kandus juba kaubalao seintele, kuid seda
õnnestus seal kastutada,

Tule tekkimise-põhjuste kohta valitseb

selgusetus. Tuld nägi esimesena keegi
Kreenholmi tööline saeveskist möödudes
telefonipostide läheduses, kuid ekslik oleks
oletada, nagu tekkinuks tuli sealt.

5 minuti jooksul pärast tulekahju avas
tamist olid üleni tules suured eksportpuidu
virnad. Põlevatest materjalivirnadest um
bes paarkümmend meetrit eemal asetse
sid raudteede talituse kaubaaidad, milles
muide oli ka Riigi Viljasalvele kuuluvat
vilja. Tulelõõm oli sedavõrd suur, et kar
deti isegi vedurit veetagavaraga lasta aida
ja põlevate puumaterjalide virna vahele,
sest roopad olid pehmenemisohus.

Saeveskis oli tulikahju ajal töö. Kohal

oli 32 töölist esimesest vahetusest, kes said
päästa ainult enese, masinarihmad ja saed.

Põleva saeveski kõrvalt siirdus Narva
ja Tallinna vaheline telefoni- ja telegraafi
liin, mille postid süttisid, ja seetõttu kat
kes Narva! traadiühendus välismaailmaga.
Sidet saab pidada ainult Sillamäe ja Nar
va-Jõesuu kaudu, millel on eriliinid.

Saeveski omanik Hrjapin viibis tule
kahju ajal Tallinnas. Hävinud varandusest
oli osa panditud Pikalaenu Pangale. Sisse
seade oli kindlustatud, kuid kui kõrgelt,
pole esialgu teada.

Juhtumi kohta toimetab juurdlust kri
minaalpolitsei.

Kopli tööliskonna kaks märgukirja

Rahvamaja ja spordiväljak kättesaadavamaks, üürid madalamaks,
heakord paremaks

Teisipäeval, 20. skp., käisid majandusministri
jutul Kopli töölisnõukogude ja töölisorganisatsioo
nide esindajad L. Konga, A. Pihlak ja I. Ku
remaa. Majandusministrile esitati kaks märgu
kirja.

1. Kopli tööliste kutse- ja kultuurorganisätsioo
nide moraalset tegevust takistab sobivate ruumide
puudus. A.-s. ..Kopli Kinnisvaradel" tuleks või
maldada töölisorganisatsioonidele bürooruumideks
vähimalt 5 tuba rahvamaja ülemisel korral. Praegu
on rahvamaja ülemine kord ainult tehnikaülikooli
üliõpilaskonna kasutada. Pealegi on rahvamaja üles
andeks peamiselt just tööliste organisatsiooniliste ja
kultuuriliste tarviduste rahuldamine. Võimaldada
töölisorganisatsioonidele rahvamaja suure saali ka
sutamist soodsatel tingimustel. Rahvamaja, töölis
organisatsioonidele kasutamisele andmisel ei tohiks
lähtuda ärilistest kaalutlustest. Spordiväljakute ka
sutajail tuleb võimaldada ka dušši, Dušid on rahva
majas olemas, kuid nende kasutamist millegi pä

rast ei lubata. kasutamise hind tu
leb viia endisele tasemele. Hiljuti toimunud 10%
hinnatõstmine ei tohiks olla õigustatud.

2. Tallinnas valitsev korterikriis avaldub eriti
teravalt Kopli linnaosas. Sealsed tööliskorterid on
väga puudulikud, asetsedes vene ajal ehitatud ba
ikkides, ja nende korterite eest võetakse riikliku

a.-s.. „Kopli kinnisvara" poolt üüri. mis on küllalt
kallis, arvestades tööliste madala palgatasemega.
Esiteks on tarvis praeguste kõrgete üüride alanda
mine, teiseks aga korteritervishoiu ja kaasaja nõue
tele vastavate uute tööliselamute ehitamine Ehi
tamiseks kavatsetud elamute arv 180 on liig
väike, et tõhusalt kaasa aidata Kopli korterikitsi
kuse. pehmendamiseks. Ei saa õigeks pidada, et sel
lest väikesest arvust üks osa läheb ametnikele, kel
lede korterivajaduste rahuldamine on küsimus orsa
ette ega tohiks pidurdada tööliskorterite küsimuse
lahendamist. Korteri omanduseks ostmine ei tohiks
olla sunduslik. Elamute plaanide koostamine, sa
muti nende üürihindade ja omandamistingimuste
kindlustamine peab sündima Kopli töölisorganisat
sioonide osavõtul.

Peale ülaltoodu juhtis delegatsioon ministri tä
helepanu järgmistele väärnähtustele Koplis, mille
kõrvaldamine oleks tingimata vajaline: üürimaks
mine peaks võimalik olema ka õhtuti, pööningutel
peaks olema elektrivalgustUs. kõnniteed ja majade
koridorid tuleks korda seada, Kopli linnaosa peaks
kuuluma linna sundnorraide alla heakorra alal jne.

Minister suhtus kõigisse küsimusisse väga hea
tahtlikult ja lubas käesoleval kuul kohapeale tulla
oludega tutvuma.

Täna algab suvi
Suvine pööripäev on täna, s. o. 22. juu

nil, kell 10. Päike tõuseb pööripäeval kl. 3,3
ja loojub kell 21,42. Aasta algusest on möö
dunud 172 päeva ja aasta lõpuni jääb veel
193 päeva.

Suvisel pööripäeval on pikim päev aas
tas. 23. juunil on päev juba minuti võrra
lühem.

õppemaks ülikoolis tõuseb
Nagu usaldusväärsetest ringkondadest kuuleme,

tõstetavat sügisest alates õppemaksu Tartu ülikoo
lis. Õppemaks tõusvat aastas 30 krooni võrrm s.
o. 120 kroonilt 150 kroonile. Semestris tuleks õppe
maksu tasuda senise 60 krooni asemel siis 75 krooni.

ülikooli õppemaksu tõstmise lutud liikusid ringi
luba eelmise] õppeaastal, kuld nUiid näib siis küsi
mus jhatavalt otsustatud olevat, õppemaksu tõst
mine, kui see teoks saab, puudutab muidugi enne
kõike valusaimalt vaesemaid Üliõpilasi, sest samal
ajal ei ole ette näha, et õppemaksust vabastatavate
üliõpilaste arvu saadakse suurendada.

Nelja peaga rukis Saaremaal
Saaremaal Lümandas leidis „Panga" talu pere

naine Miina Kuusk oma rukkipõllult haruldase ruk
kikõrre, millel otsas neli pead. Rukkikõrs oma jä
meduselt ja pikkuselt oli täiesti normaalne, samuti
olid tavalises suuruses ka ühe kõrre otsas kasvanud
neli kõrrepead. Rukkisort, millest see haruldanr
•dljapeade õnnistus, on n.-n. ..jaani-rukis".

Üliõpilasolümpiaad Monakos
Rahvusvahelise üliõpilasliidu (CIE) 1. kongress

toimub tänavu suvel 29; augustist 8. septembrini
Šveitsis, Mürrenis, kuna CIE olümpiaad on 20.—27.
augustini Monakos. Üliõpilasolümpiaadist võtab osa
ka eesti üliõpilasmeeskond. Koosseisu suurus ei ole
muidugi praegu veel selgunud. Olümpiaadi kavas on
mitmesuguseid võistlusalasid, teiste seas ka laskmi
ne, vehklemine jne.

Moodsad karjalaudad Udriku
Vabaduse Risti vendade kodule

Mõni aasta tagasi otsustati Udrikus asetsevale
Vabadusristi Vendade kodule ehitada uued moodsad,
karjatallid, kuid ehitusest ei saanud seekord asja.
Nüüd võeti karjatallide ehitamine uuesti päevakor
da, kuna vanad on täiesti lagunenud. Karjatallide
eelkavad on valmis ning saadeti sõjanõukogule läbi
vaatamiseks. Eelkavandi kohaselt läheb ehitus
maksma 4000 krooni piires ning on mõeldud sajale
loomale. Võimalik, et ehitusega alustatakse lähemal
ajal. Karjalaut tuleb kõigiti ajakohane ning kivi
ehitus.

Vaarikad vajavad tolmutamist
Taimekaitšeteade nr. 79.

õunapuude kolmanda pritsimisega tuleb alata
veel Kadrinas, Valgejõel ja Simunas, kus õunapuu
de] on õitsemine jõudnud lõpule.

Paljudest kohtadest teatatakse, et vaarikaistan
dustes esineb rohkemal määral vaarika mardika
kahjustusi. Vaarika mardika kahjustus seisab selles,
et mardikas sööb vanematele õiepungadele külielt
augud sisse ja hävitab õiepungas selle sigimiku.
Ka avanenud õied langevad kahjuri ohvriks, kus
kahjur sööb kogu öiepõhja.

Kahjurite vältimiseks tuleb vaarikaid tolrautada,
kas kaltsiumarsenaadiga või pürotoltolmuga. Kui
vaarika õied on juba avanenud või on karta mesi
laste märgistust, tarvitatagu ainult pürntoltolmu.

Homme, s. o. 21. skp., lõpetavad katsejaamad
igapäevaste taimekaitseteadete andmise, kuna suu

rem taimekaitse hooaeg on jõudnud lõpule.- Edaspidi
antakse teateid kaks korda nädalas, igal teisipäe
val ja reedel.

Käib elav uliõpilaspraktikantide
vahetus

Tartu üliõpilaskonna välistoimkonna kaudu käib
intensiivne üliõpilaspraktikantide vahetamine mit
me maa üliõpilaskonna vahel. Poola sõidab meilt
suveks 7 üliõpilast, kuna sealt tuleb meile umbes
samapalju üliõpilasi. Ka Ungarisse on võimaldatud
kohti meie üliõpilasile ja Tšehhimaa on avaldanud
soovi arstide vahetamiseks.

Itaalia-Eesti sõnastik kirjasta
misele

_ . Presidendilt toetust 2500 krooni
Neil päewil kirjutati alla Akad. Eesti-crtaoii

ühingu ja Eesti Kirjanduse Seltsi malid epwaule
itaalia.eest. Maraamatu kirjastamiseks. Kuna ftaS
eesN lonastibu maliaandmine nõuab muri buiu ih
mida pole ivüunalik katta ainult raamatu nSiiÄ
on Akad. Eesti-Itaalw ühing saanud 

riigi presidendilt 2300 kr.. °
Itaalia wolitsus on wötnüd kr*jQ

eelarwesje 10.000 liiri (2000 hr 1 ~?csolcroa öosto
on lubatud 7500 liiri. *' ia i°rgmisel aasta!

Koostataw sõnastik tuleb umbes KOO ii, i,„,r
3. oilmcti inaliie-eesti innnetn».. . • 'uut
fcücjuutco itaalia fettlc oraml mf|a-
•Saamatu Ilmumist on üoE l ' st-l->ul>atusc.
Sõnastiku autoreiks lulc™ aasta lõpuks.

Tunvlste. °" õnna Sr-P ja Tniwa
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PIRITA RANNASALONG

Võidupühal, 23. juunil
TRADITSIOONILINE JAANIPÄEVA VASTUVÕTT.

JAANITULED MEREL, ILUTULESTIK,

IL PK Isõõdu^mtübõseflhendusränõä^^ä^l^MHHJdrtl^

Igal pühapäeva. KELLA-5-TEE

Õhtuti mängib rumeenia viiulivirtuoos

Slefan Bulka.

Külasfage

Pärnumaa VII laulupidu

= Pärnus Võidupühal ja jaanipäeval. =

Sega-- mee - ja pasunakoorid

5.000 tegelast.
Juhatavad J. Simm. P. Laja. E Soodla ta J. Kask.

Teatrietendused, vaimulUcud kontserdid," sümfooniakontserdid, kunstinäitus. Võidupüha- ja Pärnu
kuurordi 100 a. juubelipidustused. , X 7 .. , , .

Veetke nadalalopp Pärnust

Salapärased |õud tegutsevad Baitimaaii,
Kõik tõttavad meid kaitsma. 

Võidupüha £

käsitab neid põnevaid" küsdmusi. -35 kirjutust, 40 pilti ja karikatuuri. 'v r
..Tänapäev" pakub lugemist igale: .rasket ja kerget, tõsist ja lõbusat. Artikleid, ülevaateid,

MAtk*- ja provinteikirju, vesteid, lühijutte, huunorit, -luulet, epigramme, karikatuure, pilte jne
Selle numbri autoreiks on teiste seas: Jaan Tõnisson (kirjutab Eesti välispoliitikast), E. Laaman,
Wait, A. H„ V. Kaljumäe, A. Looring, J, Kangur, M. P„ R. Tiitus, J. Paulson, A. Renning,
F. Karloon, Gori, A. Alle, A. Mäerist, V. Tuulse, V. Adams. P Randpõld, J Vahtra, O Too
nrmg, K. Laagu?. J. Roos, E. Kippel j. t.

»,Tänapäeva" kaastööliste nimestik on ületamatul.
Hea toon nõuab MTänapäeva". Ta on meie ainus lühisõnaline, rahvalik ja mehine poliitiline

ajakiri, mis käsitab kõiki kaasaegseid nähtusi vaba sõna vaimus.
Teie parimaks auvituskaaslaseks on ..Tänapäev".

Lugege ~Tänapäeva" 1 Uuendage oma tellimine!
„Tänapäeva" talitus: G.-Adolfi 8, Tartus, pk. 76, Tel. 22-66,

Kõigile meeldiv kahekordne suureeskaval I, Temperamentne MARIKA ROKK tujukülla
ses tantsu- ja laulufihnis

Film täis lõbusat meeleolu, ilusat muusikat, laule ja tantse.
11.. FRANGIS FARMER, JOHN HOWARD, ROBERT CUMMINGS põnevas jä seiklusrikkas

„ELU HINNAGA"
Film vahvate lendurite närvekõditavaist elamusist.

11-JI - . : Kaks head filmi! • I Väike võlur SHIRLEY TEMPLE
7 MARS HEIDI

£ 2-.. ll WARNER BAXTER ja MYRNA LOY FILMIS
° ONNE VIDEVIK

SHliiililllllllllllllllllllllilllllli

fii iiüli

sõitke Võidupühal jaanilaupäeval reisi
laevadega

„Estonia"ja„Kalev"

Kalarannast

Laevad sõidavad siia ka ööseL

Hinnad: üks ots täisealistele 20 s„ lastele 15 s.
Edasi-tagasi täisealistele 30 s>. .lastele 20 s.
Pühadel ja pühapäevadel pidev ühendus kogu

päev.

Äripäevane sõiduplaan:

Kalarannast: 10. *ll. *l2. 14.30, *15.30, 16.30,
*17.30, 18.30, *19.30, 20.30, 21.30, 21.15, 22.55.

Piritalt: *7.15, *B, 11, 13, *14.30, 15.30, *16.30,
17.30. *18.30. 19.30, 20.30, 21.30.

Vilude, vihmaste, tuulsete ja pilvis ilmadega
ainult * märgitud sõidud.

Sihtasutis ..Hipodroom"

Tallinna Hipodroomil

Paldiski mnt 50. Telel, 4354)6
Pühapäeval, 25. juunilt kull 14.00

traavt~ la

galopivõistiused.

EINELAUD. MUUSIKA.
Paüsmed 2 kr., 1 kr. ja 50 s.

1938. s. booaja-kaardid maksvuseta.

I Tähelepanul MÕttBjÕU(la Ilmus!

I Mõttejõu saladust tundmaõppimine annab
  Teile palju. Õppigem kasutama seda võimast
  jõudu. Selles numbris leiate veelt teadvuse kon

troll, mõtete koondamine, väärmõtte tulemu- I
sed. mõtete pildistamine jne.  

Hind 35 senti. H

Toimetus ja talitus: Tallinn, Köhleri 28—7 n
wssmml

Võidupühal kõnelema 55 üli
õpilast

Võidupüha puhul saadab Tartu üliõpilaskond
välja järjekordse kõneleimu, KõneJeamust võtab osa
55 üliõpilasäcõnelejat, kes siirduvad kõnelema üle
kodumaa. Kõnelejatele kohad hangiti kaitseliidu ük
suste kaudu.

_ 

Saadava paremates keliasepafirides

Algus täna kell la pühade ajal kell 4|6|B|lü|

Täna valitud, lõbus ja muusikaline pühade eeskava!

Franziska Gaai >v \
oma parimas tiimis - - - lli||gL^

Preili Lilli M ?

Kaastegevad: Szöke Szakall ja Hans Jaray. Muusika: Fritz Spielmann. f " 
Laidude sõnad: Pritz Rotter. Lavastus: Robert Wohlmuth. IWff ,Ä*

' Sümpaatne ja sarmikas Franziska Gaal laulab selles filmis neli ilusat laulu. See on Franziska -
Gaal 1 viimane ja parim film eilne Eurödpast lahkumist. See on kiim. ipis tegi Franziska *-' iL 

Gaali kõikide lemmikuks ja tõi talle maailmakuulsuse.   =

iLMUS KRIMINAALROMAAN Nr. 30
Jfl. ytlawsfi

SISENEB

MÕRVAR

160 lk. Hind 75 senti.
Tartu, Ülikooli 18, tel. 24-35.
Tallinn, Kinga 6, tel. 411-92.
Posti jooksev arve nr. 2055.

___ ..LOODUS* 



Kuidas vallutati Võnnu

Uks soomusronglasi jutustab oma-sõjamälestusi Võnnu vallutamisest

Eesti sõjamehi võeti Võnnus vastu roosidega

Suure ajaloolise tähtsusega Võnnu la
hingust võtsid osa ka meie soomusrongid
kui võimsamad löögiiiksused. Soomusron
gidel tuli Võnnu-eelsetes lahingutes pidada
palavaid võitlusi meie ajaloolise vaenlase

ga balti parunitega ja aidata kaasa
landesvääri purstamiseks. Kuidas meie
vahvad soomusrongid Võnnu all võitlesid
ja kuidas toimus Võnnu vallutamine, sel
lest jagab meile mälestusi üks kõrgemaid
ohvitsere soomusronglasi, kes isiklikult
Võnnu vallutamise operatsioonidest juhti
valt osa võttis.

Siinkohal nenditagu veel tõika, et osa
võtnute mälestused sellest suurest lahin
gust ja noist ajaloolisist päevist hakkavad
juba ka tuhmuma, nagu nad ise seletavad.
Seda kurdab ka meiega vesteldatav. Selles
mõttes on aina tervitatav, kui neid mäles
tusi meie suuremaist võitluspäevist ikka
ja jälle aegajalt uuendatakse ja elusta

takse.
Esimesed katsumised lantlesväärluslega tuli soomus

rongidel teha pärast ajutist vaherahu ja nimelt . 21. juu
nil. Sel ajal oli juha vaenlane alustanud uut pealetungi
kogu rindel ja 21. juuni hommikul surus ta eriti äge
dalt peale läti 2. Võnnu rügemendile ning saavutaski seal
suurima edu, murdes lühi meie rinde Võnnu rügemendi
kaitšclõigus kella B—9 paigu hommikul ja jnlkalcs edu
arendamist nelja» suunas.

Loode jaama ju Kauna jõe vahelisel muu-ulal tuligi
sKs asuda vaenlase pealetungi tõkestama 3 soomusron

gil. Soomusrongi lüügiusa seisis Loode jaamas, kuna

dessantpataljonil oli positsioon sisse võetud Rauiia jõe
ääres, umbes 3 km Loode, jaamast Võnnu ponlc. 3. soo
musrongist paremal asusid meie 6. jalaväe , rügemendi
osad, kuna - vasakul olid läti 2. Võimu rügemendi üksu
sed. .

, 21.. jutini varahommik oli ilus ja päikesepaisteline.
Kuumust oli samuti tublisti, nagu käesoleval jiiunikiiuhgi.
See tegi olemise pisut hagu loiuks ja igavnstki tundus, sest

esialgu valitses frondil tavaline argipäev. See olukord ei
saanini aga-siiski kaua .kesta, sest peatselt• saabus lende

vaenlase pealetungist, niis algas kella 3—fi paigu hom
miku!.. Sai teatavaks, et sakslased olid maht. lasknud
3. soomusrongi dcssantpataljuni L kompanii 1. roodu
veltveebli Kauna, kes nagu mingi huvitava jn salapärase
kokkusattumuse tõttu pidi just laugema võõrsil omani
melise jõe ääres, ühes veltveebliga sai surma ka tunni
mees, kuna 1. kompanii pidas sel päeval valvclõkct ja
veltveebel läks tunnimehi vahetuma.

Üle Rauna jõe tulnud landesväärlastc tugeval sur
ve] hakkas dessantpataljoni 1. kompanii taganema Loode
jaama suunas. Dessantpataljoni ülema käsul asusid sama

pataljoni: 2. ju 3. kompanii vastupealetungile. Siis aga
selgus, et iile jõe tulnud landesväärlased ähvardavad
dessantpataljoni vasakul liilia sügava haaranguga, selle
tagajärjel dessantpatljoni osad olid sunnitud oma posit
sioone- maha jätma- ja . taanduma, sealjuures vaenlase
jalaväeosadega' ja soomusrongiga ägedat lahingut lüües.

Taaiidüniul dessant pataljoni osad võtsid uued'seisu
kohad sisse umbes 1 kiu Loode jaamast lõunas-asetseva

metsa -serval jn sealt enam ei taganenud.
isamai ajal jõudsid kohale ka soomusrong ~Kapten

Irve dessantoead jii võtsid endale seisukohad lääne pool
raudteed. Rindesse - tekkinud- augu tõttu landesväarla-

scd asusid Imarama idast Loode jaama. Selle tagajärjel
oli 3. soomusrongi dessant iihest kiiljest (lõunast) sisse
piiratud jn kohati olid sakslased Volmari sihis jõudnud
meile seljataha isegi (y—7 km, sügavuses. Olukord näis
muutuval soomusrongidele kriitiliseks.

Läbimurde ajal õnneks jõudsid Loode jaama Kupcr
jauuvi partisanid, kes otsekohe vagunitest välja hüpates
paiskusid vastupealetungile Lindenhofi mõisa suunas.
Serga peatuti ka taanduvad liitlased ju nad asusid

uuesti lahingul jalkumn. Partisanidel viimaks õnnestus
peagi vaenlase haaravat pealetungi tõkestada ja neid
kohati isegi taanduma sundida, sest vaenlase vasak
poolseid, , kaugele ette liikunud osasid .ähvardas nüüd
juha omakorda haarangusse jäämise oht.

Ja nii lõppeski Loode jaama lahing, mis kestis kogu
päeva ja oli Võnnu-cclsctcst lahingutest üks suuremaid
ja kaotusrikkainaid, seega, et meig väed enne videviku
tulekut võtsid ette veel üldise västukallgletungi ja hoog
sa löögiga sundisid vaenlase täiesti taanduma, võites ta

gasi oma hommikul mahajäetud positsioonid Rauna jõe
ääres. Sellega ci olnud üksi vaenlase pealetung pandud

täiesti seisma, vaid võiks isegi ütelda tema rinne
murti ja . siil peale algas vaenlane tagnemist.

22. juunil jäid soomusrongid .kaitseseisukorda Ramm
jõe joonele. Dessantosail püsisid paigal, tõmmates hiilge
lagsi. kuna soomusrongide teised osad parandasid raud
teed ja purukslastud Rauna jõe silda. 22. juuni õhtul
sai aga juha li. soomusrongi dessantpataljoni iilemleitn-

P. Asmits rongiülemalt kpl. O. Loigult korralduse pea

letungi jätkumiseks ja Võnnu linna valluta
miseks.

Võnnu vallutamisele asuti 23. juuni hommikul. Des
santpataljon asus oma ülesande täitmisele kell 4 hom
rnikul. Kuna raudtee oli vastase poolt lõhutud, siis soo
musrongide loögiosad nii kiiresti dessantpatljonile järe
le liikuda ei saanud.

Vaenlane avaldas ainult nõrka vastupanu ja nii jõu
dis dessantpataljon õige kiiresti Võnnu alla. Siin olid
aga linna ees landesväärlased organiseerinud vastupanu.

Linna loode- ja põhjapoolselt servalt võeti soomus
ronglascd püssi- ja kuulipildujatule alla. Samuti tu
listati meie dessantpataljoni osi vaenlase, soomusrongi
poolt Võnnu jaamast.

Lahing läks lahti rukkipõllu ääres. Umbes pool-tundi
oli tulevahetust ja siis vaenlane arvas paremaks taan
duda, jättes meile üks või kaks kuulipildujat, kellede
juures lebasid mõned langenud.

Linna sisse marssides vaenlane enam - mingisugust
vastupanu ei avaldanud, vaid linn oli juba maha jäetud.
Mis ajal 3. dcnssantpalaljoni mehed Võnnu sisse mars
sisid, ma enam hästi ei mäleta, kuid see oli hommikul
juba varakult, sest kell 7.30 oli linn juha täiesti meie või
muses. Linna sisse marssides valitses seal tühjus ja ela

nikke oli väljas vähe. Akendest pilluti linna valluta
jaile roose alla ja minagi sain ühe endale rinda. 3. soo
musrongi dessantosad linna sisse minnes teisi üksusi seal

uecl ei kohanud, kiil oli aga soomusrongi ~Kapten
frv" ülem kapten Neps kaasa tulnud linna 3. soomus
rongi luurckomandoga ja mõne oma mehega. Tema
dessantosad jõudsid kohale vähemalt tund hiljem.

Kõige enam oli vaenlane teinud kahju linnale jaa
mas. Seal olid raudteepöörangud ja veetorn õhku lastud.
Samuti oli linnas maha põletatud kas laatsaret või min
gi muu sõjaväehoonc, seda ma hästi ei mäleta. Muid
erilisi kahjustusi silma ei paistnud. Linna elanikud näi
sid tundvat suurt heameelt sakslaste võimu alt vabane
misest, sest siit-scalt visati meile akendest alla lilli, leh
vitati ja avaldati muul viisil tänu vahvatele poistele.

Võnnu vallutamisega ei saavutanud me mitte üksi
strateegiliselt tähtsat võitu, vaid saime ka rikkalikult
sõjasaaki, jaama olid landesväärlased maha jätnud rongi

sõjavarustiisega.

Kui suured meie kaotused Võnnu vallutamisega olid.
ma enam täpselt ei mäleta, kuid kerged need operatsi
onnid ei olnud. Mitte.just erilist jõupingutust ei nõud
nud Võnnu vallutamine raudtee suunas, vaid linna lange

mise otsustas õieti linna ees toimunud lahing landes
vääri järelväe ja meie dessantpataljoni vahel. Veel
enam aga muidugi lahingud Loode jaama juures.

Võimust järgnes edasitung Riia suunas. 3. soomus
rongi dessantosad jõudsid välja raudteesillani Riia ees,
s. o. Jccgcli jõe ja Riia-eclsctc järvede rajooni, kus la
hinguid lüües saabus nüüd juba lõplik vaherahu.

Muidugi oleksid meie mehed marssinud võidukalt ka
on saabunud aeg kätte maksa meie ajaloolisile vaenla
tus ja tugev võitiusiha. Paistis iga mehe silmist, et nüüd
on saabunud aeg kätte maksa meie ajaloolisile vaenla
sile nende poolt tehtud ülekohtu eest. Seetõttu meie
võitlevad jõud moodustusid ühise ja ühtlaselt tiivus
tatud ja hingestatud võitlusüksuse, niis suutis võita ja
murda iilekaalukagi ja tehniliselt paremini varustatud
vaenlase löögijõud.

Tagant järele mõteldes neile vnitlusile, peab tun
nistama, et meie poisid olid ikka kanged mehed küll.
Kuigi nad teisteski heitlustes Vabadussõja päevil, ja
nimelt vene punaväega, olid näidanud oma vahvust, tun

dus Võnnu ja Riia all nagu otse ürgjõulist ja hoogsal

!nögijõudu, mis oli kroonitud kustumata võitlusiha ja
sügava ohvrimeelsusega. Ja seda näitas üles iga mees.

Ja kui meie nüüd Võidupühal eriti meele tuletame
Võnnu ajaloolist võitu, selle saavutamisega seotud la
hinguid, siis minu arusaamise järgi tahame me selle
võiduga sümboliseerida ja pühitseda eestlaste kõiki suu

ri võite kogu meie ajaloo kestel ja kõikide vaenlaste
vastu kõikidel lahinguväljadel. Ja nagu me teame, ei
ole'meil olnud tegemist mitte ühe vaenlasega, vaid mit
mega. Neist kõigist oleme aga ometi jagu saanud. Eriti
praegusel sõjapinevat ajajärgul on meil küll seeparast
erilist põhjust seda meenutada ja oma suurtele võitu
dele täit tähelepanu kinkida.

Eesti meeste vabadusiha, südidus ja ohvrimeel ela
vad edasi!

O. Sadek, Võitlusi Võnnu all 1919. a.
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Inimese nõia

kübar a. 1939

(Leiutati nähtamatu klaasi) .

Dr. Katharinq Blodgettfil r
riist Schenectadys, seal kus' vanasti Mohayk-indiaan- , -
lased* pidasid, oma oh 'õrmestunud

katta, klaasi küqraiettihandiku (!)'inillimeetri )>aäc-.
suse nabakesega, mis võimaldab '99g%
valguskiirtest. Seeläbi 011 klaas täieliselt; nähtama
tuks muutunud.' Ning! saab. toeks, mpinasijutV mis -  
alati on olnud ühenduses klaasiga. Ektda ja saksa
müüdid jutustavad klaasmägedest ning klaastaevast,
räägivad klaaspaleedest. ning klaaskingadest. Kõik,
mis oli kättesaamatu, loeti.klaasiks. Alles möödu
nud aastasajal muutus klaas" tarbeesemeks, ent .
nüüd vajutud temale nõiakübarjaseegä- muutub ta': :<
jälle selleks, mis ta õli muinasjutuks. ' • '

Klaas, see on muinasjutt, mis sai tõeks. Mis
oleksime klaasita ning kuidas elaksime temata?
Meie elamud, meie - valgustus, meie arstiteadus,-
meie keemia, meie astronoomia, meie argipäeva, '
teaduse ning kunsti elu, baseerub klaasil, klaasita,
oleks elu vaene ja pime. Sanskrildisõha ke 1 asa,"
millest on tuletatud sõna klaas, tähendab: hiilgama,

särama. Ning tõesti, allee klaas on lisanud juure
meie elule hiilgust ning sära.

Tõeks saanud muinasjutt.

Kust klaas on tulnud inimeste juure ja kes seda
neile on toonud ka see kaob rnumasriüri, Võib
olla olid need föniiklased, kes tõid klaasi Indiast,,
ent on leitud klaaspärle eelajaloolistest haudadest
Hallstatis ning Egiptuse _ kuningaihaua relieefil
a. 1800 võib naba kläasipiihujat araa töö juures.
Esimene klaasivabrik asutati Egiptuses, Aleksand
rias, kust küaasivalmistamifilkuinst levis kõikidele
vahemeremaadele. Vanas Greekas näis klaas tund-~
matu olevat.

Möödus palju aega enne kui Rooma, mis oli seni
valmistanud jämedat, rohelist klaasi, suutis luua
rohelist luksusklaasi. Ent roomlased' oskasid juba.
oana tube, eriti vannitube, eraldada mattvalge, pres
situd klaasiga. Nii olid loodud esimesed aknaruudud.
Need ja kogu klaasivalmistamidcunst kadusid rah
vasterändamise ajal. Kölnis oli õitsenud sauarklaa
sitehas. Ka see kadus. Vaid Veneeteias' suutis klaas

ent pääste, arenes üha rohkemoma valmistamisvii
silt ning tõi selle muinasjutxüinnale kuulsuse ja au.
Hiljem tulid Veneeteias t klaasipuhujad Prantsus
maale, Inglismaale ning Böömimaale. Viimases leiti
küaasivalmistamiseks eriti soodsat liiva. Algas böö
mi klaasi võidukäik.

Valget klaasi valmistati alles 14. sajandil, ning
sellega algas, kuigi väga aeglaselt arenes, akna
klaasi ajastu. Esimesed aknaklaasid olid kunigate
eesõiguseks. Keegi inglise hertsog lasi
igakord enne ärareisimast küaasruudud aknaist
välja võtta ning varakambri panna. Ka klaasist
pudelid olid 15. aastasajandil haruldusiks. Tänapäe
val valmistab Oweni masin 2500 pudelit tunnis ja
vaesimalgi majal on klaasist ruudud. Nii on mui
nasjutt muutunud argipäeva tõeluseks/

Nähtamatu linn.

Ent kuigi kõik on katsetatud, et teha klaasi ka
valiseks", otn klaas siiski jälle pagenud muinasjutu
maale ja seda just nende abil, kes teda sealt eema
le hoidsid. Juba eelmise sajanda kestes hakati klaa
sist niiti valmistama, seda siidiks kuduma; ning
kleitideks ämber töötama. Elektrilaihpe polnud veel
olemas, aga klaasist kleit hakkas endale teed ra
jama muinasjutust tõelusse. Kui mis ilmus purune
matu klaas, siis muutus klaasmajade ehitamine
vaid ajaküsimuseka. Igatahes hakati juba mõningaid
majaosi klaasist valmistama. Ja nüüd - ilmub
nähtamatu klaas. Voib-olla ehitatakse tulevikus lin
nad purunematust ja nähtamatust klaasist. Siis ei
näe lendurid oma kõrgusilt maju .ning jalakäijatele
hüüavad tänavanurkadelt hoiätustahvlid; Tähele
panu, majasein! Ja sealjuures väidetakse,'et maailm
rnuuttzb üha. kainernstks. ning .nonmirWramaks, Ei,
näib» et maailmas valitseb muinasjutt - klaas on

igatahes tõendanud igal sajandil.-' 1

„Miks te nii kihutate?"

Port Arthur

VeneOaapani sõja algamislugu
Nõukogude Vene kirjaniku
S. Kuperi romaani järele

44 - .
Tardumus haaras meeskondi. Närvid tõmbusid pin

guli trossidena. Karm vaikus asendas plahvatusi, nagu
oleks meri neelanud mitte ühe soomuslaeva, väid kogu
eskaadri. Sügavas vaikuses liikusid laevad edasi „Pc
resveti" järele,, söandamata midagi ette võtta.

Uuesti kajas miini plahvatus, ja „Policda" hakkas
pikkamisi vajuma küljeli. „Percsvet" pöördus vasa
kule. Soomuslaevad hakkasid pöörduma mitmele poole.
... Nagu kisuvad ennast lõast lahti ehmunud loomad,
nii lajatasid kõigilt laevadelt lasud. Korratult kuhjunud

laevade vahel tõusid piiskade-joad Peade kohal lõhke
vad oma mürsud panid jahmatama. „Pobedalt" lenda
sid vette koid. ~ Mehed, jättes maha oma kõhud, otsisid
päästerõngani, püüdes hiipatu merre. : Vigastatud soo-"

muslaevall lasti alla paate. „Petropavlovskiga" hukkus
kaheksasada inimest. „Pobcdal" ci tahetud jagada nen
de saatust.

Hakkasid kõnelema rasked mortiirid Tiigri poolsaa
relt. ' Mürsud vilistasid cskaadri kohal. Killud kõlksa

tasid vastu pardaid. Metalli röökimine sisendas õu
dust. Arahingclised kaklesid knrkvnödc pärast.

On tulnud lõpp!
V - Ailveepaadid! - ' -
- „Peresvetil" tõsteti : signaal:: „Tagasi sadamasse."

Olnuksid jaapanlased taibukamad ja kiiremad, uad või
nuksid ilma suurte kaotusteta lõpuni hävitada vigasta
tud eskaadri, koondades tule kohal tammuvate ja üks

teist tulistavate laevade hunnikule. Kuid neil, nagu
esimesegi rünnaku päeval,'ei jätkunud selleks , julgust

ega otsustavust 11

Asevalitseja põgeneb
;i; Kindluse teine pommitamine pani 'kõik jahma
tama. - Maarjapäevast saadik polnud Jaapani es
kaader nii lähedale tulnud Arthurile, ja siin ot
sustati, et laevastikul käib ülejõu võitlus kopti-

dega ja ct admiral Togu ei söanda võtta ette uut
pommitamist. Õnneks takistas halb ilm dessanti,
ja katkestatud raudteeühendus seati jalule. Kes
aga võis, see tegi ettevalmistusi teeleasumiseks.

Ka asevalitseja otsustas tahkuda liig ohtlikuks
muutunud kindlusest. Makarovi hukkumine sun
dis teda võtma enesele laevastiku juhtimise, ja ta
tõstis oma lipu „Sevastopolile", viies selle enne sa
damasilde. Ta käskis patareide- ja meeskonna
tekidel üles riputada nimestiku kõigist Balti- ja
Mustamere laevadest, kes ruttavat appi Arthurile,
ega näidanud ennast enam eskaadris.

Vaevaga varjas Aleksejev kahjurõõmu, mille
kutsus välja vabanemine rahutust admiralist. Ma
karovi traagiline hukkumine õigustas ta enda arg-,
likku ettevaatlikkust. Wittheftile anti juhtnööriks

mitte enam riskeerida. Makarovi põhimõtted mõis
teti hukka, kui avantüür, j i vana. korra harrastajad '
võisid jälle rahulikult puhata ankrutel. -

Kuid aeg. puhkamiseks oli kõige ebasoodsam.'
Juba aprilli keskel kandis luure visalt ette, et jaa-.
panlased kindlustavad ennast . Blondi ja Ellioti
saartel. Ei olnud-raske näha ette, et vaenlane vai- '
mistub dessandi maale saatmiseks. Sõja asemel
saartel, mida ennustas Aleksejev, rahu sõlmimise
asemel Tokioš, mida vahvasti lubas Kuropätkini
tuli vaenlasega võidelda siin, mandril..

Asevalitsejalt oodati ; otsustavat tegutsemist.
Kuj saadi teada,-et ta on kutsunud enese juure
Witthefti ja Arthuris majutatud kütibrigaadi
ttlema Stesseli, otsustasid kergeusklikud, et nüüd
võetakse midagi ette. Kuid jutt oli hoopis millestki '

muust. . " •

Mu kallis, algas Aleksejev leebelt, kui
merepväe staabiülem ilmus ta juure, teie olete
ajutiselt määratud eskaadri komandöriks.

Wittheft kummardas.

- Kõigekõrgema soovil, - lõpetas asevalit

seja pidulikult, on mul käsk lahkuda Mukdeni.
Teie aga siin püüdke...

Wittheft tegi kõhkleva liigutuse.
Tänan usalduse eest, Evgeni Ivanovita, 

kuid kuidas siis? ... Ma olen õpetlane, mitte rivi
mees.. .*

Ajutiselt, ajutiselt, selgitas Aleksejev. 
Siia sõidab aseadmiral Skrõdlov.

Wittheft kummardas täiskordselt ja väljus. Ta
täpne saksa loomus ajas ennast turri. Jätta kindlus ma

ha niisugusel ajal! Veeretada eskaader tema, rahu
liku õpetlase, kaela, kes päris vähe on olnud mere
sõidus, kellel ei ole kogumusi isegi salga juhtimi
seks.

Kuski mitte kaugel plahvatas mürsk.
. Ei armasta ta seda, mõtles tä, vaadel

des, kuidas langenud mürsk paiskas üles mulla
kamakaid. Igaühel oma nõrkused.

Vahepeal Aleksejev rääkis kindral: Stesseliga.
Teie olete määratud kindlustatud rajooni üle-

maks. Kõige kõrgem käsk kisub mind ära mu loo
mingu isiklikult kaitsmiselt.

Kindral vaatas temale vaenuliselt. „Käskj
Nõusolek, mitte käsk... Ise mangusid, niipea kui
hakkas lõhnama püssirohu järele... Vististi hoiad
kä rongi esimesest pommitamisest saadik auru

all." '
. Näis, et Aleksejev taipas oma alluva solvava id

mõtteid. .
Kõvasti loodan teile, teie teeneid ei. unus

tata, . -0 :  .'   
; Stessel ;ohkas. Mis siis, hiljuti siia määratud

uue komandant on lapp ja kuigi ta on lõpetanud kaks

akadeemiat, aga püssirohtu pole nuusutanud, ja
teda ei ole raske pihku võtta. Paar vahvat rünna
kut— ja,.'kes teab, kindral-leitnaridi aukraad, aga
võib-olla..

Saatnud külalise välja, ohkas asevalitseja ker
gendatult. Möödudes Wittheftist, mõtles! „See ei

ole tõrges. Esimese teo puhul vaja talle muret
seda aseadmirali aukraad." Ta ehmus vormelist
„ esimese teo puhul", ja kortsutades kulmusid,
ütles:

Noh, Wilhelm Karlovitš, loodan tele mõist
likkusele. Peaasi mitte riskida.

Aleksejev ei saanud välja puhata enne teeleasu
mist. Ärev ettekanne kiskus ta öösel välja voo
dist, ja ta kihutas vaksali, teatamata isegi oma
staabile. Kuid, nähtavasti, ka tema lähedased ma
gasid halvasti. Hingeldades kogunesid nad taga
varateel seisvasse rongi kes sinelita, kes öösär
gile visatud palitus.

Kaks vaenulist leeri Arthuris

Oma ärasõiduga osutas asevalitseja kindlusele
viimse „teene". Arthur jäi ilma ühisest ülemusest.
Mitte ainult mere-, vaid ka sõjaametkond said
üksteisest sõltumatuks, kindlustatud rajooni
ülema määramine lõi kaksikvõimu ka maaväkke.

Aleksejev soosis alati mereväelasi. Nende hul
gas olid maa tähtsamate perekondade järglased,
nendest värbas ta oma saatjaskonna. Sellega lepiti
niikaua kui asevalitseja oli Arthuris. Aga vae
valt ta oli ära sõitnud, kui algasid tülid. Mere
mehi süüdistati selles, et nad magasid maha vaen
lase, nüüd aga istuvad kindiusemüüride taga. Mere
mehed vastasid, et garnison magas maha .sõja ja
et nad isegi teisel päeval võisid toetada laevastikku

ainult kahe patareiga.
Vahekorrad teravnesid. Meremeeste. arvel ta

suti endine ülekohus. Neile ei võidud andestada
nende rikkust; eesõigustatud seisukorda, logelemist

varus seismise ajal. Nende pummeldamised; ajal,
kus maaväelased tülpisid kaevikuks, nende schikid
armukesed, kuna armeelased ei saanud korralikult
pidada ülal oma perekonda, kutsusid välja viha.

Meremehed ise hoolitsesid uute põhjuste. , eest
pilkamiseks ja irvitamiseks. „Vnimateljnõi" jäi ühel
luuresõidul omadest maha. Talle viirastus'vaen
lane, ja, püüdmata isegi läbi hüpata Arthuri,
pööras ta Tuvilahte. Ootamata rünnakut; ta ran
dus, ja komando laskis jalga kindluse poole.

Eestlane Hispaania

sõjamöllus

Valitsusvägede vabatahtliku üliõpil, loh. Tamme elamusi
kodusõja keerises
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Hommikul püüdsime kuidagi korraldada kind

lamat rinnet ja luua sidet. Siis aga tuli käsk taan
duda algpositsioonidele. Oligi mõttetu jatkata võit
lust ülekaaluka vastasega meie brigaadi vastu
tegutses 2 taborit (tabor 800 meest) maure ja
divisjon itaallasi. Võimatu oli vastu võtta lahingut
lagedal lahtisel maastikul, kus' ei saanud kaevata
kaevikuid.

Ilmad muutusid pikkamööda sügiseseks -ja hal
vaks. Sadas viis päeva vahetpidamata. Kõikjal
voolas vesi, ehkki olime 2000 m kõrgusel mägedes.
Ühel õhtul sosistas. Maks: „Need jutud, piida vee
retatakse, on - ikkagi- õiged: internatsionalistid tõm
matakse rindelt tagasi."

Peagi veendusime, et juudil oli õigus. Meid
viidi frondilt ära'- Aräs del -Alpuente külla, kus .
mõiied päevad puhkasime,- sõime,"' jÕiine veini ja
valmistusime lahkumisparaadiks. - ' 5 - •

17. oktoobril 1938 peeti pafaad. 'Tervitasime
oma lahingkaaslasi-hispaanlasl relvadega;. Siis and
sime relvad ära. Meie brigaadi üleni majõr Vacek
astus rivi ette uue brigadi juure, päästid vööl oinä '
mauserpüstoli, . ulatas . selle oma järglasele ja
sõnas:

Seltsimehed! Täua lakkab olemast • 129. Bri
gada Internacional. Tema võitlusi, jatkab 129. Bri
gada Mixta. Sinule, oma järglasele, ulatan ma selle
püstoli võitluse-sümboliks. Tarvita teda tihti ja
mõjuvalt, suuna ta ava kõige tihedamasse; vaenlase
hulka. Vivß" : .129 Brigada ... Mlxtat, .Vi va la li
bertad!

Langetati lipud ja tarduti valveseisu langenute
mälestuseks. FCaelustasime seltsimehi-lahingkaaslasi,
jagasime nendega oma tubaka ja lahkusime: nemad
frondile, meie Valenciasse.

Elu tagalas
Septembrikuul 1938. a. andis Hispaania vaba

riigi peaminister dr. Juan Negrin Lopez rahvaste
liidu täiskogu istungile teada, et tema kutsub fron
tidelt tagdsi kõik internatsionalistid, et näidata, et
Hispaania vabariik võitleb võõraste võimude vastu
vaid oma rahvusliku iseseisvuse nimel.

Peaminister täitis oma lubaduse ja ükski võõras
vabatahtlik ei . jäänud võitlema valitsusvägede rida
dele. Siis tilli Rahvasteliidu sõjaline komisjon
kontrollima, kas kõik on tehtud nii, nagu kokku
lepituiL I Kontrolli teostati väga põhjalikult:ja kaua
aega, mille kestes internatsionalistid elasid tagalas.
Seal tutvustati võõrastele võitlejatele , Hispaania
rahvast; tema elu ja' saavutusi vabariigi ajal. Fron
dil Viibides puudus neil selleks igasugune võimalus.
Sooritati ekskursioone põllumajanduse; tööstuse ja
kaevandustega tutvumiseks.

Näidati " kollektiivseid põllumajapidamisi, kus
töötasid; vanad, campesinod ja naised. Tööd näisid
ö!e'vai. korras ja "põllud andsid saaki. ' Küsisin kord
ühelt vanalt köllektiivi-liikmelt, mis siis saab, kui
sõda kaotatakse ja võidab kindral Franco. Vana
mehe nägu muutus alul ebakindlaks, siis ta aga kogus
end ja vastas:

. Sõda kaotada ei ole üldse võimalik. Meie
fioisid võitlevad hästi, sest nad-teavad, mis on kaaul. Te näete siin; mis oleme saavutanud see
ei ole see mis oli meil varemalt. Nüüd oleme ise
peremehed ja me töötame väga palju, et poistel
oleks frondil-süüa, juua, et nad teaksid, et rahvas
tagalas on nendega. Ei, Franco võit ei saa üldse
kõne alla tulla.

Nii kõneles vanamees, nii kõnelesid kõik töös-

tustes ja ettevõtetes ning mujal - asutustes; kus juh
timine oli tööliste ja campesinode käes. Aga nad
eksisid siiski mc ju teame nüüd, missuguseks
ja kelle kasuks kujunes raskete võitluste ja vere
valamiste lõpp.

Käisime pesuõmblemise käitises, kus töötasid ai
nult naised. „K a meie võitleme õmble
me sõduritele särke ja püks c!" ütlesid
elavaloomulised hispaaniatarid, kes muidu olid nii
maiad komplimentidele. Naised tagalas töötasid
üldse väga usinasti ja olid sageli väga vastutusrikas
tel kohtadel. Oma töötahtes ja produktiivsuses ei
annud nad meestele põrmugi järele, oma kohusetruu
dusega nad koguni ületasid mehi. Meenub tütar
laps Sagunto sõjamoona-tehases. Ta oli sale ja
brünett, riietatud lihtsasse püksülikonda ja asus
kõige vastutusrikkamal kohal elektrilülitusaparaatidc
juures. Kiire töö vaheajal ta vastas mõnele esitatud
küsimusele. Tundus aga, et vastustes ei kõnelenud
ta ise, vaid see mis ta pidi ütlema, oli dikteeritud.
Mõistsime, et sõjatööstuse-tööüsed ei tohi lobiseda,
ka sõpradele mitte.

Näidati lasteaeda Madridi lähedal ühes endises
vürstilõssis. Pisikesed jommid sattusid lausa vai
mustusse, kui kuulsid, et oleme vabatahtlikud võõ
raielt maadelt Vürsti endine kokk keetis nüüd
toitu mudilastele. Väitis, et praegune töö olevat
lõbusam. Kõik" lastcciaruumid olid kaunistatud
Madridi kunstiakadeeiriia-õpilaste poolt. Seinu ehti
sid laste elu kujutavad pildid Miki-Hiire-stiilis.
Tube kutsuti värvide järgi sinine, punane, kol
lane jne. tuba. Köögi seinale, just ukse vastu, oli
maalitud koka tüse kuju ähvardamas lapsi suure
kulbiga ja all parool: ..No pasaran! Nad ei pääse
läbil Ja mudilased tundsidkj aukartust selle pildi
vastu nad ei julgenud kööki kippuda ja seal tööd
segada. Lapsed laulsid..meile..— ..Somos hermanos".

Oleme vennad: Sülelesime väikesi vendi, sõime
nendega koos Oli meeldivaim päev

kogu Hispaanias viibimise kestes.
Pärast ekskursioonide lõppu elasime igavat ta

galaetu Valenciast lõuna poole asetsevates ranniku
lähedastes külades Carlet, Catadau ja Almuzafes.
Viimases külas leidis meid lõpuks Rahvasteliidu
kontrollkomisjon kelle leedulasest liige katsus eest
laste südamed ja neerud väga põhjalikult läbi.

Veel kord relvad
Jaanuari keskpäevi! laaditakse meid Valencia pu

ruks lastud ja varemetes sadamas kabele aurikule.

Õhtuhämaruses algab sõit läbi hädaohtlikkude vete,
kus kõikjal luuravad francolaste vahilaevad, _ öö
möödub närviliselt, kõik peavad silmas pääste
rõngaid.

Hommikul oleme õnnelikult Barcelonas nädal
aega enne selle linna langemist. Kohe viiakse meid
raudteel edasi põhja poole Parafrugelli-nimelisse
alevikku. "

Vaenlane tungib kõikjal edasi. Olukord muutub
üha. ähvardavamaks. Rahva meeleolu on närviline
ja pingul. Kõik tundemärgid kõnelevad, et võit
luste dramaatiline lõpp hõljub silmapiiril.

Ühel õhtul nõutakse vabatahtlikke ranna
kaitseks. Astuvad ette eestlased, tuleb lisaks poo
lakaid ja sakslasi. Tuleb brigaadi ülem koos eest
lase K. Hansoniga ja ütles, osutades viimast:

Siin teie juht eelolevaks ülesandeks. On
vana kuulipildur, tubli mees. Nagu kuuleme "tahab
vaenlane teha dessanti Palamose sadamas, et ära
lõigata meie taganemise tee. Teie peate takistama,
et seda ei juhtu.

Asume caminionidesse ja kihutame Palamose
lähedale rannakaitse-patareäde juure. Meile jaga
takse relvi raske- ja kergekuulipildujaid. Võtame
iga mees kergekuulipifduja ja 500 padrunit. Tuli
jätta maha seljakott, mis läkski seal kaotsi kahju
paljudest raamatutest ja mälestusesemetest.

öösel alarm francolosed maanduvad! Ranna
patareide üiem kisendab: „Salvad la patria! Päästke
isamaa!" Tormame pimedusse. All sadama juures
külas leegitsevad majad. Jõuame' randa ja avame
mustendavale salapärasele merele marutule. Ranna
patarei mürtsutab vahetpidamatult; Sähvatavad
helgiheitjad, pikad valgusvihud otsisklevad - kaugel
lainetö). Kuskil nagu vilksatab laeva- ja paatide
siluette. Sinna koondame tiheda tule. Tuuakse
juure laskemoona. Tulistame aovalgeni.

Merel ei ole enam midagi näha. Vaenlane on
sedakorda tagasi löödud. Koondume ja varsti oleme
jälle Parafrugellis. Siia ei või enam jääda peatuma,
kuna on karta vaenlase haarangut ja lõksu jäämist.
Jälle teele ja rännakkorras Hispaania-Prantsuse pii
rile JanguerasM külla, kus jääme kaltseseisukorda.
Päev-päeva kõrva! möödub meist põgenikevool. Kur
natud. vintsutatud ja näljas inimesed oma viimse
varanatukesega Kurb ja masendav niit sõja
lõpp, kõigi lootuste kokkuvarisemine.

9. veebruaril marsivad internatsionalistid üle
piiri Prantsusmaale. Anname ära relvad. Järgneb
marss koonduslaagrisse. Jumalaga Hispaaniat Ju
malaga sõdal

Koonduslaager
Prantsusmaal võeti meid vastu avasüli, kuid sa

mas koheldi küllaltki karmilt. Esimestel päevadel
parast puri ületamist talitasid põgenikud täiesti
omapead, laagritekohad olid küll kindlaks määratud,
kuid nendesse paigutamine korraldamata. Põgeni
kud magasid kõikjal teeäärtel. Mäestikust puhus
aga külma tuult ja paljudki lapsed ja naised jätsid
®?., taeva all oma elu. Ka varitses kõikjal
nälg, kuna ei suudetud tohutut rahvamassi esialgu

toitlustada. n
Koonduslaager ise oli traataiaga piiratud väljak,

mis omakorda oli okastraadiga jagatud vähemateks
väljakuteks. Sinna traatacdade taha, mida ümbrit
sesid valvurid laskevalmis kuulipildujatega, koondu
sid põgenike hulgad. Esimestel päevadel loobiti veo
autodelt ule traataia vangidele toiduks leiba ja see
oli kõik.

Laagrilised hakkasid varsti ise looma organisat
siooni. Sõdurid koondusid oma endiste formatsioo
nide järgi, eraisikud moodustasid 40-liikmelised rüh
mad. Kui hakati andma lisaks leivale ka muid toi
duaineid, rajasid laagrilised endile köögid ja hiljem
püstitasid napist ehitusmaterjalist ka hurtsikud nea
varjuks

Arusaamatusi tekkis laagrivahtkonnaga sene
gaii-neegritega, kelle käitumine oli sageli luba
matu. Eriti kuumaverelisi hispaanlasi ärritas halb
kohtlemine ja seeparast polnud mingi haruldus, kui
valvur-neeger leiti surnuna. Relvi osati säilitada,
hoolimata kotge hoolsamatest läbiotsimistest.

Paari kuu pärast jõuti niikaugele, et korraldati
laagrisse klosetid ja isegi duširuum (18 tõru. 100000
inimese peale> Haavatuid ja haigeid hakati toime
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J. Lattik saadikuks Kaunasesse,

A. Varma Rooma

Suuremaid nimetamisi Eesti välisesindustes ja välisministeeriumis

R a u d nimetatakse arvates 1. juunist 1939.
a. peakonsuliks Londoni, 1. sekretär Buda
pestis Richard Jõff ert, arvates 1. dets
1939. a.. peakonsuliks Istanbuli, ja saat
konnanõunik Berliinis Damasius Treu
d e, arvates 1. juunist 1939. a., peakonsuliks
Berliini.

Edasi vabariigi   presidendi käskkirjaga
20. juunist s. a. vabastatakse Elmar K i r o
ta r välisministeeriumi : protokolliülema
kohalt ning nimetatakse välisministeeriumi
aministratiiv-juriidilise osakona direkto
riks.

Artur Tuldava vabastatakse välis
ministeeriumi väliskaubanduse osakonna,
abidirektori kohalt ning nimetatakse välis

ministeeriumi protokolliülemaks.

Vabariigi presidendi käskkirjaga 20
juunist s. a vabastatakse vabariigi-valitsuse
ettepanekul saadik Johan Leppik saa

diku kohalt Roomas, jättes teda edasi saa
dikuks Budapesti.

Saadik Aleksander Var m a vabasta
takse saadiku kohalt Kaunases ja nimeta
takse saadikuks Rooma.

! Jaan Lattik nimetatakse saadikuks
Kaunasesse, arvates L sept. 1939. a.

Saatkonnanõunik Londonis Villibald

Välisministeeriumi käsutuses olev saat
konnanõunik Edgar Hõbemägi nime

tatakse välisministeeriumi väliskaubanduse
osakonna abidirektoriks.

Senine välisministeeriumi informatsiooni
ja pressibüroo juhataja Albert Tattar

nimetatakse välisministeeriumi poliitilise
osakonna abidirektoriks. .

Kõik nimetamised on arvates 1. juunist
s. s

K. Ast presse-atašeeks
Stokholmi

Vabariigi presidendi käskkirjaga 20. juunist s. a.
nimetatakse vabariigi valitsuse ettepanekul Karl As *
pressiatašeeks Sxokholmi, arvates 1. juulist s. a

Jaan Lattik, uus saadik Kaunases,
on sündinud 22. 10. 1878 Võrumaal. Ametilt kiriku
õpetaja. Lõpetas Tartu ülikooli usuteaduskonna a. 1908.
Viljandi maakoguduse õpetaja a-st 1910. Asutava Kogu,
1., 2., 3. ja 4. riigikogu liige. Haridusminister a. 1925
—1927, välisminister A Rei ja 0. Strandmani valitsus
tes a. 1928—1931. Praegu Viljandi maakonna p raost.
Avaldanud jutustusi ajalehtedes, .ajakirjades ja.eriraa

matutena. ,

Aleksander Varma
to sundinud 22. 6. 1890. 1. 4. -1926. a. tuli välisminis
teeriumi büroojuhatajaks. 1927. a. admiuistratiivosakonna
direktor, siis töötas Moskvas saatkonnanöunikuna, oli
peakonsuliks Leningradis ja 1938 a. alates saadik Kau
nases.

Johan Leppik
on sündinud 16. 7. 1864. Välisiministeeriumi teenistus&s
seisab 1919. a. alates. Pariisi saatkonnas töötanud sek
retärina ja hiljem nõunikuna. Varssavis charge d"affai
rcs, hiljem saadikuk* Bukarestis ja Varssavis. Töötanud
keskasutuses admiuistratiiv- ia poliitilise osakonna direk
torina, seejärele olnud saadikuks Kaunases ja alates
1936. a. saadik Roomas ja Budapestis.

Pärnu juubelipidustused algasid

"Eesti rahvas elab omal pühal õigusel!"

ütles sotsiaalminister O. Kask Pärnu kuurordi juubeliaktusel. Ravi- ja puhkepaigad kättesaadavaks
võimalikult laiadele rahvahulkadele

Ule 150 arsti arutamas imidaravikäsimusi

Pärnu kuurordi 100-a. juubelipidustused algasid eile kell 1412 päeval „Endla" teat
rimajas korraldatud piduliku juubeliaktuse ja 17.  Eesti arstidepaeva avamisega.
.Vabariigi presidendi ja valitsuse esindajana võttis juubeliaktusest osa sotsiaalminister
O. Kask.

Arstidepäevale oli kogunenud ümmarguselt 150 arsti kogu maalt, eesotsas Eesti
Teaduste Akadeemia presidendi prof. K. Schlossmanni, prof. V. Vadi, sõjaväe tervis
hoiuvalitsuse ülema san.-kindral M. Jervani, arstide koja esimehe dr. A. Lübeki, prof.
J. Mieländeri j. t.

Välismaa organiseeritud arstkondade esindajatena saabus Pärnu kuurordi juube
lile ja Eesti ametivendade päevale 6 arsti ja nimelt: prof. S. Broffeldt ja dr. M. -Musta
kallio Soomest, prof. Sules Lätist, prof. S. Josefsson Rootsist, dr. J. Keleti Ungarist ja
dr. G. Haugold Saksamaalt.

Päevakohaselt dekoreeritud „Endla" teatrimaja dena kättesaadavateks võimalikult
juubeliaktuse ruumina ei ole kunagi varemalt näi- laiematele hulkadele.
nud

nii suurt arstidehulkakuieile.
Lisaks arstidepäeva saadikutele on Pärnu kuurordi
juubeli puhuks supellinna saabunud turismiinspek
tor P. Randpõld, Viljandi linnapea A. Maramaa j t.,
kutsutud külalisi.

Pidulik juubeliaktus algas kohe pärast sotsiaal
minister O. Kase saabumist, kes saali astus linna
pea H. Soo saatel. Orkester mängis tervitusmarss),
koosolijad austasid presidendi esindajat püstitõus
misega.

Aktuse avasõnad ütles linnapea
' H. Soo,

kes muuseas märkis järgmist: ..Tänane kokkutulek
märgib Pärnu kuurordi 100-aastast kestvust. See
aeg on kõigest üks seitsmendik Pärnu linna vanu
sest. Nõnda on kuurort linna ajalooga võrreldes
hilisema aja sünnitus. Aga ta iga on küllalt pikk
ja, auväärne, et käesolev tähtpäev võib sündmusena
meeletuletamist leida. Elu ei salli seisakut, nõnda
ei ole peatumist näha ka Pärnu kuurordi arengus.
Üldise sotsiaalse olukorra paranemisega avarduvad
ravimise ja puhkamise võimalused ' ka laiematele
hulkadele ning see asjaolu ei lase Pärnu kuurorti
kunagi ..valmis saada".

Järgnevalt sai sõna
sotsiaalminister O. Kas k,

kes ütles kokkuvõetult järgmist:, „Mul on eriline
heameel ja au Pärnu kuurordi 100-a. juubeli ava
aktusel anda Pärnu linnale ja tema juhtidele edasi
peaministri ja vabariigi valitsuse tervitused ja kõi
ge paremad soovid edaspidiseks, tööks. Kui meie
Eestis arendame kuürordiasjandust, siis teeme seda
sihiga, avardada puhkemise võimalusi,- aga
muuta ka meie kuurordid ravikohta-

Iga töötegija vajab aga puhkust. Hästiorganisee
ritud riigis ja ühiskonnas on tarvilik, et töötaval
inimesel oleks võimalus ja koht, kus puhata.

Meie sooviks on, et suudaksime oma kuurordid
kavakindlalt arendada välja, kusjuures eeskätt tu
leb hoolitseda nelja suurema kuurordi 
Pärnu, Narva-Jõesuu, Haapsalu ja Kuressaare 
eest, kuna nendes kohtades on selleks olemas head
looduslikud eeltingimused. Meie oleme neisse in
vesteerinud kapitale ja teeme seda ka tulevikus, si
higa tuua kasu meie töötava rahva tervishoiule ja
ka meie rahvamajandusele.

Selleks on kavatsus ehitada uusi muda
ravila id ja hotelle eeskätt Haapsalusse
ja Kuressaarde, kuna Pärnus ja N.-Jõesuus need on
juba olemas. Selleks otstarbeks tuleb eeloleval
sügisel riigi ja erakapitali ühisettevõttena loomisele
aktsiaselts „Turist-Hotell", mis seab endale üles
andeks ajakohaste hotellide ja peatumiskohtade ehi
tamise sinna, kus need veel puuduvad, ja ennekõike
Piritale, Haapsalusse, Petserisse.

Tulles mõne sõnaga tänase juubilari juure, ma
ütleksin, et Pärnus on * kuurordiala korraldamisel
iseseisvuse ajal palju korda saadetud. Ma rõhutak
sin just, et Pärnu oma moodsas arengus on ehitatud
üles 20 omariikluse aasta jooksul. Mina soovin,
et Pärnu linn oma kuurordi suurt ülesehitamist jät
kaks.

-Lõpetades annan edasi vabariigi valitsuse, sof
siaalministreeriumi ja enese tervitused arstidepä*
vale."

Ministri ettepanekul lauldi kogu kulälistepcref
riigihümni. ,

Linnäärst dr. J. Kukk andis ülevaate Pärnu su
pelasutuse arengust, mille järele kõnetooli asub

Pärnu Eesti Arstide Seltsi esimees dr. H. Uustalu.
Ta ütleb kokkuvõetult:

~Korraldades järjekordset Eesti arstidepäeva, on
Eest! arstkond tahtnud rõhutada mudaravi tähtsust
ning uurimistöö jätkamise vajadust sel alal. Soovin
arstidepäevala palju jõudu, tõsist töömeeleolu ja
head kordaminekut!"

Järgn es id tervitused.

Pärnu kuurordi iuubelioidustustelt. Vnas»ak?ll,F°f- & Vadi> linnapea dr. H. Alver, Pärnu linnaarst dr J. Kukk. turismiinspektor
'  •. ~ P. Randpold ja Pärnu supellnspekior E. lllermaa. Paremal välismaade arste külalisi Pärnu

kuurordi juubelil ja Eesti arstidepäeval.

Välgulöök kirikus palvetajatele

Rahe hävitustöö Ungaris. Uputuskatastroof Tehhases

Warssliwi. 21. 6. (ETA) (DNB) Dzialu
zyskis lüi wälk jumalateenistuse ajal kirikusse.
Seitse isikut sai elukardetamaid tulehaawu ja
30 kergemini wigastada.

Budapest. 21. 6. (ETA) (DNB) Wiimascit
päewil üle Ungari läinud äike on nõudnud kuusnrim
ohwrit. Hulk maatöölisi on wälgnlöögist saanud ras
kesti wigastada. Korduwad rahe- ja wihmasajud on
sünnitatud tunduwaid materjaa snd kahjusid. Szabolosi
piirkonnas on vahesajud häwitanud umbes 90°/ o

tolHo» ja wiinamarjatöikus ejt. Tugewad
wihmasajud on õõnestanud Rutcenias ühe raudtee roo
pad, mitte tagajärjel üks rong sõitis roobas
telt. Wedurijuht ja masinist said sellejuures surma.

Colorado (Tehhas). 21. 6. (ETA) (DNB) Lak
kumatud wihmasajud on Tehhase lääneosas tekitanud
nputu-skatastroofe. Suured maa-atad on üle uju alud.
Raudtceliiklemine on ic smas. samuti liiklemine maan
teil. Hulk sildu on woogudest minema uhutud. Seni
on teada üks jurmaohwer.

Täna mängib AJK Eesti vastu

Mida suudab rahvusmeeskond Rootsi pallielüdi vastu? Viimane
tuleproov Eesti-Saksa vastu

Täna hommikuse kiirrongiga saabub Kaunasest
Stokholrni ÄJK jalgpallimeeskond,' kes võistleb
täna Kadrioru staadionil algusega kell 17.00 Eesti
rahvusmeeskonna vastu. Rootsi salgpaliiklass on
meile küllaldaselt tuntud, kuid viimasel ajal-oleme
Rootsi jalgpallimehi näinud ainult mitmeaastaste va
heaegadega. Kuna tänavu on seni üldse meil olnud
liialt vähe rahvusvahelisi võistlusi, annab
Rootsi eliitmängijate seekordne külaskäik eelmärgi
tud augule kaunis tugeva täite.

Tänane matš meie rahvusmeeskonna! kujuneb
õieti* esimeseks ja ainsaks tuleprooviks nädal
hiljem peetava Eesti—Saksa maavõistluse vastu.
Kui meistervõistluste kevadsarja viimastes matšides
meie mängijad ilmutasid teatavat tüdimust ja üks
kõiksust. siis täna õhtul staadionil pole oodata
vast! sellest jälgegi. Sest meie jalgpallimehed on
juba kord nii nõrkade vastaste vastu mängivad
nõrgalt, ükskõikselt ja tujutult, kuid heade mees
kondade vastu panevad aga vastuoksa oma
viimase välja ja tõmbavad sellega kogu pealt
vaatajaskonna kaasa. •

Esile tõsta on asjaolu, et tänasel matsil esineb
ahvusmeeskond oma momendi parimas koosseisus

Väravas on E. Tipn e r, kaitses Te p p ja Nee
r i s, poolkaitses Siiger, Parbo ja Piisang, edurivis
Siimenson. Uukkivi, R. Kuremaa, Veidemann
ja Kass. Peagu sama koosseis, kes tõi Eestile 1. a.
Balti meistri tiitli. Huviga on oodata, kuidas lööb
läbi Tartu Olümpia mängutala ja tsli. Siiger rah
vusmeeskonnas paremporlkailsja kohal. Varumees
teks on väravas Mikson, kaitses Peterson, poolkait
ses Kaasik (Kalev) ja Matsalu, edurivis Jensen.

Stokholmi ÄJK meeskond pidi jõudma Tallinna
juba eile õhtul, kuid hilinemise tõttu väljasõidul
Kaunasest saabub täna hommikul ja paigutatakse
..Kuld Lõvisse". Viimasel kolmel aastal on ÄJK
olnud eriti läbilöönud meeskond, tulles Rootsi
meistervõistlustel 1937. a. meistriks, 1. a. kolman
daks ja tänavu on teiseks. Nende mänguvõimet
ilmestab parimini nende suur võit 5:2 Kaunases
sealse koondusmeeskonna üle, mis on sama kui
Leedu rahvusmeeskoori. Ja seejuures peeti matš veel
suure kuumuse käes.

Kaunases vaatas Rootsi populaarseima mees
konna mängu 5000 inimest. Kas meil tuleb neid ai
nult samapalju või veelgi rohkem? Kuna maavõist
luste pidamine Rootsiga on katkestatud tead
matu tulevikuni edasi lükatud, oleks kahtlematult
igal pallihuvUisel kahju jätta vaatamata tänast
rootslaste matši. Seda enam, et ÄJK oma ena
muses koosneb Rootsi paljukordseist internatsio
naalidest eesotsas ps. Erik Perssoni ja tsh. Sven
Anderssoniga.

Hiljutisel maavõistlusel lõi Persson Soomele
iColm väravat. Suudab ta sama teha ka Tipneri
väravasse ja selleks pääseda kõike väljapanevast
kaitsepaarist Tepp-Neeris? Kas suudab meie lootus
maavõistlusteks R. Kuremaa samacja toime tul
la, mida näitavad Rootsi pallikunstnikud? Kas kao
tus või võit, meie publik ootab aga oma mängi
jailt head ja tublit, võidu taht ei ist esine
mist. Seda on viimasel ajal olnud harva näha, kuid
eelseisva Eesti—Saksa pärast pöördub kindlasti
lehekülg.

Esimene vabatahtlik

annetus riigikaitsele

Üliõpilased kogusid 1500 kr,
Eile päeval sõjavägede ülemjuhataja kindral J.

Laidoner võttis vastu Eesti Korporatsioonide
Liitu kuuluvate üliõpilaskonventide esimehed, kes
andsid ülemjuhatajale üle üliõpilaste poolt kokku
pandud 1500-kr. suuruse rahasumma riigikaitse
fondi heaks.

Üliõpilaskonventide uimel võttis sõna EKL-i esi
mees ksv. J. Laikoja, kes märkis, et üliõpilased
samuti nüüd nagu Vabadussõjagi ajal on valmis
oma kodumaad kaitsma ja jõudumööda toetama
riigikaitselist ülesehitust. Käesolev annetus on üli
õpilaste taskurahadest kogutud.

Sõnavõtule vastas kindral Laidoner, kes tänas
esindajaid tänuväärt annetuse eest ja avaldas vee
net, et siis kui kodumaal võivad tekkida rasked
ajad, paiskavad üliõpilased kogu oma jõu isamaa
kaitseks.

Alärkimist pälvib asjaolu, et nimetatud anne
tus on esimene vabatahtlikult kokkupandud summa
riigikaitsele.

Jäi veoauto alla

Teisipäeva õhtul juhtus liiklusõnnetus Tallinna-
Narva maanteel Aru kurvil, kus veoauto U-424 alla
jäi Haljala aleviku rätsep Johannes Kaseväli,
40 a. v Kaseväli sõitis' Haljala poole ja teelahk
mel ei suutnud otsustada, kumba teeharu mööda sõi
ta. Viimsel silmapilgul otsustas ta veel ümber ja
võõrdus uuele teele, kuid siis oli tal seljataga juba
veoauto, mis sõitiski ratturile peale.

Ratas purunes. Kaseväli jäi uimasena teele la
mama. Veoauto sõidutas rätsepa Haljala jaoskon
naarsti , juure, kus talle anti esmaabi. Mehel on
peas. haavu ja, üldine põrutus kehas •ja jalgades,
õnnetuse ajal' juhtis veoautot, mis kuulub Viru-
Roela elanikule Aliide Proosale, Vold. Õunapuu,

EAL-u kodus Kosel

korraldatakse Wöidupühal, 23. juunil, kell 8
õhtul omawaheline Kooswiibimme liidu liikmeile
ja nende külalistele. Kooswiibimisest osa wõtta
soowijaid palutakse sellest teatada kodu pere
naisele pr. Hansenile tänase päewa jooksul.

Kolm tuleõnnetust Viljandimaal

Kabalas ja Poliis metsatulekahjud, Tarvastus
süttis taluelumaja

Teisipäeva õhtupolikul süttis põlema Kabala val
las Villevere külas Jüri Maasingule kuuluv sooheina
maa. Tuld kustutama ilmus Võhma tuletõrje kom
panii. Kustutustöö oli seotud aga suurte raskustega,
kuna leegid kuival maakamaral tungisid edasi suure
kiirusega. Tuletõrje suutis tule levimisele piiri pan
na alles kell 10 õhtul. Ara põles heinamaapinda
3-ha-lisel maa-alal. Talunik Maasing hindab oma
kahju 150 kroonile.

Teine tulekahju oli teisipäeval Polli metskonnas
Mati vahtkonnas. Siin süttis põlema kvartaal 20-dal
metsaalune. Tuli levis peagi noores metsakultuuris,
hävitades seda 100-ruutmeetrihsel pindalal. Metsa
alust rikuti tules 0,5 ha. Samuti hävis 5 meetrit
küttepuid. Kustutustöödest võttis osa Karksi vaba
tahtlik tuletõrje. Riigi kahju 30—40 kr.

Mõlemal juhul tekkis tuli hooletusest. Riigi
metsas oli keegi nähtavasti visanud maha põleva
paberossiotsa. Kabalas sai tuli alguse töölise Jaan
Tobruse käest, kes tuld tehes selle oli jätnud järel
valveta.

Tarvastu vallas Kuressaare külas läks põlema
Mari Jaurami päralt oleva Jaurami talu elumaja ka
tus. Tulele suudeti piir panna koduste abinõudega.
Ära põles, katust vaid mõni ruutmeeter. Juurdluse
andmeil on tuli saanud alguse korstnast väljalenna
nud sädemetest.
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huumuse käes, sportimisel ja füü
silisel väsimusel. •

AROOM" Tallinn
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Ainumüük Eestis:

0 =ü- „Esfo Muusika"

Tallinnas, Viru 2. osakondade ja esindajatega kõikjal üle riigi.

ILMUS VÕIDUPÜHA ERINUMBRINA

.liUiui!! TihistGl" nr. S.

Sisust: Mõtteid Võidupühal. Landeswehri sõja diplomaatiline tagakülg. —landeswehri sõja
vastukajastust kooliõpilastes. Saksa uurimusi Landeswehri sõja poliitilisest küljest.— .Landes
wehri kannul Väina kallastele. Olukord Pihkvas Landeswehri operatsiooni ajal. Võnnu ja
Riia. Hintzenbergi lahing Riias Eesti võitluste ajal Landeswehriga. Landeswehri sõja
vastukajasid Viru rindel. Landeswehri jälgimas. Landeswehri sõjas langenud al.-lnt.
H. Tartu mälestuseks Vašina-Gora Eesti Ratsapolgu formeerimisest Hagudis. Lahing
Golubova-Gora kaitsel 19 aug 1919.

üksiknumbri hind 35 senti.
Tellimisi võtavad vastu kõik postiasutused, suuremad raamatukauplused ja talitus Tallinn, Viru

13—4 Posti kaudu tellimistel posti jooksev arve nr. 625.
Tellimishind 1939. aastaks on:

aastas . . Kr. 4.—
Vi aastas . . Kr. 2.

Vi aastas Kr. I.
Eelmised aastakäigud veel piiratud arvul talituses saadaval.



Majandusliku arengu aluseid

Iseseisvus loob selleks kõik eeldused

Jaan Taklaja
Tänavune aasta ei tõota kujune

da põllumajandusele kuigi sood
saks. Külmad ja vilud ilmad

kevade] panid kinni heinakasvu.
Praegu kestev kuumus ja sademe
te vähesus takistavad omakorda
suiviljade kasvu. Teatavas ulatu

ses võib küll olukord parane
da, kui tuleks tugevasti vihma,
kuid seegi ei suudaks siiski enam
mõjuda niipalju, et lõikus võiks
kujuneda möödunud aasta normi
deni.

Ent seda tuleb võtta paratama
tusena. Sest põllumajandus on tä
napäevani peagu kõikides kultuur
maadeski ikkagi sõltuv niivõrd tu
gevasti ilmastiku oludest, et mil
lalgi ei võida olla päris kindlad,
missuguseks võiks kujuneda järg
neva aasta lõikus.

Kui meil aastate eest asuti sei
sukohale, et põllumajanduse kõr
val tuleb arendada innukalt töös
tust, siis peaks tööstuse sektor, mis
pole võrdlevalt mõjutatav ilmasti
kust, oma tööviljaga aitama tundu
valt pehmendada neid tagasilööke,
mida annab ikaldus põllumajandu
ses. Seepärast võimegi loota ja
uskuda, et kuigi tänavu lõikus osu
tub möödunud aastast nõrgemaks,
siis tööstus väljaveo osas peaks
sellevastu jälle niivõrd 
maks muutuma, et võidaks hoida
ära teises olukorras tekkida või
vaid majanduslikke häireid.

Igatahes on selleks olemas juba
teatavaid tunnusmärke, mis kajas
tuvad väljaveos selliselt, et impor
di tagasihoidlikumaks muutumise

teel on aga jõudsasti juure võtnud
väljavedu. Kuigi väljaveo suurene
mine on teostunud ka väga silma
paistvalt põllumajandussaaduste
osas, siis võiks see vahest sama
rada käia tarbekorral ka tööstus
likus sektoris. Pealegi on võimalik
tööstusel hõlpsam saada krediite
kui põllumajandusel väljaspoolt.
Ja kui need krediidid peaksid tõus
ma, siis ei ole need ju midagi

muud, kui obligatsioonide tege
mine investeeritud väärtustele. Kui
poleks teostatud aga investeerimi
si, siis oleksid selle asemel võinud
olla teatavad tagavarad, aga koge
mused on samal ajal näidanud, et
vabrikud käigus on rahvamajan
dusele siiski tõhusamad kui tege
vuseta seisvad reservid.

Kui heita pilk minevikku, siis
võime ju näha, et meil põllumajän
dusaastad pole olnud püsivalt üht
lased. Head aastad on vaheldunud
ikka halvematega ning põuased su
ved pole osutunud ka päris tund
matuiks. Ent sellele vaatamata
on kõikidest raskustest ikka ja
alati üle saadud.

Pühitsedes oma suurimat püha,
Võidupüha, iseseisvuspäeva kõr
val ei tohi me kunagi unustada,
et meie majanduslik jõudus areng,
sotsiaalselt paranev olukord ja
kõik see, mis on saavutatud koda
nike majandusliku hüvangu tõst
miseks, on olnud võimalik vaid
seepärast, et oleme iseseisev riik,
ise peremehed ja käskijad, juht
nööride andjad ning nende täitjad
omal maal.

Poliitiline iseseisvus osutub sel
leks garantiaks, mille abil ja kait
sel võidakse korraldada ka majan
duselu kogu rahva elujärge tõst
valt. Kuigi vahete-vahel lähevad
ühtede mõtted ja soovid teistest
lahku, kuigi tuleb vahel vaielda ja
diskuteerida, siis sünnib see vaid
selleks, et hoiduda eksisammu
dest.

Kus puudub aga poliitiline ise
seisvus, kus maa pärisrahval pole
ütelda lõplikult otsustavat sõna,
seal ei ole ka kunagi majandus või
nud areneda vastavalt kogu elanik
konna elujärje tõstmiseks ja sot
siaalse olukorra parandamiseks.
Seda on ajalugu minevikus ja täna
päevalgi küllalt selgesti näidanud.
See osutub juba n.-n. raudseks sea
duseks, mida ei muuda ükski dek
laratsioon teiseks.

Kui eelolevatel päevadel mäles
tame oma rahvaväe sangarlikkust,
siis majandusringkonnad ärgu
unustagu, et nende sangarite ve
rest väetatud territooriumil ongi
võinud areneda meie majandus
kõigis ta harudes. Ja kui nüüd
jälle rahvusvaheline olukord dik
teerib valvelolekut ja nõuab ohvri
meelsust ka ainelisest küljest, siis
peab see sündima lahtise südame-,
ga, sest poliitiline iseseisvus alles
loob kõik need võimalused ja eel
dused, mis vajalised majandusli

kuks õitsenguks.
Ja et see on nõnda, siis ei tohi

olla ükski ohver kallis, et seda hoi
da, kindlustada ning säilitada.

Kaubandus-tööstuskoja olukorra hinnang

Eramajandusliku süsteemi elujõulisus
JoaJdm Puhki kõne kokkuvõtt

Kwuhandns-tõöatadkoja eilsel korralisel

peakoosolekul ©eines koja, esimees Joa
kim Puhk pikema kõnega üldisest ma
jandusliknst olukorrast ja koja tegevusest
ms. aastail.

Oma kõne esimeses osas andis J. Puhk
aunahrHiae ülevaate Eesti majanduse saa

vutustest, mida oleme käsitanud juba va
ttsmah küllalt üksikasjaliselt üldkokku
vöttena lausus kõneleja, et hoolimata iildi
aest poUitfiüsest ebastabiilsusest ja palju
deefc rahvusvahelist elu häirivaist momen
tidest arenes rahvaste majandus üsna ra
huldavalt See tõsiasi maksab ka Eesti
majanduse kohta.

Siirdudes tooja tegevuse aruandmisele,
deklareeris J. Puhk, et nagu varema telgi
aastatel, nti nüüdki rahvamajanduse
alusmüüriks osutub terve, tugev ja hästi
korraldatud erarna jandu s, mis on (kõi
ge tähtsamaks eelduseks rahva loovate
jõudude arengule majanduse alal. Vaata
mata kõikidele otsingutele ed ole
veel leitud paremini funktsioneerivat ma
janduavonmd. Eriti nendes maades, kus
majandust ei ole seatud mingi teise idee
teenistusse, vaid kus majandusliku tege
vuse aihlks on rahva heaolu, tema jõukuse
ja elustandardi tõstmine, seal ei ole läi
nud korda leida midagi efektiivsemat kui
eraettevõtlusele baseeruv majandamine.

See ei tähenda aga kaugeltki majan
dust otstarbekalt korraldava riigivõimu

tegutsemise eitamist.

Täna(päeva keerulises olustikus osutub see

teatud määrani paratamatuks. Küll on
aga nõutav, et kõik riigivõimu korraldused
aaajamkealal oleksid kindlalt kooskõlasta
tud rahvamajanduse üldiste huvide
ga ja et iga une korralduse juures kaalu
taks enne põhjalikult ja objektiivselt asja
omaste ringkondadega koos uue korralduse

võimalikke tulemusi. Kui koja seisuko
had murranguliste küsimustes on konser
vatiivseimad, alalhoidlikumad kui mõnede

suuri uuendusi taotlejate ringkondade
omad, siis on see iseloomustav joon kõiki
dele majandusringkondadele kogu maail
mas, kuna majandus ei salli suuri ja kii
reid murranguid ning katsetusi.

Viimastel aastatel on koja töös silma
paistvalt märgata suundasid, mis taotle
vad üksikute majandusalade sisemist kor
rastamist omaalgatuse teel.

On ikka enam ja enam tuldud arusaa
misele, et koda ei saa olla ainult arvusta
vaks ja Beisukohiavõtvaks instantsiks sea

duste ja määruste kohta,

vaid et temal tuleb ka omapoolt otsida
teisi teid ja abinõusid, kuidas ilma vaata
vate seaduste ja määrusteta paremini kor
raldada üksikute kotta koondunud majan
dusalade heaolu.

Olgu lühVlalt märgitud ainult mõned
kõige tähtsamad küsimused, millega kojal
1933. aastal tuli tegeleda.

Üheks suureks küsimuseks oli haridus
ministeeriumis väljatöötatud majan
dusliku kutseoskuse seaduse

eelnõu pareer unine, mis ähvardas
maksmahakkamisel kogu elavat majan
duselu bürokratiseerida ja asjatuisse kam
mitsal sse seada. Tulemuseks oli, et eelnõu

ka riigivolikogus poolehoidu ed leidnud ja

lõpuks vabariigi valitsuse poolt tagasi
võeti.

Väljatöötamisel oleva haigus k i n d
lustusseaduse eelnõu aluseks vcv
tea, töötas kaubandus-tööstuskoda koois
rohuteadlaste koja ja arstide kojaga välja
põhimõttelised seisukohad haiguskindlus

tuse korraldamiseks, mis kõigi kolme
koja poolt peaministrile esitati.

Nendes taotletakse kõikide kihi- ja par
teiliste huvide tekkimise võimaluste kõr
valdamist, kõikide asjasthuvitatute võrd
set osavõttu kindlustuskassade tegevusest,
asutakse seisukohal, et kindlustuskassade
ülesandeks peaks olema vaid oma liikmele

ravi võimaldamine, kuna tegelik
arstiabi korraldus olgu sellest lahutatud.

In valiidsuse-, vanaduse ja
perekonna kindlustamise küsi

muses piirduti esialgu põhimõtteliste aru
teludega, mis üldiselt kandsid vastavale
seaduslikule korraldusele soodsat meeleolu.

Teistest sotsiaalpoliitilistest ja kogu
ettevõfjaskonda haaravaist küsimusist olgu
märgitud seisukohavõtud ja energiline te
gutsemine äride ja kontorite töö
korralduse seaduse ja selle alusel
antud äride ja kontorite töö ter
vishoiu määruse väljatöötamisel
tegeliku elu nõuete seisukohalt.

Kaubanduspoliitilistest küsimustest
oleks tõsta esile väliskaubanduse korral
damiseks ettenähtud kaubanduskomitee

tegevuse aluste väljatöötamisest osavõttu.

Tänu majandusministri pooldavale suhtu
misele täitus eramajandusringkondade am
mune soov, et iga kaubanduskomitee poolt
antav importlitsents omab ühtlasi valuuta
loa tähenduse. See tähendas peale asja
lihtsustamise ka deviiside müügi avardu
mist erapankadele.

Tööstust puudutava tähtsa küsimu
sena püsis kojas päevakorral kavatsusel
olev linakaubanduse monopoliseerimine.
Selles küsimuses on koda astunud palju
samme ja selgitanud küsimust ministee
riumis, seadusandlike kodade liikmete hul
gas ja ajakirjanduses, näidates hulgali
selt kogutud andmete najal kavatsetava
korralduse ebasoovitavust.

Vastupidiselt praegusele olukorrale
meie palgapoliitika üheks eesmär
giks peaks aga olema vahekordade tasan
damine ja palkade ühtlustamise kaudu ka
kaadada palgakääride laienemist ettevõtete
smErusrühmade alusel. Diferentseerumine

palgaolustikus on mõeldav tööliste os
kuie tasemel. Selleks, et seda vabrikuile
võimaldada, on tarvilik, et palgatõstmine
määrataks kogu summast teatud prot
sendina, mitte individuaalselt igale tööli
sele.

Ratsionaliseerimise alal on
koda ja tema ringkonnad näidanud täit
arusaamist, töötades tihedas koostöös ma
jandusministeeriumi juures asuva ratsio
naliseerimise komiteega.

Nii tööstusliku kui kauban
duslikku kutseoskusse puutuvad
küsimused moodustasid väga (koolide õp
pekavade läbivaatamised jne.) tähtsa osa
tooja möödunud aasta tegevusest.

Laevanduse alalt olgu nimetatud
uute Tallinna sadama kommete
väljatöötamine ja maksmapanek, millega

taotleti sadama töö kiirendamist ja mo
derniseerimist. Korduvalt on palutud pi
kaajalist madalaprotsendilist krediiti lae
vandusele. Määratud osaline krediit ei
suuda aga rahuldada laevaomanike nõu
deid.

Oletusi tulevikuks

Kuidas kujunevad Eesti majandusolud
käesoleval 1939. aastal, oleks muidugi
riskantne ennustada. Rõõmustavalt ise
loomustav on igatahes, et aasta esimesed
viis kuud märgivad meie majanduses tea
tud elevust. See paistab eriti silma välja
veo suurenemisest. Meie väliskaubanduse
bilanss osutus viie esimese kuu vältel ül
latavalt aktiivseks. Sissevedu on selle juu
res küll võrreldes mullu aasta esimese viie
kuuga märgatavalt vähenenud, aga seda

peamiselt selle tõttu, et tänavu puudusid
suuremad investeeringud uuteks ettevõte
teks. Kui rahvusvahelises elus mingeid
järske vapustusi ei tule, siis tohiksime küll
loota, et tänavune aasta meie majandusele

veelgi soodsamaks kujuneb kui mullune.
Majanduselu arendamisel oleme meie

ise oma initsiatiiviga ja töötahtega peamis
teks teguriteks. Kahjuks ei saa öelda se
dasama rahvusvahelise elu normide kujun
damise kohta. Seal võidakse valmistada
meile üllatusi, ilma et me ise selles kui
dagi kaasa tegutsesime.

Saabusin hiljuti tagasi lühiajaliselt rei
silt Lääne-Euroopasse. Nägin' rahvaid,
kelle juures valitses äärmiselt üleskruvitud,

meeleolu ja sõjapsühhoos. Õnneks ei ise
loomusta see meelteseis veel kaugeltki kogu
maailma. Inglismaal näiteks valitses rahu
lik, kindel ja positiivne meeleolu, hooli
mata. et just sel suurriigil tuleb seista
ähvardavate mõjutuste tsentrumis.
Sama kainust ja rahulikkust võime konsta

teerida ka väikese Eesti rahva suhtes.
Meie jääme oma ülesannete juure, juhtugu

mistahes- Ka vabariigi valitsuselt ja au
väärselt vabariigi presidendilt oleme näi
nud sama meelekindlust. Meie usume, et
meie juhtivad riigimehed mitte ei lase end
mõjutada sõjapsühhoosi liigsetest sisenda
jatest ega hakka häirima rahvamajandust
säärase äärmiste sundkorraldustega, nagu
tunneme seda nendest riikidest, kus rah
vamajandus ja kodanike isetegevus on
täitsa alistatud riigi sõjalisele võimule.

Loodame, et sõjalised ohud meid riiva
mata mööduvad ja et meie rahus võime
jääda oma majandusliku ülesehitava töö
juure.

Majanduslik ringvaade

Riigihoiukassa võrk

suureneb 44 agentuuriga
Riigihoiukassa juhataja Edg. Kiga st e,

eile ajakirjanikke jutule võttes, tähendas,
et riigihoiukassa võrgu täiendamiseks on
otsustatud asutada vallavalitsuste juures
44 riigihoiukassa agentuuri, mis algavad
tegevust 10. juulil.

Jooksva aasta alul oli riigihoiukassas
hoiuseid 25.000 isikult ja asutuselt 11,5
milj. kr Käesoleva aasta viie kuu jooksul
on riigi hoiukassa ostnud 1,2 milj. kr. eest
väärtpabereid, milledest suurima osa moo

dustavad põllumajandust finantseerivate
pankade pantlehed.

Sotsiaalkiisimusi

573 volinikku on tänavu Tallinna Ühisel
Haigekassal, sellejuures on mitmes käitises
jäetud volinikud üldse valimata. Nii jäi

o/ii. ~Mootoris" 6 volinikku valimata kan
didaatide esitamata jätmise tõttu, sest
kaiks koosolekut jäid osavõtjate puudumisel
pidamata; samal põhjusel jäi 2 volinikku
valimata Nõmme linnavalitsuse töödel.
Suurkäitistest on kõige enam volinikke
Lutheri mööblivabrikul 32, siis Fr.
Krulli vabrikul 18, Põhja Paberi- ja
Puupapivabrikul 10, kes aga suuremalt
jaolt vabrikust vallandamise läbi oana vo
linikuõigused kaotavad. Väikekäitistest on
2331 volinikiku.

Palgalise puhkeaja kestvus seaduses on
ette nähtud vaid miinimumina: tööstuslikus
töös vähemalt seitse päeva, äri- ja
kontoriteenijail peale 1-aastast teenistust
vähemalt 2 nädalat; kontoriteenijatei
peale kolmeaastast teenistust vähemalt
3 nädalat ja peale viieaastast teenistust
vähemalt 4 nädalat. Tööandja ära
nägemisel või ka töölepingus ettenähtuna
võib palgaline puhkeaeg pikem olla.

Äride- ja kontorite töökorralduse sea
duses on äriteenijate palgalise puhkeaja
miinimum väiksem kui kontoriteenijail 
äriteenijail vähemalt 2 ja kontoriteenijail
vähemalt 2—4 nädalat.

Kutsehaiguste vastu kindlustamist koos
õnnetuskindlustusega nõuavad haigekassad,
kes on vastu võtnud sellekohaseid resolut
sioone. Kutsehaiged praegu saavad sam
meid haiguskindlustusseaduse alusel.,
Kui haigus on krooniline, võivad nad siis, kui
enam tööd ei suuda teha ega varandust ja
toetuskohustuslisi omakseid ei ole, saada
toetust hoolekande korras.

Puhkeajatasu raudteetehastes arvestatak
se põhipalga järgi, niis on märksa väiksem
kui tegelik töötasu. Töölisvanemad on
pöördunud sotsiaalministri poole, et puhke
ajatasu hakataks arvestama tegeliku töö
tasu järgi.

tlhishaigekassa volinikud, kes lahkuvad
enne volituste tähtaja lõppu sellest käiti
sest, kus nad volinikuks olid valitud, kaota
vad oma volinikuvolitused sellest ajast peale,
kus lõpevad nende haigekassa liikmeõigu
sed. Kui volinik ühest käitisest teise üle
läheb, siis kaotab ta oma voliniku õigused,
olgugi et ta ka nüüd kuulub sama haige
kassa liikmeks.

Kodumaa uudistoode

A.-s. Kemaiks on lasknud turule sul
faat-tärpentiini, mis on saadud Kehra te
haste kõrvalsaaduste ümbertöötamisel.
Uus kaup on täiesti värvita, ühtlaselt
läbipaistev. Ei sisalda vaike, rasva, mi
neraalõlisid ega tuhka, ega jäta sadet.
Oma reaktsioonilt on ta keskne. Sulfaat
tärpentiinile on omane eriline lõhn, mis
sarnaneb toore puu lõhnale. Sulfaat-tär
pentiiniga segatud õlivärv kuivab kiiresti,
kuni 12 tunni jooksul, ega anna kleepivat
korda.

Aruandeid
A.-s. Jaak Puhk ja Pojad

on võinud oma aktsionääridele esi
tada 126.660 krooni suuruse puhaskasu 1-
miljon-kroonise põhikapitali juures. Ette
võtte kinnis- ja vallasvarad on bilansis hin
natud 645.742 kroonile, kaupade arve ula
tub 1,6 miljonile kroonile. Bilanss on ta
sakaalus 3,9 miljoni krooniga, aasta-aru
anne 1,3 miljoni krooniga. 0.-ü. „Moo
tor" näitab 1933. aasta eest kasu 26.288
krooni. Osakapitaliks on 100.000 krooni,
peale selle tagavarakapital 46.652 krooni,
erikapital 440.090 krooni ja kustutuskapi
tal 900.000 krooni. Osaühisuse autobused

-ja muu vallasvara on bilansis hinnatud
1,4 miljonile kroonile. Kreeditorid ja lae
nuarved pangas ulatuvad 293 tulu kroonile.
Bilanss on tasakaalustatud 1,9 miljoni
krooniga. 0.-ü. H. Graf ja E. Jür
gens on 50.000-kroonise põhikapitali juu
res annud 7,9 tuhat krooni kasu. A.-s.
Ginovker ja Ko 352.397-kroonise oma
kapitalide juures 3,2 tuhat krooni, millele
lisandub eelmiste aastate ülejääk 1,0 tuh.
krooni. A.-s. Transito 30.000-kroonise
aktsiakapitali juures 8,0 tuhat krooni.
Kahjuga on töötanud a.-s. Loksa teha
se d, kes bilansis näitab 5576-kroonist
kahju ja a.-s. Sirena 8011-kroonise kah
juga, mis eelmiste aastate kahjudega ula
tub 36.591 kroonile.

Eesti laevade liikumine

22. juunil 1939. a.
A.-6. Tallinna Laevaühisuse laevad:

A/l. Vapper saabus 19. VI Birkenheadi.
Kajak väljus 12. VI West Hartlepoolist
Pictousse, Maret saabus 13. VI Pugwashi.
Piret väljus 17. VI Hullist Archangeli, Su
lev saabus 16. VI Bordeaux'sse, Torni
saabus 15. VI Grangemouthi, Kalev saa
bus 15. VI Londoni, Mall saabus 17. VI
Londoni, Mai väljus 17. VI Cardiffist
Bordcaux'sse, Juta saabus 19. VI St. Na
zaire, Alev saabus 13. VI Newporti, Olev
saabus 3. VI Bordeauxsse, Mari väljus
12. VI Archangelist Poole, Järvamaa saa
bus 18 VI Saaremaale, Kai saabus 14. VI
Wisbcchi, Kodumaa saabus 20. VI Ham
burgi, Pearu saabus 20. VI Tallinna. M/l.
Läänemaa väljus 13. VI Tallinnast Rotter
dami ja Virumaa Tallinnas.

Käsmu laevaomanike laevad:

A/l. Elna saabus 21. VI Tallinna, siit
Grangemouthi, Maia saabus 19. VI
Archangeli, Hildur saabus 21. VI Aber
deeni, Signe väljus 22. VI Tallinnast
Roueni, Sigrid saabus 19. VI Tyne'i, sealt
Kopenhageni. Maria saabus 21. VI Gran
gemouthi, Ella väljus 20. VI Tallinnast
Bonessi, Nemrac väljus 17. VI Uurast
Hulli, Linda saabus 15. VI Bordeauxsse,
Koiga Tallinnas, Kotkas saabus 20. VI
Antwerpeni, sealt Tyne'i, Julia saabus 21.
VI Pateniemi, Meero saabus 21. VI Rau
mo, Romeo saabus 18. VI Hulli. m/p. Me
rilind saabus 16 VI Kopenhaageni, Helene
saabus 17 VI Makslahti. p/L Anette väl
jus 14. VI Borgast Fax'i, a/l. Minna möö
dus 17. VI Sydneyst, teel Kanadast Eu
roopa.

E Bergmanni ja Ko taevad:
A/l. Koidula saabus 17. VI Helsingi,

Keila teel Euroopasse, Kadri saabus 17.
VI Methili, Liina väljus 17. VI Yxpilast
Cardiffi, Kulda saabus 17. VI Westerosi,
Kadli saabus 19. VI Oulusse, Kalda saa
bus 19. VI Bonessi.

J. Rangi, G. Otmannl, J. Kurgo j. t.
laevad:

A/l. Arcturus saabus 17. VI Geklei,
Mars saabus 19 VI Sunds\ali, Merkur
väljus 13. Vi ürnskjöldsvikist Cardiffi,
Uranus saabus 19 VI Nordiskäri, Kastor
väljus 14. VI Uurast Kingslynni, Pollux
Holmsundis, sealt Woodburry, Regulus
väljus 19. VI Lihamnist Poole, Polaris
väljus 14. VI Wasklotost Davonporti,
Vega Danzigis, Saturn saabus 19. VI
Klindehami, Orion saabus 19. VI Dun
deesse.

A.-s Merilafd & Co laevad:
A/l. Kuressaar väljus 18. VI Murmans

ki st Gdyniasse, Merisaar saabus 17. VI
Bayonnesse, Osmussaar väljus 16. VI
West Hartlepoolist Gibraltari, Naissaar
saabus 19. VI Lissaboni.

R Nelbergi j. t. laevad:
A/I. Tiiu Liites, Cathrine Gdynias,

Viiu Stokholmis, Toomas Köpingis, Lake
Lucerne teel Methilist Soome, Lake Hall
vii väljus 20 VI Swanseast Montrealy.

L.-Ü EEROO laevad:
A/l. EOS Hullis, sealt Downseysse,

Hermes Dewnes. Helios teel Londoni,
Argos Downseys.

0.-ü Kalanduse laevad:
A/l. Eestirand Tallinnas, Kalarand

ajalepingul, sõidab Bombay ja Karachi
vahel, Harjurand Kristehamis. M/p. Elsi
Oulus.

P Rassi la Ko laevad:
A/l. Uhti saabus 17. VI Yarmouthi,

Keri l6 VI Hudiksvali, Äksi val
jus 15. VI Rahest Brüsseli.

Haapsalu Laevaomanfkknde taevad:

A/1. Taat väljus, 20. VI Kotkast Ant
verpeni, Reet Hudiksvalis, Jaak Yxpilas,
Anu teel Londoni.

G. Sergo ja Ko laevad.
A/l Hiiuta teel Haanist Tallinna, Vohi

teel Daanist Tallinna, m/p. Hildana Saa
remaal. sealt Tallinna.

A vST estl Laevanduse laevad:
Sables tic Stokho,mss. Borghild Les

A Kaiml laevad:
IngHsmaaL80"'" Soroka3se. M«go

J. Teng ja Ko laevad.
Tallinnas.

Treikelderi, Marksow j. t. laevad:
Ilrand' TÜi?ma te®* Danzigist,

Urama Tallinnas, siit West Hartlepooli.
art Vompa j. t. laev.A/I. Übari Wallvikis.

L.-U. Neeme laev.

Se».tuvNerSSaabUS V' P°mW»W'

A/l. Pärni Äi''

A/l. Tõnu RNorkäpingis.
A/l Tn* Ada.n?So™ t. laev:

. V i i aJalePlnßul, sõidab Prantsuseja Saksa sadamate vahel. prantsuse
a/i F. Gahlnhäckl laev.

nm im£ orköpingis.
A/i Ti ,ai5obson la Ko laev

Lakrc Genava Rotterdamis
A/I. Leola S^ömstadts.
A/l FiuALDa"6 *a Ko laevad.

te HuuF«\'üt!nSnd6ÄiST^"n; Ä
Norresundetis met«« T . \ Tiina laadib
t. Antverpenis Andoni jaoks, Mar-

Majandusparlament oli koos

Kaubandus-tööstuskoja asjalik peakoosolek

Kaubandus-tööstuskoja eilne korraline

peakoosolek oli üksmeelne ja lühike, kes
tes vaid kolmveerand tundi. Suurem osa
sellest ajast kulus koja juhatuse esimehe
J. Puhki möödunud majandusaasta üle
vaate ja koja tegevuse aruande ärakuula
miseks, mis meie lehes toodud eraldi. See

järgi kinnitati sõnavõtuta ühel häälel koja
rahaline aruanne, suurendati toetuste kre
diiti 2000 krooni võrra, millest 1500 krooni
läheb Petseri tuleõnnetute abistamiseks ja

valiti koja nõukogu liikmeks V. Kesker
sellelt kohalt tagasi astunud V. Klaasiseni
asemele.

Koja peakoosleku avas kell Yil päe\al
koja nõukogu esimees dir. Joh. Sihver,
mille järgi valiti peakoosoleku juhatusse
J. Kodres, J. Teär ja V. Tammann
ning sekretariaat! V. Kuusloo ja O.
Kapsi. Koosolekust võttis osa 62 koja
liiget.

Nagu selgub peakoosoleku poolt vas
tuvõetud aruandest on möödunud majan
dusaasta kojale olnud niisama rahuldavate
tulemustega nagu seda koja esimees võis
märkida üldise majanduselu kohtagi.

Aruandeaasta alul ulatus Kaubandus
tööstuskojal rahaline reserv 103.727.09 Kr.,
millele aruandeaasta jooksul laekus mak
sudest 184.725.13 krooni. Jooksvaid kulu
sid oli kojal aruandeaastal 145.077.15 kr.,
millele lisandub veel 22.072.18 krooni era
kordseid väljaminekuid esinduse, remondi
kulude ja erikapitalide arvel.

Üldkokkuvõttes tõusevad seega kulud
167.149.33 kroonile. Kuna tulude laeku
mine oli 17.575.80 krooni võrra suurem

kuludest,

siis kasvas koja rahaline reserv aruande
aastal 121.302.89 kroonile. Koja väljami
nekud on püsinud eelarve piirides. Suu
remateks kuludeks on kojal palgad
69.344.75 kr., pensionikapitalimaks 10.211.50

krooni, kantseleikulud 9.761.30 krooni, ma
japidamiskulud 5.251.94 krooni, sõidukulud
4.367.60 krooni. Osakondadest on kuluta
nud Tartu 5.253.44 krooni, Pärnu 3.331.47

krooni.

Koja bilanss aasta lõpuks oli tasakaa
lustatud 425.334.16 krooniga.

Riigi osa Rootsi majanduses

Miks tööliskond eitab sotsialiseerimist?

Praeguse, 1929. s. kõrgseisu ületanud
intensiivsuse Rootsi majanduselu võlgneb
oma juhtide ettenägelikkusele. Juba 1932.

1933. aastate depressiooni sügavikus riik,
ja temaga tihedas koostöös ka eraettevõt
lus asusid arendama niisugust majanduspo
liitikat, mis aitaks ületada ka tulevaste
depressioonide raskused. Sellise ..tuleviku
reservatsioonidega" poliitika alustel äsja

koostati juba kogu jooksva aasta riigieel
arve.
Riigi reguleeriv osa Rootsi majanduses
avaldub eeskätt investeeringuks, mida riik

üritub uute depressioonitunnuste
ilmnemisel.

Raha mahutatakse metsa- ja maapõueva
rade ekspluateerimiseks, jõu- ja transport
majanduse elustamiseks, jne. raha
asutustelt seejuures tavaliselt riik ootab
kuni viis protsenti puhastulu aastas. Et
rootsi rahandus praegu püsib eriti tugevail
aluseil, selle tõenduseks on ka asjaolu, et
riigi sissetulekud jooksva eelarveaasta esi
mesel poolel on võinud paisuda kuni 640
milj. kroonini, 555 miljoni kr. vastu eel
mise aasta samas ajavahemikus. Kuluta
des raha vaid produktiivseteks tarveteks,
riik ergutab näit. ka ehitustegvust, kuid
depressiooni esimeste tunnuste ilmnemisel
üritab vaid niisuguseid ehitusi ja avalikke
töid, millede hädavajalisus on vastuvaidle
matu.

Järgmise kümne aasta kavas teostami
seks ettenähtud töödest seejuures võe
takse käsile vaid üks kümnendik, ainult
ühe aasta osa. Depressiooniohus on riigil
õigus teha siselaenu kurvi 200 milj. krooni
ulatuses, millest ta peab tasuma tagasi 20
prots. igal aastal. Ehkki see viib riigieel
arve ajutiseks tasakaalust, eelistatakse
siiski seda meetodit, suurema tagavara
fondi loomise asemel, sest võlaprotsent
rahaturul on madal ja oma laenupaberitc
mahutamiseks riik omab hea usalduse.

Selle usalduse peamiseks põhjuseks
osutubki asjaolu, et riigil ei puudu ka mit
mekesised tulutoovad ettevõtted, et ta
omab mitte üksnes maksude panetamise
võimu. Läinud depressiooni kestel tehtud
laenud tasus riik juba viie aastaga. Mak
sud, mida riik panetab -maaomandile, pole
Rootsis kuigi kõrged; samuti madalalt mak
sustab riik ka tööstust. Uheka tähtsamaks
sissetulekuallikaks riigile aga osutub tulu
maks.

Viimase viie aasta kestel Rootsis aren
datud depressiooni-vastases majanduspolii
tikas ühetes tähtsamaks osaks on ka põl
lumajandussaaduste hindade reguleerimine,
mis põllumehele, suhteliselt teiste töön
dusaladega, kindlustab õiglase sissetuleku.
Tasakaalu säilitamise tagamõttel mitmesu
guste tööndusalade vahel riigis püütakse ka
põllumajanduslike saaduste ja toorainete
eksporti juhtida eeskätt sinna, kus ostjad
telliksid ka rootsi valmiskaupu.

Neile, kes Rootsi majandusstruktuuris
püüaksid näha liigse sotsialiseerumise su
gemeid, võib meenutada, et nii kapitali
kui töö vastastikused vahekorrad tegeli-

kult igal tööndusalal Rootsis püsivad ees
kujulikult südamlikena ja usalduslikena.
Palkade taseme reguleerib Rootsis tuge
vaks kujunenud ametiühingute organisat

sioon. , .
Võib Isegi oletada, et toohskond Rootsis
oleks tööstuse täielikuks sotsialiseerimi
seks küllalt tugev, kuid põhjuseks, miks

ta hoidub seda tegemast,
osutub eeskätt küll asjaolu, et ei taheta
seeläbi lasta kaotsi minna sellel juhtimis
oskusel, mille on arendanud rootsi eraette
võtlus põlvede kestes. Tööliskond lepib
oma osaga, kokkuleppel tööandjatega hoi
des õuna palgad niisugusel tasemel, mis ka
tööstusliku õitsengu aegadel ei paisu uue
depressiooni põhjustajaks.

Neil õitsenguaegadel etendab leevenda
vat osa hindadepoliitikas omakorda rootsi
ühistegeline liikumine, _ oma võistlusega
tihti juba eos halvates kõiki eramonopolide
tekkimisi hindade üleskruvimiseks. Praegu
vaid umb. 40 aastat vana Rootsi ühistege
vus hõlmab eneses liikmetena kuni 600.000,
seega ühe kolmandiku majapidamiste üld
arvust riigis, ja kõikide rootsi ühistege
liste kaubandusettevõtete praegune läbi
müük aastas ulatub kuni 460 miljonile kr.
üksnes Rootsi Tarvitajate Keskühingu aas
tane läbimüük on enam kui 100 milj. kroo
ni. 1921. a. alates asus rootsi ühistegevus
rajama ka omaenda tootmist, ja praegu
majandab niisuguseid ettevõtteid nagu ja
huveskeid, margariini-, kummi- ja saapa
tööstused, elektri-, majapidamistarvete ja
portselanitehased, jne.
Mõnel juhul on ühistegevus oma esialgsest
kavatsusest, eratööstusega võistlusse astu
misest ja omaenda tööstuse rajamisest, loo

bunud seejärele,
kui vastavate toodete hinnad läksid alla,

sest hindade hoidmine vastuvõetaval ta
semel osutubki rootsi ühistegevuse peami
seks ülesandeks.

Töötute arv Rootsis on tänaseks lan
genud juba alla 18.000-de, milline arv
moodustab vaid kolm kümnendikku prot
senti elanike üldarvust riigis. Seegi töö
taolu tahetakse kaotada uute ettevõtete käi
mapanekuga otse neis piirkondades, kus
töötuid leidub suuremal hulgal. Nii on
riik metsarikkas Sundsvalli maakonnas ra
jamas puutööstusi, kus pannakse kokku
poolvalmis maju äravedamiseks. Uute
tööstuste rajamine on kavatsusel ka Bo
huse ja Blekinge piirkonnis, kus loodusva
rasid kohapeal on napilt, ja kus töötaolu
seepärast visalt pesitseb.

Oma osa maa majandusjõudude juhti
misel näeb riik Rootsis üldiselt aga vaid
selles, et seista varuks nendeks puhkudeks,
mil eraettevõtlus lakkab kasulikult ja ka
sudega töötamast. Siis, astudes vahele,
osutub ta suuteliseks tegema tasa ka väl
javeos tekkivaid kahje sel teel, et konso
lideerib ja hoiab kogu maa majanduse süs
teemis, mis nii era- kui ka riigiettevõtlu
sele kindlustab püsivad ja võrdsed arengu
võimalused.

A. T.
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Saksa-Eesti mittekallaletungi leping kinnitati

Riigivolikogus anti lepingu vastu 8 häält. - Kaks saadikut jäi erapooletuks. - Lepingu sõlmimine ei tohi luua muljet, nagu astuks Eesti

Saksamaaga ligidasse ühendusse. - Vastasrind esines deklaratsiooniga, milles kriipsutatakse alla ustavust Briti sõprusele

Eesti ei seisa ühegi riigi teenistuses

Riigivolikogu astus eile keskpäeval
kokku erakorraliseks istungjärguks. Et
vaid kinnitada Eesti-Saksa mittekallale
tungi lepingut.

Peab märkima, et selle tähtsa poliitilise
akti vastu ei paistnud olevat suuremat hu
vi publikut oli keskmiselt, kuna diplo

maatlik loosh oli tühi. Aga võib-olla on
see huvi puudumine seletatav suvise aja

Koosolek algab kell 12.10. Juhatab esi
mees prof. J. Uluots, sekretäri kohal

riigivolikogu peasekretär E. Maddi s o o.
Enim päevakorrale asumist loeb juhataja ette

vabariigi presidendi otsused riigivolikogu ja riigi
nõukogu välls- ja riigikaitsekomisjonide ja riigi
volikogu ja riiginõukogu erakorralise istungjärgu
kokkukutsumiseks.

, Asunud

| Eesti-Saksa mittekallaletungf
lepingu Juure,

märkig välis- ja riigikaitsekomisjoni aruandja O.
Pukk muuseas, et meie välispoliitika aluseks on

ja kuuma ilmaga. Kohal oli aga peaministri
K. Eenpaluga eesotsas kogu vabariigi
valitsus.

Pärast välisministri K. Se 11 er i kõnet,
mis oli rahulikes toones, peetud läbirää
kimistel tarvitati sõna mitte just ohtrasti.
Esinesid peamiselt opositsiooni kõnelejad,
neist õige temperamentlikult J. Tõnis
son.

olnud tänini hoida rahu ja heanaaberlikku vahe
korda kõigi teiste rahvaste ja riikidega. Kuna
Eesti riigil väljaspool oma piire ei ole lahendada
mingisuguseid erilisi probleeme, siis oleme senini
selle eesmärgi saavutanud, austades teiste rah
vaste ja riikide iseolemist ja nõudes samasugust
suhtumist ka meisse.

Lepingu kohta märgib aruandja, et kõnesolev le
ping ei kujuta enesest midagi üllatavat ega uudist,
vaid see on senise välispoliitika

osaline väljendus kirjas.
See väljendab seda kirjas, mis niikuinii ole

mas on.
Teeb ettepaneku, kinnitada Berliinis, 7. juunil

1939. a., allakirjutatud Eesti-Saksa mittekallale
tungi leping.

Eesti on valmis kaitsma oma

iseseisvust ja sõltumatust

Välisminister K. Selter: Seninägematu
ulatus ning laastamine, mida maailmasõjas nähti,
oli põhjuseks, et rahvad 20 aastat tagasi ei tahtnud
enam leppida tavalise rahutegemisega, vaid püüd
sid kollektiivse rahvusvahelise asutuse s. o.
Rahvasteliidu kaudu organiseerida üldist julgeoleku
süsteemi, missugune süsteem pidi uue sarnase sõja
tegema peagu võimatuks. See süsteem hõlmas
suurima osa Euroopa riike, kes juba oma liikmeks
oleku tõttu oli kohustatud respekteerima üksteise
puutumatust ning mitte tarvitama üksteise vastu
vägivalda. Julgeoleku seisukohalt omaette prob
leemi moodustasid need riigid, kes ei kuulunud
sellesse süsteemi, kes ei kuulunud Rahvasteliitu
ning sellistena ei omanud takistavaid kohustusi.

Teisest küljest usk kollektiivse süsteemi tõhu
susse lõi ajajooksul kõikuma ka puuduste tõttu,
mis ilmnesid süsteemis endas. Mis ime siis, et
õige varsti asuti üldist julgeoleku organisatsiooni
täiendama uute instituutidega. Niisugustena esi-

nesid optimistlik Genfi protokoll oma viimistletud
tagatiste süsteemiga, selle nurjumisel hiljem vastu
võetud regionaalsete paktide süsteem Locarno le
pingute näol ja veel hiljem Kelloggi pakt, mis

mõistis huklca sõja ja tunnistas ta
kuriteoks.

Samas aga soovitati mäletatavasti Rahvasteliidu
enese poolt ka non-agressiooni lepingute sõlmi
mist kasuliku täiendusena Rahvasteliidu julgeoleku
süsteemile. Non-agressiooni lepingute, mittekal
laletungi lepingute sihiks pidi olema sõja igasuguse
muu jõu tarvitamise rakendamata jätmine kõiki
des vahekordades lepinguosaliste vahel. On huvi
tav konstateerida siiski, et mittekallaletungi lepin
gud sõlmiti peamiselt riikide vahel, kes kumbki või
kellest üks lepinguosaline ei kuulunud Rahvaste
liidu süsteemi, s. o. kes ei omanud juba mittekal
laletungi kohustusi Rahvasteliidu pakti põhjal. _

Nõukogude Venega, kes ei kuulunud tol ajal
Rahvasteliitu, sõlmis Eesti ühes Läti, Soome ning
Poola 1931. a. mittekallaletungi pakti. Kuigi Nõu
kogude Vene hiljem astus Rahvasteliitu ja võttis
endale üldised Rahvasteliidu liikme kohustused
kõigi teiste liikmete, eriti aga Eesti ning teiste
Lääne piirinaabrite suhtes, ei loetud varemsõlmi
tud mittekallaletungi pakte mitte ülelügseiks, vaid
neid pikendati, pidades neid kui individuaalseid
vastastikke leppeid konkreetsemaiks Rahvasteliidu
pakti määrustest, ning väljakujunenud heanaaber
likkuse traditsioonilisteks tunnusteks, mis väärivad
säilitamist.

Igaüks, kes on jälginud neid otsinguid, mis
rahvad on teinud läbi selleks, et lisaks tavalistele
rahu- ja sõprus- ning kaubanduslepingutele, han
kida uusi pidemeid rahuks, peaks ühinema sellega,
et mittekallaletungilepingute _ süsteem, mis tek
kis ning arenes rööbiti üldise julgeoleku süstee
miga oli viimasega ühisest tahtest tekkinud näh
tus selles mõttes, et mittekallaletungilepingutega
taotletakse samuti rahustamise aateid, kuigi indi
viduaalsemal kujul ning teistes olukordades.

1931. a. Eesti ja Nõukogude valitsu
sed pidasid tarvilikuks sõlmida mitte

kallaletungi lepingut
mitte sellepärast, et vahekorrad oleksid tingimata
nõudnud kallaletungist loobumise deklaratsioone.
Eesti ja Nõukogude Vene vahekorrad, samuti Eesti
rahva suhtumine N. S. V. L. rohkearvulise rah
vuste perega olid seni olnud niivõrd heanaaberli
kud, et vastastikku kallaletungi võimalus eksis
teeris vaid teoreetiliselt. Siiski peeti säärase le
pingu sõlmimist soovitavaks selleks, et doku

menteerida heade naabrite suhteid
ja et uuesti kinnitada mõlema poole

rahu tahet, kellest üks ei kuulunud Rahvaste
liitu. Meie arvates nüüd, kui Rahvasteliidu julge
oleku süsteem on kaotanud oma endise väärtuse,
on mittekallaletungi pakt Nõukogude Venega oma
nud iseseisvama tähenduse ja nimelt konkreetsemal
kujul kui Rahvasteliidu põhikirja reeglid ko
hustab seo pakt pooli respekteerima
üksteise puutumatust ning julgeole

k u t. Ei vaja erilist rõhutamist, et Eesti on paktist
kõige kindlamalt kinni pidanud ning leiab, et pakt
on aidanud kaasa suhete normaliseerimiseks ja
rahunemiseks selles Euroopa osas.

1937. a. ilmnes Rahvasteliidu kollek
tiivse julgeoleku jõuetus

niivõrd, et Rahvasteliidu liikmed olid sunnitud sel
gitama oma kohustusi selles süsteemis. Osa suur
riike, samuti rõhuv osa väikeriike, nende seas ka
Eesti, ära tundes hädaohtu, mis need kohustused
süsteemi üldise nõrkuse tõttu võiksid neile tuua,
teatasid ametlikude foorumite ees, et nad ei loe

sõjalisi sanktsioone ega sõjataoliste vahendite kä
sitamist Rahvasteliidu põhikirja järele endile ko
huslikkudeks ning, et nad kohaldavad majandus
likke sanktsioone ainult fakultatiivselt, s. o. 
enda äratundmise järele.

Järgnes olukord, kus Rahvasteliidu julgeoleku
süsteem maksab piiratud ulatuses ja eeskätt ju
riidiliselt, ilma et Euroopa avalikkus võiks arves
tada tema praktilist tõhusust, ühes selle süsteemi
kõrvalejäämisega on Euroopa aina rohkem pettu
nud pöördumast tagasi ennesõjaaegse liitude ning
jõudude tasakaalu poliitika juure, otsides neilt
uutelt rühmitustele rajatud alustelt uut rahvus
vahelist julgeolekut. Samal ajal pole veel lõp
likult kõrvale heidetud mõtet uuesti

koondada kõike riike üldise julge
oleku süsteemi. Niisuguse silmapaistvama
katsena esines Põhja-Ameerika ühendriikide pre
sidendi aprillikuu läkitus, mis tahtis esineda sood
sama poliitilise olukorra loojana üldise rahu uute
aluste väljatöötamiseks sellekohasel konverentsil.
Eelsammuks sellele pidanuksid olema bilateraalsed
non-agressiooni lepingud, mis oleksid sidunud Rah
vasteliidu liikmeks olevaid riike , Saksamaaga ja
Itaaliaga ning vastupidi. Kuigi Saksa valitsus ei
pidanud võimalikuks aktsepteerida seda ettepane
kut, viimane siiski avaldas mõju selleks, et Saksa
valitsus esines Eestile, Lätile, Soomele, Daanife,
Rootsile ja Norrale non-agressiooni lepingute pak
kumisega.

Rahvasteliidu kollektiivne julgeolek on rauge
nud ja siit-sealt avaldatakse kahtlusi selles.

kas üldse pole juba lõplikult äpardunud
kõik pärastsõjaaegsed • lootused

luua uusi pidemeid rahuks, nende seas ka lootu-

sed, mis võidi panna mittekallaletungi paktidele.
Siiski kestavad, hoolimata kõigist raskustest, edasi
püüded organiseerida rahu uut kindlustust, olgugi
uutel alustel. Hoolimata neist püüetest, mida
väga mitmelt poolt tehakse, pole seni jõutud lep
likuma õhkkonnani. Lootused, et varsti

algab ajajärk, mis tõotaks püsivat
rahu, pole paraku veel täitunud. Pal

jud ongi pettunud neis lootustes ning kuulutavad
üldise peatse konflikti paratamatut puhkemist,
märkamata, et see lootusetus hävitab

viimasedki rahusäilitamise võima
lused ning tõukab inimsoo aina kindlamalt vas
tu uutele konfliktidele.

Sellega ei taha meie eitada olukorra raskusi.
Üldise julgeoleku vähenemine on olnud niivõrd

suur ja kiire, et
maailm on jõudnud rahvusvahelises

elus kriisini.
Osa erapooletuid riike on põhjendatult kohku

nud niivõrd tekkinud elukorrast, et nad peavad pa
rimaks absoluutset tagasitõmbumist, mida mõnele
neist nende olukord näilikult ka võimaldab. Ka suur
riikides avalikus arvamuses kostab hääli, kes on
valmis raiuma mõõgaga katki seda umbsõlme, mil
le valmistamisest mõnedki neist ise on omal ajal
osa võtnud. Neist ringkonnist mõnikord kaldu
takse vaatlema umbusuga ja kahtlustustega kat
seid, mis on suunatud lepituse ning rahunemise
poole. Siiski on Euroopa rahvaste saatuse otsus
tamine valitsuste ning riigimeeste käes, kellest
meie teame, et need ei. jäta kasutamata ühtki
otstarbelist võimalust selleks, et saavutada tõelist
ning õiget rahu rahvaste vahel. Väiksemad rii
gid, pingutades kõiki oma jõudusid riigikaitse ette
valmistamiseks, jälgivad murega igat uut sünd
must,. mis süvendab lahkhelisid suurriikide vahel.

Eesti, samuti nagu teised väikesed
riigid, sümpatiseerib kindlalt

nende suurriikide valitsustele ning rii
gimeestele, kes hoolimata raskustest,
äpaA'dustcst ja pettumustest, pole loo

bunud rahu püüetest.
Selleks ei sünni meid ainult kartus sõja ras

kuste ees.
Eesti rahval on tulnud korduvalt kaits
ta oma vabadust ning ta on seda alati
teinud suurima julguse ning eneseoh
verdamisega. Ta on valmis ka edaspidi
sama üksmeelselt, hirmuta ja tohtisalt
kaitsma oma iseseisvust ning sõltu

matust.
Meie aga teame, et sõda ei suudaks lahendada

neid vaidlusi suurriikide vahel, mille pärast ta
võiks puhkeda ja millesse ka väikeriike võidakse
sisse tõmmata. Eks ole maailmasõja puhkemisest
möödas ainult 25 aastat ja kas meie pole

Euroopas jällegi umbkaudu samade
poliitiliste vastolude ees, mille

taustal puhkes maailmasõda. 1914.
1918. a. heitlused pole suutnud muuta Euroopat
teiseks. Kas peavad rahvad veel kord seda läbi
elama, et veenduda selles? Jaatavalt vastata sel
lele küsimusele tähendaks tunnustada kogu rah
vusvahelise elu korraldamise oskuse läbikukkumist
ja Euroopa tsivilisatsiooni elujõuetust. Võime öel
da, et kõik rahvad ja valitsused tunnevad konflikti
ohtusid ning tarbetust. See lubab loota et lahen
dus siiski leitakse.

Eesti kuulub nende erapooletute riikide huika,
kes peavad jõudumööda aktiivselt kaasa aitama
oma ümbruskonna rahu kindlustamisel, niivõrd kui
seda võimaldab neile nende kindel erapooletus.
Meie oleme veendunud, et osa, mis rahutööst lan
geb erapooletutele väikeriikidele, on suurem kui
see vahest pealiskaudselt näib. Sellega, kas need
riigid ise kõik omad jõud ühendavad rahu kindlus
tamiseks oma naabritega, sellega võivad need rii
gid, kuigi mitte otsustada, siiski suurimal määral
kaasa aidata rahu päästmisel ning stabiliseeri
misel.

Nende kogemuste ning kaalutlustega asusime
Saksamaa valitsuse poolt Eestile käesoleva aasta
aprillis tehtud mittekallaletungi pakti ettepaneku
juure. Ei saaks jätta tähele panemata, et on

suur analoogia -põhjustes, mis tingisid
Eesti-Vene ja Eesti-Saksa mittekallale

tungi lepingu sõlmimist.
See analoogia on niivõrd suur, et ma võiksin öel
da, et põhjused on ligikaudu samad mis ma eel
pool märkisin Eesti-Vene non-agressiooni lepingu
juures.

Eesti-Saksa suhted on kogu Eesti iseseisvuse
jooksul arenenud normaalselt asjaliku läbikäimise
ning vastastikkuse lugupidamise õhkkonnas. Mõle
mait poolt on lähtutud tõsiasjast, et eesti ja saksa
rahvas on elanud üksteise läheduses aastatuhan
deid ning elavad veel niisama kaua. Võib olla poi'
mjnevikus alati tehtud kõik, mis võimalik, selleks,
et süvendada vastastikust usaldust.

Selle eest nüüd, kui ühelt poolt Eesti sangarlik
rahvas on poliitiliselt iseseisev ning sõltumatu js
teiselt poolt suur ja kultuurne Saksa rahvas oma
vabas äratundmises, võivad suveräänselt ära mää
rata omi vahekordi, ei tohiks jätta tegemata mi
dagi, mis on vajaline ja kasulik nende suhete kor
raldamiseks.

Kõigil neil põhjusil ei kõhelnud Eesti valitsus
ja parlamentlikud organid, kui Saksa valitsuselt
tuli ettepanek sõlmida temaga mittekallaletungi
pakt. Meie

otsustasime võtta vastu pakutud kirjan
Uku kinnituse

neile suulistele tõendustele, mida olime saanud nii
Saksa riigikantslerilt kui ka valitsuselt, ning va
bariigi presidendi volitusel, vabariigi valitsuse üles
andel kirjutasin 7. VI k. a. alla mittekallaletungi
lepingule Saksamaaga. Selle kokkuleppega Eesti
ja Saksa rahvas on otsustanud kõrvaldada võima
likud kahtlused, mis võiksid takistada nende vahe
kordade kindlustamist ning normaalset arengut ja
on deklareerinud, et nad tahavad oma vahekordade
arengut rajada vastastikuse usalduse ning ükstei
se õiguste ja puutumatuse ning poliitilise sõltu
matuse vankumatu respekteerimise alusele, ühelt
poolt Saksamaa ja teiselt poolt Nõuk. Venemaa
mittekallaletungipakt peaks olema ka parimaks
tõenduseks sellele, et

Eestit ei ähvarda sõjaoht
ei nende kahe suure naabri ega kellegi teise poolt.
Samuti ei saaks kõige nõudlikumgi väita, et Eesti

lootmata ainult võõrale kaitsele ning abile 
poleks teinud maksimumi selleks, et ise oma poolt
kinni pidades oma erapooletuse piiridest, leida nii
ida- kui ka lõunanaabritega teid ühiselu võimaldami
seks, luues sellega oma rahvusvahelisele seisundile
maksimaalselt moraalse aluse. Ja ma võin valit
suse nime] kinnitada, et Eesti ei jäta ühelgi juhul
tegemata midagi, et kõrvaldada selle heanaaber
liku ühiselu teelt kõik häired ning raskused, nii
võrd kui seda võimaldavad Eesti erapooletus, sõl
tumatus ning rahvuslik au.

Erapooletus, mis on määranud Eesti välispolii
tikat juba algaastatest, on ainuvastav Eesti rahva
ajaloolistele traditsioonidele ning Eesti maa geo-

poliitilisele seisundile. Meie teame, et see meie
erapooletus on leidnud tunnustavat vastuvõttu nii
Euroopa riikide valitsuste kui ka avaliku arvamuse

poolt. Erapooletus pole mitte ainult
õigus, mida Eesti valitsus tahab igas

olukorras ning kõigi vahenditega
kaitsta iga kallaletungi ja halvusta
mise vastu,, tulgu need kust poolt

tahes.
Erapooletus on ühtlasi ka raske kohustus teiste

riikide ning rahvaste suhtes. Kui ma sellest kõnelen,
siis selleks, et Eesti on juba 1920. a. saadik iseoma
esimeses elus konkreetselt teostanud erapooletuse
kohustusi. Näiteks osutan Eesti-Vene rahulepingu
nendele eeskirjadele, mis keelavad Eesti pinnal sää
raste võõraste organisats, sallimist, mis aleksid
sihitud Nõuk. Vene vastu. Selle kohustuse on Eesti
teatavasti laitmatult täitnud. Niisiis on erapoole
tuse kohustused Eestile niivõrd lähedased, et pole
kahtlust, et meie valitsus igal vastaval juhul kaa
lub, kas see või teine samm on kooskõlas Eesti
erapooletusega. Samuti Saksa non-agressiooni et
tepaneku juures võidi see küsimus valitsusele esi
tada. Valitsus leiab, et mittekallaletungiieping
kuulub vaidlematult nende rahvusvaheliste paktide
liiki, mis tõeliselt vastavad erapooletuse nõuetele
ning kindlalt sobivad erapooletutele riikidele, kui
võrd need üldse tunnevad tarvidust mitte isolee
ruda, vaid positiivselt kaasa aidata rahunemise
meeleolu loomisele teatud ajal ning teatud ra
joonis.

Meie täielikult pooldame vaadet, et kuna Eesti
omas juba varem Nõuk. Venega mittekallaletungi
pakti, siis sellega, et ta samasuguse lepingu sõl
mib Saksamaaga, tasakaalustab ta oma erapoole
tust ja muudab ta tõelikumaks.

Eesti, samuti Saksa ning Läti valitsused taha
vad - non-agressiooni lepingute sõlmimisega

kaasa aidata rahu ehituse püstitamisele
Balti ruumis.

Eesti loodab, et see töö on kasulik.
Käesolev mittekallaletungiieping on täielikult
ilma mingi reservatsioonita^— ja avalikult kõi

gile teada. Ta, nagu kõik võivad näha ja veen-

duda, ci sisalda ühtki eeskirja, mis võiks oluliselt
kõrvale kalduda tüüpilistest mittekallaletungi dek
laratsioonide põhilausetest ja eeskirjadest.

Teatud uudsuse valmistab allakirjutamise pro
tokollis leiduv eeskiri, millele osutas ka aruandja,
mis kindlustab lepinguosalistele õiguse sõja juhul
jatkata oma läbirääkimist kolmandate riikidega,
kuivõrd see toimub erapooletuse reeglite piirides,
eriti aga jatkata oma normaalset kaubavahetust
ning transiiti, hoolimata sellest, et kolmandad rii
gid võiksid olla agressorid. Selle õiguse tunnus
tamine on sammuks edasi Eesti erapooletuse ku
jundamisel.

Leping ei riiva rahvusvahelisi kohus
tusi, mis Eesti on varem endale võtnud

rahvusvaheliste aktide või põhiseaduse läbi, nii na-

gu Eesti konstitutsioonilised asutused, kooskõlas
Eesti erapoooletusega vastavalt rahvusvaheliselt
kujunenud menetlusega neid õigusi mõistab ja
omaks on võtnud.

Lõpuks tahan konstateerida, et Eesti ja Läti
valitsused on käesoleva lepingu sõlmimisel talita
nud ühel nõul.

Kokku võttes võime kinnitada, et käesolev le
ping vastab Eesti traditsioonilisele välispoliitili
sele joonele, ega too selles muutusi, sest kõik tea
vad, et selleks põhijooneks on alati olnud, et üldise
erapooletuse pinnal arendada kindlas rahutahtes
sõbralike suhteid kõikide riikidega, niihästi naab
ritega kui ka teiste maadega, kellest mõned, juba
traditsiooniliselt on osutanud alati siirat valmis
olekut arendama vahekordi Eestiga

Valitsus palub kinnitada käesolev leping.
0. Suursööt (Harjum.) ettepanekul tehakse

enne läbirääkimisi veerandtunniline vaheaeg.

Tahame olla iseseisvad

Päraat vaheaega kõneleb A. Anderkopp,
kes märgib eeskätt pilvist aega rahvaste elus, jät
kates siis:

Meil, kui väikerahval, tuleb seepärast eriti sel
gelt ja kindlalt endale aru anda selle joone iile,
mida mööda meie seni oma välispoliitlises elus ja
vahekordades teiste rahvastega ja riikidega oleme
läinud ja mida mööda tulevikus minna tahame.
Meil saaks vist meie kõigi hindamise järele
olla vaid üks joon, mida mööda meie seni oleme
astunud ja mida mööda tulevikus minema peame.
Meie

tahame olla iseseisvad ja kaitsta oma
iseseisvast.

Selleks tahame olla heas ja sõbralikus vahekorras
teiste riikidega, ükskõik kes need on. Sealjuures
on aga ühtlasi meie ülesandeks ennast mitte

siduda mingisuguste välispoliitilis
te kombinatsioonidega ja.liitudega,
kus vastamisi võiksid seista 2—3 või

rohkem riiki, kuna teame, et iga niisugune
sidumine ühe või teise kombinatsiooniga või riikide
rindega sel juhul, kui need rinded vastuollu peaksid
minema, meid paratamatu konflikti keerisesse kaa
sa kisub ja meie tuleviku, meie saatuse küsimuse
tõsiseks teeb.

Sellelt seisukohalt on meie rahvas juba oma
riigi algpäevadest peale seadnud üles ühe kindla
tee, mida mööda ta on tahtnud minnq ja mida mööda
on tema ka läinud. Juba meie vabariigi loomise
esimeses ametlikus dokumendis meie iseseisvuse
manifestis ori meie rahvaesindus, kelle kätte
siis oli usaldatud maa ja rahva saatuse küsimus,
öelnud sõnasõnalt järgmist: „Kõigi naaberriikide
ja rahvaste vastu tahab Eesti vabariik pidada täie
likku poliitilist erapooletust ja loodab ühtlasi kind
lasti, et tema erapooletusele nende poolt niisama
ka täieliku erapooletusega vastataks".

Kogu meie rahvas tunneb, mis sõjaraskused tä
hendavad ja kui suur väärtus on neil sõnadel, mil
lega lõpeb meie iseseisvuse manifest: Elagu rah
vaste rahu!

Hiljem rahulepingut sõlmides oma suure naab
riga Idas, oleme käinud sama teed mööda. Kui
1920. a. Eesti vabariik Tartus rahulepingut sõlmis,
oli meil maal osalt ja ka mujal inimesi, väljaspool
kahtlemata veel rohkem, kes arvasid, et kas see
aeg õige on ja kas see samm õigel taustal on ka
vatsetud. Ajalugu on aga kinnitanud, et kõhklus
teta ja vastuseletamisi tähele panemata Eesti oma
teed-minemine rahu aate alal on häid radu mööda
läinud ja meie iseseisvale olemisele kindla vunda
mendi rajanud. Seda joont oleme pidanud kindlalt
ka hiljem,

Algpäevadest peale on meie välispoliitikas rah
va hinges olnud üks vaatekoht, et meil kui väike
rahval, ei ole teistelt rahvastelt mida
gi tahta, aga meil ei ole ka kellelegi

midagi ära anda.

See, mis meil on, seda meie kaitseme
ja kaitseme viimse meheni.

Kui siis heljem meil võimalus avanes 1921. a. Rah
vasteliitu vastu võetud saada, siis oleme seal kaasa
töötanud nii lojaalselt, nagu seda üks riik üldse
kaasa teha saab. Ja kui hiljem vaatame seda kõr
get asutust, siis ilmneb, et kõik rahvad enam ei
pea seda asutust selleks, kelleks teda alguseks
loodi, siis on Eesti ometi kõik oma poolt püüdnud
teha, et seisti Rahvasteliidu ja rahu aate teenis
tuses.

Nii oleme meie Venega 1931. aastal ja hiljem
uuendades seda 1934. aastal sõlminud mittekallale
tungilcpingu, mille sõlmimise kohta sel ajal olid
lahkuminevad arvamised. Oli ringe, kes küsimus
märgi alla seadsid selle sündmuse, seletades, et
lepingu sõlmimine on asjata, kuna oleme Rahvaste
liidu liige, ja et Rahvasteliit annab küllaldast kait
set. Sündmused aga, mis hiljem rahvusvahelises
elus esile tõusid, näitasid, et oleme sunnitud veel
rohkem asuma kindlamale erapooletuse kindlusta
mise pinnale seks tarvilikke samme astudes oma
vahekorras Rahvasteliiduga.

Kuna meie välispoliitika suund oli algusest pea
le ja vahepeal veel kindlamaks kujunenud selleks,
et meie-suureks lähtekohaks peab olema meie neut
raliteedi ja erapooletuse põhimõte, siis on 1938. a.
meie välisminister Rahvasteliidu täiskogus dekla
reerinud, et

meie ei loe enda kohta enam niaksvaks
Rahvasteliidu pakti artikkel 16. põhi

mõtteid automaatselt,
vaid sõjalised klauslid, mis seal on ette nähtud 
nendest ütleme meie ennast lahti, kuna meie kui
väikeriik ei suuda ega taha mitte segada ennast
suurte riikide vahelistesse tüliküsimustesse ja meie
kui väikeriik oma jõu tõttu ei saa Rahvasteliidule
neid tõhusaid sõjalisi abinõusid kätte anda, mida
suudavad suurriigid. Mis puutub aga majandus
likesse sanktsioonidesse, siis oleme deklareerinud,
et igakord, kui meil neid fakultatiivseid sanktsioo
ne Rahvasteliidu nõukogu otsused tuleks täita, kaa
lume meie, kas meie suudame nendega midagi ära
teha või mitte ja kas see meie neutraliteedi põhi
mõttega kooskõlas on või mitte ning kas meie riigi
huvid igakord seda täita lubavad.

Käesoleval aastal on neile vahekordadele ja le
pingutele, mis meil seni sõlmitud oli, juure tulnud
uus leping, selles lepingute reas, millistele oleme
tahtnud oma elu rajada. See on mittekallaletungi
leping Eesti vabariigi ja Saksa riigi vahel. Selle uue
lepingu kohta on avaldatud mitmesuguseid arva
musi ja mitmesuguseid hindamisi. Üks osa ini
mesi, ja see on vist olnud suurem osa, on olnud
tema pooldajad, algusest peale, teistel on olnud
kahtlusi ja erisuguseid arvamisi.

Leping ei ole tekkinud üle öö, läbirääkimised
tema kohta on kestnud 6 nädalat, Eesti on paran
dusettepanekuid teinud, need on ka vastuvõtmist
leidnud, kuid sellele vaatamata on mõnelpool kaht
lused tema kohta püsima jäänud. On toodud mit
mesuguseid vastuväiteid, nende hulgas tõsisemad
oleks järgmised. Kõige pealt et «
SEE LEPING OLEVAT MEID ÄRA NIHU
TANUD SELLELT VÄLISPOLIITILISELT
SITUATSIOONILT, KUS MEIE OMA RIIGI
ALGUSEST PEALE OLEME SEISNUD,

ja sellega meie vahekorrad teiste riikidega, eriti
nendega, kellega meie seni koos oleme läinud, on
nagu küsimusmärgi alla seatud.

Teiselt poolt on üles seatud küsimus, nagu oleks
leping vastuolus Rahvasteliidu paktiga ja nagu olek
rime meie selletõttu sattunud vastuollu Rahvaste
liiduga.

Sellele kõigele lisaks on meie riigis mitmel
pool kõiksugu kuuldust levima hakanud meie ini
meste hulgas. Mina isiklikult olen päris kindel, et
neid kuuldusi meie rahva mõtlev osa ei ole usku
nud ega uskuda ci saagi. Aga need liiguvad. Näi
teks kas või järgmine: väidetakse,'et näiteks Narva
piiril, kus meil kindlustustöid on tehtud vähema!
viisil viimaste! aastatel pidevalt, et seal Saksa tead
lased, isegi Saksa kodanikud ametis olevat. Mina
võin kinnitada nende teadete põhjal, mis mul kõige
parematest allikatest olemas, et niisugustel juttu
del mingit alust ei ole. Ei ole seal ei sakslasi ega
teisi. Kuuleme seal vaid puhast eesti keelt ja vahest
ainult mõni paar sõna vene keelt töölistelt, kes on
tööde juure angašeeritud piirilähedastest maakoh
tadest.

Mis puutub üldisesse põhimõttesse, kas meie
käesoleva lepinguga ei ole mitte ära nihkunud oma
üldisest välispoliitilisest tasapinnast, siis võiksin
ma öelda, et käesolev leping oma sisult kui ka vor
milt ci ole üldse midagi muud, kui üks uus lüli
selles ahelas, mida loonud oleme alates Eesti-Vene
mittekallaletungi-lcpinguga. Ta on üldiselt täpselt
sama, lähtub samadelt põhimõtetelt ja toatleb samu
sihte. Kui sellega käsikäes püütakse siiski väita ja
levitatakse jutte, nagu oleksime meie selle lepin
guga nihkunud ära enda parematest sõpradest, siis
võiksin ma kinnitada, et üldiselt

MEIL ON OLNUD HEAD JA USTAVAD
SÕBRAD MEIE RIIGI LOOMISEST SAA
DIK, JA ET NEED HEAD SÕBRAD ON
MEILE ENDISELT KALLIKS JÄÄNUD.
Mina usun, et Eesti rahvas oma rahvaesinduse

ja valitsuse kaudu alati kõik tegema saab selleks,
et temal ega kellelgi teisel seda tunnet ei teki, et
meie oma välispoliitiliste sammudega tahaksime vä
hendada seda tänutunnet, mis meil meie suurte ja
teiste toetajate vastu meie vabadusvõitluses ja riigi
rajamisel on.

Baltikum on aastasadade kestes olnud teatava
mõõduni üheks paigaks ja maaks, kui teatavad va
heajad välja arvata, kus on kokku põrganud kaks

(lärg 8. Ik.)
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uued ettepanekud Balti riikide tagamise suhtes

Briti suursaadikul volitus alla kirjutada paktile, mis vastab Moskva soovidele. Uus vormel haarab
nii Balti riike kui iga ohustatud riiki Euroopas

Strang ei saanud audientsi Stalini enese juures

Mosk w n. 21. 6. (ETA) (DNB) Kuuldub,
et täna pärastlõunat kell 17.00 (kohalik aeg)
toimub uus läbirääkimine mäliskomissar Mo
lotowi. Inglise ja Prantsuse suursaadikute
ja Briti erimoliniku Strangi wahel. Selle
kõnelusega jatkatakse möödunud reedest saadik
katkenud paktiläbirääkimisi. Arwatakse. et Ing
lise-Prantsuse läbirääkijad, kellede soowil tä
nane läbirääkimine toimub, esitawad Nüuko
gude (valitsusjuhile ja iväliskomissarile
itued ettepanekud, mis puudutawad Balti riikide

tagatiste küsimust
ja ka (vastastikuse abistamise üldisi tingimusi
konflikti korral.

London, 21. 6. (ETA) Hommikulehed näi
tavad teatavat optimismi Inglise-Vene läbi
rääkimiste suhtes. „Daily Telegraph" peab või
malikuks peatset edu läbarääkimisis. Lehe teatel
olevat Briti suursaadikut Moskvas

volitatud alla kirjutama paktile,
mis vastab Nõukogude Vene

soovidele.
„L)aiiy Herald" arvab, et Inglise ja Prantsuse suur
saadikud oma järgulisel läbirääkimisel Molotoviga
võivad esitada ettepaneku, mis vastab N õ uk o -
gude soovidele, või oleks neile nii lähedane,
et väiksemate muudatustega jõutaks kokkuleppe
sõlmimiseni. „News Chronicle" nõuab uuesti, et

üks minister saadetaks Mosk
vasse läbirääkimisteks.

„Daily Mail" kõneleb uue Briti vormeli esitamise
võimalusest Molotovilc Briti suursaadiku poolt, mis
haarab nii Balti riike kui ka iga teist
võimalikku riiki Euroopas, kelle" ise

seisvus võiks hädaohtu sattuda.

Pariis, 21. 6. (ETA) (DNB) Agentuur „Four
nier" teatab Moskvast, et pealinnas . liikuvat kuul
dusi, millede järele William Strang olevat tahtnud
saada audientsi Stalini juure, ent Mo

lotovi lähikonnast olevat talle nõu antud edasi lü
kata see audients Inglise-Vene pakti teokssaami
seni.

Pariis on pettunud

Pariis, 21. 6. (ETA) Hulk lehti konsta
teerib pettumusega, et Inglise-Prantsuse-
Vene pakti sõlmimist ci ole oodata enne kaht või
kolme nädalat. Küsitakse, kas see pakt ei kujune
vaid tavaliseks konventsiooniks. „Figaro" arvates
ei ole karta läbirääkimiste katkemise võimalust,
kuid leht tähendab, et need võivad väga tõenäoli
selt lõppeda vähema tähtsusega kokkuleppega, mis
tegelikult ei tähenda muud, kui kokkuleppele alla
kirjutajate kontakti astumist võimaliku agres
siooni korral. „Justice" kirjutab, et läbirääkimised
kestavad juba üks kuu ja seni ci ole veel näha, kas
Strangi missiooni kroonib edu. Täieline vaikus
Nõukogude diplomaatias on murettekitav. Samuti
on asjad Prantsuse-Türgi paktiga. Juba mõne aja
eest seletas välisminister Bonnet väliskomisjonis,
et lähemal ajal on ootada selle pakti allakirju
tamist. Ent sellest on juba möödunud mõned näda
lad ja ikka oodatakse veel selle lubaduse teoks
saamist. Sellest hilinemisest ollakse pettunud. Lõ
puks- tahetakse teada kõigi nende arvamist, kes on
selles vastutavad.

Pariis, 21. 6. (ETA) (DNB) Välisminister
Bonnet esineb kolmapäeva pärastlõunal saadikute
koja väliskomisjonis seletustega Inglise-Prantsuse-
Vene läbirääkimiste, Danžigi küsimuse, Tientsini
vahejuhtumi ja üldise diplomaatliku seisukorra
kohta.

Tokio on järeleandmatu

Toki o, 21, 6. (ETA) (Reuter. Havas) Välis
ministeeriumi esindaja lükkas ametlikus teadaan
des ümber kuuldused inglaste halvasti kohtlemisest
ja nende alastikiskumisest Tientsinis. Teadete koh
ta, nagu oleks Inglise naisi koheldud halvasti Jaa
pani politsei poolt, seletas välisministeeriumi esin
daja, et naisi ja lapsi otsitakse läbi naispolitseinike
poolt.

Tokio, 21. 6. (ETA) (Reuter) „Asalii Shim
bun" teatab, ct Jaapani valitsus

on tagasi lükanud Briti nõud
mise' '

eriti diskrimineeriva kohtlemise loobumisest ing
laste vastu, kes lahkuvad või saabuvad Tientsini
rahvusvahelisse asundusse. Mainitud seletus ole
vat eile teatatud Briti suursaadikule välisminister
Ärita poolt, kes olevat kinnitanud, et Jaapani va
litsus toetab Tientsinis asuvate Jaapani sõjaväe
võimude seisukohta.

London, 21. 6. (ETA) (Havas) Täna hom
mikul toimus kabineti korraline istung. Istungil
käsitleti peamiselt seisukorda Tientsinis ja Mosk
va läbirääkimisi.

London, 21. 6. (ETA) (DNB) „Daily Tele
graph" teatab Tientsinist, et umbes 120 Inglise
naist ja last lahkus täna Tientsinist. Nad sõida
vad esmajoones Tangkousse.

Tokio, 21. 6. (ETA) (Havas) Autoriteetsest
Jaapani allikast seletatakse, ct Ühendriikide suur
saatkonna nõunik Hooman ei ole teinud mineit
ettepanekut Ameerika vaheltsobituseks, et lahen
dada Tientsini küsimust Jaapani ja Inglismaa va
hel.

Saksa-Eesti mittekallaletungi...

(Algus 7. lk.)
suurt rivaali, see on Saksa ja Vene. Kui oleme
seisukohal, et meie riik ja rahvas omas rahvus
vahelises elus ja poliitikas ei tohi kunagi minna
sellele teele, kus ta end seoks ühe või teise rivaa
liga või nendega kaasaskäivate riikidega, seda
enam, kui oleme sõlminud Venemaaga mõni aasta

tagasi mittel.- induh 'ei
se poolega säärase lepingu sõlmimine ei ole mitte
ainult otstarbekohane ja tarvilik, vaid on täiesti
loogiline ja põhjendatud samm.

Võin öelda, et kui nüüd oleme korraldanud ja
sõlminud mittekallaletungi-lepingud oma kahe suu
rema naabriga, see on Vene ja Saksaga, oleme see
ga kindlustanud meie ida- ja läänepiirid, siis võime
tulevikku palju kindlamalt ja rahulikumalt vaadata.

Ma võiksin seepärast vist küll kõigi nimel, kel
lel kallis on Eesti rahva tulevik ja iseolemine, kin
nitada siin, et ei eelmiste lepingutega, ei ka
SELLE LEPINGUGA EI OLE MEIE KELLEGAGI

TAHTNUD VASTUOLU LUUA,
ei ole seda teinud ka praegu ega taha ka tulevikus
teha. Meie elame ja liigume edasi nende rahvaste
ja riikidega, kellega meie oleme seni koos läinud.
Kõigi nende riikidega on meie vahekorrad jää
nud ja

PEAVAD JÄÄMA SELLISEKS, NAGU NAD
ON SEDA SENINI OLNUD.

Ja ka täna, siin kõrges kojas, kinnitades Eesti-Saksa
mittekallaletungi-lepfngut, tahame kinnitada meie
rahvale, et meie

LÄHEME EDASI SAMA TEED, MILLEL
MEIE OLEME SEISNUD OMA VABADUS-

VÕITLUSES, KINDLALT JA OTSUSTAVALT.
Teine osa vastuväidetest puudutab küsimust

selle kohta, kas käesolev leping, nagu tähendasin,
meid vastuollu ei ole viinud Rahvasteliidu paktiga.
Seda vastuolu võiks leida artikkel esimesest, kus
juures minu arvates ära langeb iseendast täielikult
teine lõige, mis kõneleb sellest, et juhul, kui mõni
kolmas riik peaks alustama esimeses lõikes tähen
datud iseloomuga aktsiooni ühe lepinguosalise vastu,
teine lepinguosaline ei toeta mingil viisil seesugust
aktsiooni.

See tähendab, et sel juhul, kui lepinguosaline
teine pool Saksa riik peaks sõtta sattuma, tä
hendab, keegi kolmas talle kallale tungib; siis mää
ratakse meie suhtumine selle lõikega nõnda, et
juhul, kui mõni kolmas riik peaks kallale tungima
ühele lepinguosalisele, ja kui selle juures Saksa ei
ole kallaletungija, s. t. mitte agressor ei ole, siis on
loomulik, et üldse sel juhul kohaldamisele ei tule
Rahvasteliidu pakti art. 16, kuna selles agressorit
ei ole. Seepärast ei saa meil olla mingeid kokku
põrkeid ega vastuolusid selles osas ka Rahvasteliidu

Teine küsimus võib olla lepingu art. esimese
esimese lõike juures, mis ütleb, et „Eesti vabariik
ja Saksa riik ei asu ühelgi juhul teineteise- vastu
sõdima ega mingit muud viisi vägivalda tarvitama,"
mille puhul küsima peab, kas säärasel korral, kui
Saksa peaks olema pealetungija ja agressor, Eestil
kohustus ei lasu Rahvasteliidu pakti art. 16. koha
selt Saksa vastu sõjaliselt välja astuda, kuna käes
oleva lepingu art. 1. esimene lõige seda aga ei
luba? Kas ei ole siin tõsine vastuolu lepingu ja
Rahvasteliidu pakti vahel?

See seisukoht oleks kahtlemata õige olnud, kui
ei oleks olnud avaldust meie vabariigi valitsuse
Eoolt Rahvasteliidu täiskogule 1938. aastal, millestõnelesin ja missugust avaldust Eesti ainuüksi ei
esitanud, vaid missugusele seisukohale on asunud
22 riiki. Kuna selle avaldusega Eesti on asunud
vabale seisukohale santktsioonide küsimuses, Rah
vasteliit selle teatavaks on võtnud, siis ei ole loo
mulikult enam ka vastuolu olemas.

Mis puutub majanduslikesse sanktsioonesse,
siis oleme meie reserveerinud 1938. a. endale õiguse
igal juhul ja igakord ad boc otsustada, kas neid
tarvitusele võtame, võ? ei taha meie seda teha.
Selles mõttes ei ole ka nende sanktsioonide küsi
muse puhul vastu vaielda, nagu oleks selles osas
uus leping vastuolus Rahvasteliidu paktiga.

Edasi mainib kõneleja, et Skandinaavia riiki
des on kerkinud mõte Rahvasteliidust väljaastu
mise kasuks. Arvab, et Eesti väljaastumine tuleks
rahvale veaks.

Kuigi meil on häid sõpru ja oodata neilt
abi, siis

EI TOHI MEIE OMETI ISE KÄSI RÜPPE
PANNA

ja oodata, vaid meie kohus on, ja seda peaksime
tõotama täna käesoleva lepingu kinnitamisel veel
kord, meie kohus on enda poolt kõik teha, et meie
teistele lootes ei jää ootama, et keegi teine meid
kaitsma tuleks,' vaid meie kohus on

KUI ÜKS MEES. VASTU ASTUDA IGALE
KATSELE MEIE RAHVA ISESEISVUSE

KÜLGE KÄTT PANNA.
Meie ei taha kellegagi tüli, meie teeme kõik,

et rahu hoida,
MEIE EI SEISA ÜHEGI RIIGI TEENISTUSES,

EGA TAHA SEDA OLLA,
meie ei lähe kombinatsioonidesse ega liitudesse,

mis sihitud on kellegi vastu, vaid meie jääme
truuks rahu põhimõttele, mis meie iseseisvuse mani
festis on avaldatud ja mis meie riigile on kõige
tähtsam.

Mittekallaletungi vahekord on
elulise tähtsusega

J. Tõnisson (Tartu) ütleb oma pikemas kõ
nes, et mittekallaletungi vahekord teiste rahvas
tega on meile elulise tähtsusega. Siis on riigi
volikogu vastasrind pidanud algusest peale

suhtuma tagasihoidlikult mittekallale
tungilepingu sõlmimisse

praegustes oludes Eesti ja Saksa vahel. Välispo
liitiline silmapilk selle aktsiooni teostamiseks on
olnud ebasoodus, väga hell ja täis ohtlikke või
malusi. Saksa riigikantsler rõhutas oma kõnes
aprilli lõpul, et Saksa riik on valmis sõlmima mit
tekallaletungilepinguid nende riikidega, keda pre
sident Roosevelt oli nimetanud oma läkituses. Sak
samaa tahtis luua oma rinnet ja kutsuda sesse
rindesse teisi riike, vastupidi Briti ja Prantsusmaa
poolt loodavale rahukaitse-rindele. Rahvussotsia
listliku Saksamaa propaganda arendas mõtet eriti
Eesti suhtes. See pidi teadvusse viima, et Saksa
valitsuse poolt tehtud ettepanekud ei piirdu mitte
ainult mittekallaletungilepingu sõlmimise mõttega,
vaid teatava omarinde loomise kaasheli mõjus seal
otsustavalt kaasa. See pidi meid tegema seda
ettevaatlikumaks, et kui me tahame jääda tõsise
neutraliteedi alusele, siis ei tohita neid üht või
teist viisi haarata teatavasse, rindesse, eriti telje
riikidesse. Seda häirivamad olid teatavad

sümboolsed nähtused,
mis mittekallaletungilepingu sõlmimise ajajärgul
esile kerkisid. Kõneleja nimetab välisministri vä
lismaale sõitu peatusega Berliinis, mille puhul on
olnud viipeid, mis meie enesetundele ei ole meelita
vad. Siis Eesti sõjavägede staabiülema sõit Adolf
Hitleri pfdustustele. Ja nüüd külastab Eestit Sak
sa sõjavägede staabiülem.

Edasi toob kõneleja ette, et vastasrinna seisu
kohti on põhjustanud ka väline hinnang. Mainib
kiitust Eestile mittekallaletungilepingu sõlmimise
kavatsuse puhul Saksa rahvussotsialistlike hääle
kandjate poolt, korrektset, kuid enam kui jahedat
vastuvõttu lääne demokraatlike maade mõõduandva
ajakirjanduse poolt ning sügava umbusalduse aval
dusi idanaabri ajakirjanduse veergudel. Seepärast
ei peaks mitte kiirustama mittekallaletungilepingu
sõlmimisega.

Ei taha kõneleja nõus olla ka eelkõneleja sele
tusega küsimuse kohta, kas leping on vastolus
Rahvasteliidu paktiga või mitte.

Eesti-Saksa mittekallaletungilepingu sõlmimine
ei tähenda ega tohi tähendada, et me
oleksime nüüd sidunud endid oma neut

raliteedi teostamisel,
ilma et meil enam vabast tahtest juttu on. Me
ei tohi ennast lasta selle lepingu läbi kaugemale
viia kui mittekallaletungi põhimõttele.

Kõnelejal ei ole põhjust arvata, ei ole seda kuul
dud ka aruandjalt, et siin tõesti tahetakse kauge
male minna kui mittekallaletungi leping. Ei tohi
ka kõik sümboolsed nähted anda meile enestele, ega
väljaspoole muljet, nagu tähendaks Eesti-Saksa mit
tekallaletungilepingu sõlmimine Eesti asumist min
gisse lähemasse vahekorda rahvussotsialistliku
Saksamaaga, liiati veel Eesti sattumist teljeriikide
sõiduvette.

Võõpsu tulekahju süüdlast

karistati

Tisleritöökoja omanik Haar rikkus sundmäärust
Pcts e r i, 21. 6. Tiinu tuli 3. jaosk. kohtuniku

juures arutusele Võõpsu tuleõnnetuse asi, kus süüalu
sena esines santas alevikus elutsev Kustav Kaarli p.
Haar. H. süüdistati selles, ct tema oma tislcritöökotta
tuleohtlikus kohas seadis üles petroolcunümootori, juh
tides selle gaasi väljalasketoru isolccrimatult läbi kuuri
laastukatuse. Seega on tema rikkunud Võrumaal maks
vat tuleõnnetuse vastu võitlemise sundmäärust, mille
tagajärjel 12 mail s. a. Võõpsu alevikus tekkis tulekahju
ja hävis 32 elumaja ja kõrvalhooneid.

Avaliku süüdistajan» esines kohtus Võru kriminaal
komissar 11. Raas, kes süüalusele nõudis karistuse ülem
määra 6 kuud aresti või 500 kr. rahatrahvi. Süü
alune 11. ettepandud süüdistuses end süüdi ci tunnista
nud, seletades, ct tema ci olnud sundmäärusest teadlik
Küll aga võttis ta omaks, ct mootori stismapanekul on

ta oma eluruumi koridoris tuiinud suitsu '°bna.
minut pärast seda läinud ta välju, kusjuures g  

et elumaja katus põleb. . .., , 
Kohtusse oli ilmunud ka rida tunnistajaid kes toe

dasid, et mootori suitsujuhtme toru oli tu eo *
oli veel kohtusse nsitõendusena toodud gaasi va jaj
(orust välja võetud tohmatiikk* mis on kerges i

ja tuld levitav. • ... •1,1,.,—« s
Kohus leidis Haari nimetatud suudmaaruse r«hk.u®':

ses oleval siiiid» ja karistas teda 350-kr. ra ara VI

" k,'Sö iTfrt nb i. 21. 6. Tünn õljtutkclla
iiittis ivalwcta jäetud pe m:äögi P udtst W.lian .
Tartu täit. ur. 9 õuel asci,civa puumaja ,
kuulus Juh. lärsile. Tult iutstutatt pcatjelt tuletõrje
poolt.

Vastasrinna deklaratsioon
Lõppeks kannab kõneleja ette deklaratsiooni,

milles üteldakse:
Mittekallaletungilepingu sõlmimine ja ratifitsee

rimine Saksamaaga sünnib erakordses olustikus.
Rahvusvahelises elus valitseb äärmine pinge. Eu
roopa suuremad riigid on hiigeljõude mobiliseeri
mas. Teljeriikide ühise rinde ekspansioonitungi
vastu on Suur-Britannia Prantsusmaaga loomas vä
gevat rahukaitserinnet, mis peab võimatuks tegema
rahvastevaheliste probleemide lahendamise katsed

jõu abil.
Balti riikide seisukohtadele olevikus ja võima

likule hoiakule tulevikus pühendatakse erakordset
tähelepanu. Iga eksisiiunaline kallak nende suhetes
suurriikidega võib Balti riikidele valmistada tõsi
seid ohte.

Et mitte sattuda rahvaste vahelistest vastu
oludest tekkivate konfliktide keerisesse, on Balti
riigid käesoleval ajal deklareerinud oma kindlat
tahet, asudes täieliku neutraliteedi alusel, jääda kõr
vale suurriikide vahel loodavatest ligematest rinne
test, kaitstes tarbekorral oma neutraliteeti kõigi
jõududega vaenuliku kallaletungi vastu.

Lähtudes neutraliteedi põhimõttest on vabariigi
valitsus põhjendanud Saksamaa poolt tehtud ette
paneku vastuvõtmist sõlmida mitiekallaletungipakt
Eesti ja Saksamaa vahel.

Sõlmides lepingut Saksamaaga nüüdses pingeli
ses rahvusvahelises õhkkonnas

EI TOHITA LASTA TEKKIDA MULJETKI,
NAGU ASUKS EESTI SELLEGA MINGI

SUGUSESSE LIGEMASSE VAHEKORDA
SAKSAMAAGA VÕI SATUKS SELLE

MÕJUKONDA.
Nüüd selle lepingu ratifitseerimise puhul kinni

tame meie, et mittekallaletungi-lepingut Saksamaaga
sõlmides
EESTI VABARIIK PEAB ENNE KUI PÄRAST
JÄÄMA PÜSIMA SÕLTUMATULT JA ISE

SEISVALT
täieliku neutraliteedi alusel kõigi teiste riikide ja
rahvaste suhtes.

Eesti vabariik on algusest saadik püüdnud aren
dada oma rahvusvahelisi suhteid neutraliteedi põhi
mõtte alusel. Juba riikliku iseseisvuse algaktides on
rõhutatud Eesti vabariigi neutraliteedi põhimõtet.

Ometi on Eesti rahvas oma riikliku iseseisvuse
eest võideldes südamlikus tänutundes vastu võtnud
heasoovilikku moraalset ja materjaalset abi, niihästi
oma Loome vennasrahvalt kui ka teistelt rahvastelt.

Iseäranis suurejooneline on see abi ja toetus
iseseisvuse võitluses Eestile olnud Suur-Britannia
poolt.

Ühtlasi on aga meie rahvas sügavalt veendunud
ja kindel usus, et Suur-Britannia maailmariik ja
rahvas ka edaspidiseks alal hoiab oma senise süm
paatia ja heasoovlikkuse Eesti riigi ja rahva vas
tu, nii et meie rahvas ka tuleviku päevil tohiks
loota Suur-Britannialt vajalist toetust ja abi kat
sumise silmapilkudel.

Oma poolt tahab Eesti riik ja rahvas seniselt
ustavaks jääda tõsise sõpruse ja solidariteedi vai
mule Briti riigi ja rahva suhtes tema kõrgetes
püüetes üldise rahu ja tsivilisatsiooni kaitsmisel.

A. Piip (Tartu), analüüsides lepingut, jõuab ot
susele, et see on mittekallaletungi-leping, kuid samal
ajal kinnitab see poolte erapooletust igal juhul, mis
on kooskõlas Eesti rahvusliku välispoliitika erapoo
letuse> põhijoonega. Praegune leping ei 100 uut
konstellatsiooni Eestile, vaid on status quo kindla
lepingulise kohustusena. Sellest järgneb, et me ei
ole kõrvale kaldunud oma erapooletuse poliitikast.
Me ei ole ennast sidunud teise lepinguosalise polii
tilise süsteemiga.

Kõneleja oleks tahtnud lepingu tekstis küll nä
ha, et seal oleks mõndagi üksikasjaliselt ja täpselt
fikseeritud, kuid arvab, et seda saavutada olnuks
raske.

Eelkõnelejaile

vastab välisminister
lükates ümber mõningaid nende väiteid ja tõrjudes
kategooriliselt tagai» kuuldused, mis levitatud meie
idapiiri kindlustamise kohta.

Kõnelevad veel J. Vain, K. E. Jalak (Tartu) ja
Johanson.

Pärast aruandja lõppsõna asutakse hääletamisele.
Enne seda teatab O. Gustavson (Pärnum.), et tema
mõtteosalised hääletavad lepingu kinnitamise vastu.,
J. Tõnisson teatab, et tema jääb erapooletuks.

Leping kinnitatakse rõhuva häälteenamusega.
Vastu on 8, erapooletuid kaks.

Koosolek lõpetatakse kell 3.15.

Leping riiginõukogus
Riigivolikogu poolt kinnitatud Eesti-Saksa mitte

kallaletungi-leping võeti riiginõukogu välis- ja riigi-

kaitse komisjonis arutamisele eile õhtul kell 8 Kella
9 paiku algas riiginõukogu koosolek, kus eelmaini
tud leping kinnitati.

Riiginõukogu
oma õhtusel koosolekul võttis vastu le
pingu sõnavõtuta ühel häälel.

Linn ja maa lipuehtesse

Sisemeistri korraldusel tuleb WüidupUhal nit
linnas Jm' na maal panna wälja rahwusupud. er
sellega wäärikalt tähistada ajaloolist paewa.

MartaEggerth

teiskordself Tallinnas

Filmidiiva sooritas jalutuskäigu
Toompeale

Eile kella */£3 paigu päeval saabus Helsingist tagasi"
sõidul teiskordselt Tallinna Marta Eggerth. 
täht koos oma saatjatega sõitis sadamast „Kuld Lõvisse >
Pärast lõunatamist ja väikest puhkust filmikuulsus soori
tas jalutuskäigu Toompeale ja hiljem lühikese ringsõidu
linnas. Kell 9 õhtul Marta Eggerth asus Balti jaamas
kiirrongile, et sõita Kaunasesse, kus tal samuti nagu Hei
singiski. tuleb anda kontsert.

Kuna üldiselt filmitähe tagasisaabumise aeg ei olnud
teada, siis ci olnud sadamas ka eriti palju vastuvõtjaid.
Sadakond inimest oli aga siiski kogunenud ja paljudel
neist õnnestus Marta Eggerthilt saada autogrammi.

„Ku!d Lõvis" filmidiiva einetas, mille järele veidi
puhkas. Kella IA.I paigu läks ta koos oma saatjatega
tutvuma linnaga. Nagu kuulsime, on filmidiivale Tallinn
väga meeldinud.

Valgamaal uppus noormees

Wa 1 ga. 21. 6. Tcisipäcma õhtupoolikul uppus
Walgamaal, Karula wallas aseticmassc Pikkjärwe
18-a. noormees Aleksei Pettäi. Noormees olt koos
kahe Kansasega kuuma! pärastlõunal läinud suplema
ja ivajus järme hüpates järsku ivee alla. Teda püü
dis akistada tema kaaslane Eduard Mets. kus--
juures kaas'ane ise pääiis upvumisiurmast,
sest Pettäi kiskus ta endaga mee alla. Uppunud noor
mehe laip saadi kätte ailes 2-tunnite otsiiniie järele.

Meil! uppus Emajõkke
Teisipäeva õhtupoolikul uppus Emajõkke Tartumaal,

Tähtvere valla piires Kardla küla kohal 21 -a. neiu Leida
Teil, kes oli läinud koos oma tuttavaga Laine Rohtlaga,
kes elutseb samas külas, suplema. Laip tõmmati kohalike
elanike poolt jõest välja 3 tundi hiljem.

Teine uppumine pidi juhtuma teisipäeva õhtul Tartus,
kus Tartu vallas elutsev 19-a. Joh. Limberg oli läinud
Lina tänava otsa kohal suplema oma sõbra Vambola
Paapsiga. Limberg oli hüpanud peaga ees ühe meetri
sügavusse vette ja põrutanud oma pea vastu jõepõhja ära.
Uimasena tungis talle ka vett kurku. Nähes oma sõpra
uppumas, ruttas Paapsi talle appi ja tõi ta paari minuti
pärast jõest välja. Pärast elluäratamist toimetati Limberg
ülikooli baavakliiniku ravimisele.

Raske liiklusõnnetus Hiiumaal

Haapsalu, 21. 6. Hiiumaal Pühalepa v. Rähna
küla juures Kärdla-Kätna 2. kl. maanteel põrkasid kokku
veoauto L 210 Erich Toompuu juhtimisel ja Käina
vallas elutsev jalgrattur Aliide õunapuu.

Kokkupõrke tagajärjel sai A. Õunapuu raskeid vigas
tusi, kusjuures tal purunes parema jala reieluu ja vasak
rangluu. Kokkupõrge tekkis vigasaanu süü läbi, kes vastu
sõites veoauto eest tolmust kõrvale hoides sõitis valele
teepoolele. Läheda maa tõttu ei saanud autojuht kokku
põrget vältida.

Suvituselu

Kuressaares merevesi 27 kraadi soe. Kuressaare
lahes supelmajade juures tõusis merevee tempera
tuur viimaste kuumade ilmadega 27 kraadile C. Pal
jud suplejad ujuvad külmema vee saamiseks* iuba
kaugemale merele. Õhusoojus Kuressaares on 28kraadi C.

'Suvitajaid Kuressaares 315. Kuressaare politsei
jaoskonnas on registreeritud suvitajaid 315. Suvi
tajate juurevool muutus rohkeks eriti viimaseil
päevil.

Lilian eksirännakuil

Seiklusromaan

3

..Ma ei taha." ütles Lilian Harding kõrgilt,
..laewa mitte osta, waid ainult waadaha. Os
tab minu isa. kui laew mulle meeldib. Mrna
sõidan iseoma autoga sadamasse, sõitke teie ees!"

..Meelsasti, preili Harding," ütles Kirby,
kes täiesti oli süüwinud Liliani wahtimisse. „wä
ga meelsasti koguni. Uks silmapilk, armuline
preili, tulen siis kohe sealt pöiktänawast wälja."

Kirby tegi kummarduse ja eemaldus kiiresti.
..See härra." ütles Roger Brien, „näib na

gu paadunud kelm ning roimar."
..Wõi nii?" ütles Lilian. ..Leiad sa seda?

Mina leian ta maga kena olewat. Astu sisse,
sõidame sinna tänawanurgani ja ootame siis
seda iludust.

Roger Brien astus sõlmunud näol autosse
ja istus Liliani körwale. Lilian sõitis tänama
nurgani. Wältas waewalt minuti, siis ilmus
Kirby suures Studebakeris ja sõitis ees. Kiire
sõiduga läks Hudsoni kai poole, kus ankerdas
palju era-jahtlaemu. Kui' Kirby Isabella juures
peatus ja autost mäljus, oli ta süda uhkusest
pakil.

..niin näete," ütles ta lühidalt enda selja
taga peatumale Lilianile, ,»seda müügil olewat

jahti. Siin näete Kogu AtlantiKa ilusaimat lae
wa! Kas tohin teid paluda järgida mulle?"

Lilian oli waimustatud. Ta astus autost
wälja. Roger Brien tegi sedasama. Kirbu iam
mus eel, temale järgis Lilian. Litiani mrel
käis Roger Brien ja sikutas teda kleidist. Lilian
keeras end pahaselt ringi.

„Mis sul on?"
„Küi see nüiid on mõni kidnapper?" sosistas

Roger hirmunult. „Sina ja mina, me oleksime
magusad suutäied."

' ~Lollus!" ütles Lilian, aimamata, kui lähe
dal Roger oma nooruslikus mõttelennus tõele
oli. ..Jänespüks!"

Roger pigistas huuled kokku ja wihastus,
aga hirmust ei saanud ta seepärast mitte lahti.

Lilian oli juba sageli käinud jahtlaewadel,
harwa oli talle mõni nii hästi meeldinud kui
see Isabella. See meeskond! Lumiwalged riided,
läikimad kingad, walged mütsid. Kapten sillal,
seljas nõelasilmast tulnud tumesinine uniworm,
samuti walge inüts kuldäärega. Nüüd tuli
Swift kaptenisillalt alla. Ta surus röhituse alla.
ta kõht polnud korras, ta polnud sel hommikul
joonud tilkagi miskit, see polnud talle hea, aga
ta mõistis, et alkoholine suulühn on ärile kah
julik.

.Kee on kapten!" esitles Kirby. ..Kapten
Swift, preili Lilian Harding. ekspress-riiete
Hardingi tütar. Ja siin on härra Roger Brien.
harjatööstur Brieni poeg."

..Rõõmustab." ütles Lilian, surudes Smiftii
kätt. ..Tahaksin laema maadata."

..Wäga hea, inylady!" 
Swift ulatas Lilianile käe, nagu ta seda

Kinos Kord ott näinud. Ta läks Lilianiga ees.
kuna Roger ja Kirby järgisid neile.

..Kena putukas," ütles Kirby, kes hetkeks
unustas' oma osa.

..Mida te mõtlete?" küsis Noger kohkunult.

..Kena putukas on fee laew," ütles Kir
by ruttu. ..Õigupoolest wüiks ütelda: liblikas."

..Ah nii." ütles Noger.
Noger oli laitmatult mäljanägewat mees

konda nähes kaotanud kartuse.
..Kes on müüja?"
..Senjoor Alfonso parun von Marconi," üt

les Kirby aukartlikul häälel. „Ta omab suuri
weisekarju rvhtlaantes ja on wäga rikas. Sealt
ta tulebki!"

..Parun" tuli laewaluugist üles. Kapten
Swift terwitas teatraalselt ja tegi sügama kum
mardinse. Parun suudles Liliani kätt.

..Senjoora,' mis toob teid minu lacmale?"
küsis ta galantselt.

..Daam tahab seda osta," ütles Kirby.
Parun, kes Kirbyt ei sallinud, heitis talle

range pilgu.
..Seda ma mõtlesin peagu ah, ehk olek

sile nii lahke ja läheksite alla mu kirjamahetust
korraldama!"

Kirby heitis parunile pilgu, mllles polnud
midagi sõbralikku, siis eemaldus ta.

..Ta on nimelt minu sekretär." armas parun
Marconi end seletama pidamat. „Kas tohiksin
teid nüüd paluda järgida mulle?"

Kuna Marconi ja kapten Liliani ja tema
saatjat laenial rnzgi talutasid, toimus all John
soni kabiinis äge sönelus.

..Mütle ometi." üttes Kirby. ..ekspress-riiete

Lilian ja harjatööstuse Noger see teeb wen
dade wahel sadatuhat dollarit lunaraha! John
son, kas sadatuhat dollarit lastakse lihtsalt käest
minna? Kas wütad nii suure rahasumma ja
wiskad selle mette? Ja nii hõlpus, Johnson!
Miime autod minema, ja siis on lopp! Kellel on
aimu?"

..Kirby," ütles Johnson, ~sa omad hiigel
suure energia, haruldase keharammu. aga märb
lase mõistuse. Kui nüüd näiteks ühe nende
kullatüki papa ostab laewa ja siis kutsub iva
litud seltskonna wäikesele merereisile, mis meil
siis on pardal? Miljonid, Kirby, ilma, et keegi
midagi märkaks!"

Kirby silmad awardusid.
~Miljonid," ütles ta imestades. ..õige, see

on õige, palju miljoneid. Suurepärane on see
mõte!" Kirby mõtiskles pisut, see oli talle üs
na jüudupingutaw. Kirby mõis küll teisi inimesi
üsna ruttll teise maailma saata, see oli tcatanal
määral tema elukutse aga mõtelda oli kole
raske, kui asi ei seisnud nutte igapäemaseis
asjus.

„Kuhu laseme siis endile kogu lunaraha
tulla?" küsis ta lõpeks. ..Pealeselle aetakse
Ühendriikide süjalaewastik meile kallale!"

Johnson maatas meeleheitel lakke ja ohkas.
„Aga mõista siis ometi," ütles ta. ..ükski

inimene peale otsekoheste asjaomaste ci märka
sellest midagi. Nad sooritamad mäikesi ärilisi te
hinguid, lasemad raha tulla, kõik maailm teab,
et nad miibimad lõbureisil kes peaks fiiit
kahtlustama hakkama?" Johnson naeratas. ..Ja
ühel päewal läheb laem kahjuks põhja, kahel-

fomisioäärnc õnnetusjuhtum, kedagi ei suudetud
paastu...

Kirin) ivaatas lohnsonile kohkunult otsa
..Ons see smu tõsi?" 1

Johnson kehitas olgu.
... V®1?,.?' wecl täpselt. Peab end olude

järele rchtnna." u
Kirin) tõusis püsti, noogutas lohnsonile

pead ja lahkus kabiinist. Seesama Kirbu kes
-iie kellegi Oivcnsi kiil>„aio-r-lis-,t ott saatnud
te.se maailma, ott nördinud. Tema ott gana-t-r
oga ta oli sen, oma ohwreid leidnud alati mõis le
iate r>»gidc>t, mõnikord oli langenud ka möni
reciur oma lõngust - aga kogu lacwa täis iii -
u,d ,niines,, selle leidis Kirb., olewat pisut
lua. Kirbi) omas nimelt ka teatud nmir s-

Wmtmmd. Politsei, leidis ta? oti Ctt
jojateul. pidi arivestama kaotusi Wo«ita«äto

jõugud et kohkunud tagasi .«S
öitc cc[t, kui asi puutub ZHNI Äj

omalt enda ees täiesti iiheivõrdset ivastaN kat
A. s°«uti olid kasutada käik wöittusmS^att.
scd Aga uputada lihtsalt kawaluse nina
wallaga kokkuaeiud inimkarja ei s» ai°
.s°g, Kirbule nainke palju. Seepäras' läk- t
mx(, oma kabiini et mätta lubli lonks wkkit

Lilian oli wahepeal koau laewa
danud. Ta rüüpas päikesepurje all Roa/r
uuja ja paruniga kokteeli -Koger Brie

..Hiuna üle." ütles ta wau
lNiga. 9J!imi ei mõista rV'

m» «ta niisugune j<il)t 'm if ,', «fofc
liiisi '" ™imUm m..a Ztib, õrnu v
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Nagu filter kaitseb

(BuGutol
päevitusõli

Teie nahka nende tervisele kahjulikkude
ultraivjoletüdirte eest, mis põhjustavad päi
kesepõletust. Eukutol-päevitusõli katte all võib
tekkida loomulik kaitse päikesekiirte eest,
pigment, mis annab Teie nahale ilusa, loo

muliku pruuni värvi.
Promonta G. m. b. H.

Hamburg. Ainuesindaja:
A/S. Ephag'i labor. Tallinn.



Kohalikke teateid

Kuidas pühitseb Tallinn

Võidupüha

Wöidupüha algab Tallinnas orkestrite äratusmän
audega kell 8.30 tornidest jaPatkuN trepilt. Sõzamäe
kalmistul korraldatakse algusega kell 10 pidulik
jumalateenistus. kus jutlustab õpetaja Stokholm.
Naiskodukaitse ja kodutütred ehiwad lilledega langenud
wabaduswöitlejatc kalmud.

Wöidutule saadab «vabariigi president &. Päts
tänawu Pärnust laiali. Tuli saadetakse teele kell
9 hommikul ja see saabub Tallinna kell 14. Wöidutule
wastuwõtmiseks kogunewad Wabaduswälsakule Tal-
Unna seltskondlikud organisatsioonid, kokku 31 lipuga,
ja kaitseliidu ning tuletõrje aukompaniid. Wabadus
wäljakult tuli wliakse Tallinna ajaloolisse raekotta.

Kell 21.30 algab Wabadusiväljakul ivötdupüha
pidustus. Pääs pidustustele on kõigile waba. Selleks
puhuks ehitatakse Wabaduswälja. u e esinemispoodium
ja tulease. Poodiumile astuvad lauljad, rahivatantsijad
ja meie nimekaimad näitlejad, kes kannawad ette
päewakohaseid valasid. Pidukõnelejaleks on palutud
minister A. Ojderma a. kõned ja ettekanded antakse
edasi waljuhääldajatega, mida platsile üles seatakse
6 tükki. Wöidutule ümber algab rõõmus lillepidu, mis
wältab kella 23-ni. Siis lahkub tegelaskond pidu
platsilt ja algab tulewärk Harzumäe nölwakul, mis
on nähtaw Wabaduswäljakult. samuti Kaarli puies
teelt.

Tallinna suveorkester

Neljapäeval, 22. skp., 5. sümfooniakontsert. Kavas:
Beethoveni avamäng „Fidelio", Tiaikovski Detsember,
Ljadovi sümfooniline jutustus „Babr Jaga", Svendseni
..Zarahayda", Mendelssohni avamäng „Suveöõ unelm",
Uritami sümfooniline poeem „Koidu valgel", Racbmani*
novi Eleegia Tiaikovski sümfooniline poeem „Fatum".
Juhatab A. Udrik. Algus kell %7 õhtul.

Tallinna telefoniabonentide
tabel-nimekiri

Eesti Tarbe- ja Propaganda-Kirjastuse väl
jaandel ilmus trükist, välismail juba ammu prakti
liseks osutunud ..Tallinna telefoniabonentide tabeä
nimekiri 1939", mis tahab hõlbustada telefoni koha
likku kasutamist.

Selles leiduvad kiirabi asutused, telefonivõrgu
keskjaamad, valitsusasutused, haiglad, apteegid,
ajalehed, lõbustuskohad, liiklusasutused, pangad,
kindlustusseltsid, kaubanduskeskused, suurtööstused
jne.

Vabadussõjas langenud
kangelaste

Mälestusmärgi avamisele Jõelähtmes. mis toimub
võidupühal, väljub ..Mootori" omnibus 23. juunil kel!
veerand 12 päeval. Tagasisõit Jõelähtmest kell 5
p. 1.

Noortepargi nukuteater sõidab suwitama

Juuli algupoolel sõidab teater külaskäigueten
dusele suurematesse kuurortidesse, milleks on praegu
cttewalmistused käimas. Wiimne kewadepoolje lume
hooaja etendus on pühapäewal, 25. juunil.

Etendusi algab teater Kadriorus uue repertuaa
riga jälle augustikuus.

Apteekide öövalve
neljapflevai vasta rsedeh

k. Georgini apteek, Viru 15, teL 450-89; V.
Kuikl apteek, LUvataia 34. tel. 461-70; R. Lehbert
la K. ScbneJderi apteek, Apteegi l, tel. 431-65; A.
Puksovl apteek, Koidu 43, tel. 454-97; J. PUU ap
teek. Vana Kalarnafa 7-a, tel. 440—74.

Arstide öö- ja pühapäevavalve tel. 04.
Nõmmel Trossini apteek, Apteegi tän. 4.

Eestlaste elu Brasiilias

Kohviistandustes ei olnud mõtet töötada. Nüüd on elu Brasiilias

poole kallim

Eestisse tagasi sõitma sunnib koduigatsus

Möödunud laupäemal Brasiiliast kodumaale tagasi
jõudnud wiiliraiuja Anton 3mb e r g külastas meie
lehe toimetust ja jutustas oma elust wõörsil järgmist:

Lahkusin kodumaalt ühes naise ja kolme lapsega
1923. a., siis, kui siit eestlasi sõitis suurel armu!
Brasiilia walitsuse kulul. Uhes minuga söitis umbes
209 eestlast. Meid saadeti kohwiistandustesse. Islan
duste peremehed mütsid meid muidugi lahkesti ivastu
ja olid meel lahkemad andma riideid, tmdunöusid ja
muud kraami, seda muidugi palga arwel.

Mina aga seda lahkust mi wäaa ei kasutanud,
sest mind oli keegi sealne poolakas hoiatanud. Meile
räägiti, et peame kohwiistandustes teenima kaks aas
tat, kuid too poolakas seletas, et istanduse omanikul
ei ole õigust kedagi kinni pidada, nii et kui töö ei
meeldi, wöid lahkuda. Kuid istanduse omanikul on
õigus töölist kinni pidada, kui tööline on talle mõlgu.
Selle tagamõttega pakutaksegi töölistele nii lahkelt
palga armel Kõiksugu tarbeasju, mis, muide, on ar
westatud palju kallimalt kui nende tõeline hind on
kauplustes. Ning nõnda satumad töölised mõlgade
tõttu pikemaks aiaks orjusse.

Mina muidugi mülga ci matnud. Töötasin neli
kuud ja siis oli muile selge, et kuidas sa siin ka

ei püüa, kuid midagi sa ikkagi ei saawuta, sest
töö eest ei saanud õiget tasu.

Nõnda ma siis lahkusin kohwiistandusest ja leid
sin tööd raudteel ja hiljem silla ehitusel, kus töötasin
alul lihttöölisena ning pärast sepana.

See töö juba tasus, nii et mõis ära elada, ja
austerlasi ning sakslasi, kellele sealne toit ei meeldi
nud, kosti peal pidada.

Siis suri mu poeg tüüfusse ja sellejärele tuli
malaaria, millesse Haigestusid naine ja kaks last.
Wõtsin nad siis kaasa ja kolisin Sao Paolosse.
Siin sain tööle juba oma erialal ning palk oli sää
rane, et sellest sai tol ajal ära elada.

Hiljem sain endale parema töökoha Campinase
linnas, kus töötasin oma erialal meistrina. Elanud
neli aastat Campinases, sõitsin jällegi Sao-Paolosse.
kus töötasin kellegi itaallase wiiliwabrikus kuni mil
mase ajani.

Miks ma sõitsin kodumaale tagasi?
WUmasel ajal on elu Brasiilias läinud ppole kal

limaks, kuid palgad on jäänud endiseks. Ka on ha
katud tegema töökitjendusi mälismaalastele. Kuid minu
ärasõidu suhtes on need siiski kõrwallsed põhjused.

See. mis mind siia tagasi t&i, oli igatsus kodumaa
järele.

Kui kõnelda teistest Brasiilia eestlastest, sits peab
ütlema, et paljudki neist said raskesti kannatada,
paljud olid sunnitud põgenema kohwilstandustest öösel
vurupaljalt. Mõned said ka õnnetut surma. Tean. et
uks laanl-nimeline eestlane tapeti metsas. Ka lasti
armukadeduses üks eesti naine maha.

Sealne rahwas on äkilise iseloomuga. Wüis näha
jäärast pilti, kus tööline kärutab mulda ja wööl on
säärane pikk puss, et ots jookseb mööda maad. Puss
za rewolwer wööl, see on neil harilik asi. Relwade
kandmine on lubatud, seast seal leidub ka metsloomi,
kelle wastu peab olema kaitset.

Kui tulla tagasi sealsete eestlaste juure, siis peab
ütlema, et on ka neld, kes on saanud heale järjele,
pidades koloniaalkauplust jne. Kuid ka nemad igat'
sewad tagasi kodumaale.

Sünnipäevalapsi

Joh. Laube 50-a.
Eile pühitses Paides oma 50. sünnipäeva koha

likke tuntumaid tegelasi ja laskespordipioneere Jo
hannes Laube. J. Laube sündis 21. juunil 1889. a.
Paides käsitöölise pojana. Lõpetas Paide linnakooli,
mille järele asus AEG elektriseltsl teenistusse Pe
terburis. Vabadussõjast osavõtmise järele töötas
kauemat aega Paide Ohispanga pearaamatupidajana
ja hiljem sama panga likvidatsiooni valitsuse juures,
J. Laubel on rohkesti teeneid Paide seltskondlikus
elus. Eriti innukalt on ta osa võtnud kaitseliidu
tööst, omades tunnustusena teenetemärke.

Chrlstjan Brüller, koolitegelane, sünd. 23. juunil
1877. a. Kurista vallas Viljandimaal.

Peeter Pedajas (Peet Vallak), kirjanik, sünd. 23.
juunil 1893. a. Voltveti v. Pärnumaal.

Ella Treffner, kasvatustegelane, sünd. 23. luu
ni! 1890. a. Ulila v. Tartumaal.

Herman Vooru, mõisavalitseja, sünd. 23. juu
nil 1895. a. Rannu v. Tartumaal.

Anton Uksti, õpetaja, sünd. 23. juunil 1888. a.
Uuemõisa v. Saaremaal.

Saaremaa töösturi kahekordne
juubel

Homme pühitseb Saaremaa savitööstur Mihkel
Kolk abikaasa Tiiuga oma kuldpulmi. Kolgad ela
vad Valjala vallas Kallemäel. Samal ajal tähistab
M. Kolk oma savitööstuse 50 a. asutamise tähtpäeva.

100-aastase sünnipäev

Rahvalaulik, kes 70-aastaselt jäi pimedaks ja operatsiooni tagajärjel
sai-jälle; nägijaks .

Pärnumaal, Halinga vallas, Ertsma kiilas, Kopli
talug elutseb Mari Vaher, kes 26. juunil käesole
val aastal saab 100-aastaseks.

Mari Vaher on sündinud-26.' (14.) juunil 1839. a.
Halinga vallas Halinga külas, Jaama talus Mikel
Lille. esimese lapsena. , Ristitud 30. (18.) juunil
1839. a. tolleaegse Jakobi kog.õp. • Ernst' Körn
rumpfi poolt Jakobi kirikus. Mainitud õpetaja ajal
venestuse mõjudel lahkus 3000 inimest Jakobi kiri
kust ap. õigeusku. Mari Lille abiellus 29. (17.)
jaanuaril 1865. a. Mihkel Vaheriga Uduveres.

Kuna Mari Vaher on vanimaid inimesi Pärnu
maal, on folkloristid ja üliõpilased teda sageli kü
lastanud ja saanud väärtuslikku sõnalist vanavaja.
/0-aastaselt on M. Vaher jäänud pimedaks, kuid õn
nestunud silmaoperatsiooni tõttu on nägemise ta
gasi saanud, mida alles nüüd jälle, kaotama hakkab.

Kodukohas kõnnib ta kepi najal siiski ehtsa va
naperenaisena ringi. Praegu elab ta ühes oma po
jaga, pojatütre juures, kes abielus omnibuse
liinipidaja August. Kiidemaaga.

Raadio

Neljapäewal, 22. juunil v
7.00 äratusmäng. Wöimlemine. 7.20 õige aeg.

Ilmateade. Päewauudised. 7.30 Homntikukontsert (hpl.).
8.15 hommikupatwus õp. L. Raudkepp (Jaam
kirikust). 8.35 perenaistele. 8.40 turuteated.

17.45 teated ja reklaam. 18.00 muusika kohwikust
Harju". 18.30 Mets jutustab. Lugusid ja laule

mudilasrahwale. 19.00 puhkpillidemuusika (hpl.). 19.40
wabariigi presidendi K. Pätsi pidulik wastuwött
Pärnus. Repartaajh jupelasutuje esiselt platsilt.
(Pärnust). 20.00 majanduslik ringwaade —. toimetaja
Leo Grandberg. 20.15 Eesti klaweripalu. Qttllte Watd
na. 20.40 päewauudised sa spordlteated. 21.00 õige aeg.
Teated. 21.10 matkamuusika walsiiaktis (hpl.). 21.30
..Hõbehalliga" Saaremaal (II). Matkaptite Saare
maast ja tema rahwast. 22.00 orkestrikontsert. RR
orkester, juh. P. Nigula. 22.50 õtgc aeg. Päewa
uudised ja spordlteated. 23.00—24.00 sümfoonia
kontsert (helipl.).

Reedel, 23. juunil

8.00 (Sestl koorilaule (helipl.). 8.20 wadarligi
president K. Päts saadab wöidütuied wälja. (Pepor
taati) ja' ülekanne Pärnust). 9.00 wabariigi presi
denoi K. Pätsi raadloläkitus. (Pärnu ..Endlast'').
Lõpuks eesti muusika. Õige aeg.. Ilmateade. 10.00
Tallinn ja Türi: jumalateenistus piiskoplikust Toom
kirikust. Piiskop H. B. Rahamägi. Tartu: jumala
teenistus Peetri kirikust., Õpetaja J. Treumann. 12.00
waimutik kontsert Pärnu ElisabeU kirikust.

16.00 reportaash Pärnu laulupeolt. Lauljate de
filee wabarilgi presidendi ees supelasutuse esisel. 16.40
Eesti marsse (RR helipl.). 17.00 Pärnu laulupeo
awakontsert (Põrnu lauluwälsakult). 1. Koraal ~OH

wõtkem Awamine. Hümn. 2. Wõrk:
Looja wägewus. Pawaline: Isamaale. Härma: Koju
igatsus. Wetilk: Merellä on sinine. Meri: Kes
mino - kuuleb laulewada üheno. segakoor, juh. J.
Simm ja P. Laja. 3. Ploom: Wõiduteet. E.Kapp:
Pidulik marss. Lüdig: Jaaniöö: Meri: Labajala
walss. Ploom: Laulupidu ühend, pasunakoor, juh.
J. Kask. 4. Läte: Kostke laulud. Aaw: Nooruse
aeg. Türnpu: E! mu! ole isamaja. Aaw: Humal 
ühend.. meeskoor, juh. E. Soodla. 5. Lüdig: Kui
tume weel kauaks. Aawik: Oh, ma isegi ei tea.
Lüdig: Nõmm. Lüdig: Oh Eesti, isamaa ühend,
segakoor, juh. J. Simm ja P. Laja. 20.00 sisepolii
tiline westlus Ilmar Raudma. 20.15 Slbeliuse
helitöid (hpl.). 20.50 päewauudised sa spordlteated.
21.00 õige aeg. Teated. 21.05 wõidupüha-kontsert. RR

orkester, juh .P. Nigula. 21.35 reportaajh Pärnu
pidustustelt. Wõidutule süütamine, presidendi läkitule
esitamine, tulekõne muusikalised ettekanded. (Pärnust).
22.35 õige aeg. Päewauudised ja sporditeated. 23.50
24.55 muusika jaaniõhtuks (hpl.).

LaupLewal, 24. juunil

8.55 äratusmäng. Wõimtemine. 8.25 jaantpäewa
hommikukontsert (helipl.). 15.55 plmalateenistus Jaani
kirikust. Praost H. Kubu. 12.55 Tschaikowski: klawerii
kontsert nr. I, b-moll. op. 23. 12.35 ..Inimesed juwe»
öös", katkeid F. Sillanpää lutustusest.
Loeb Ed. Türk. 13.55—14.55 lõunamuusika (helipl.).

17.45 teated ja reklaam. 18.55 Mingem üles
mägedele! (hpl.). 18.35 lugusid wõidupühast ja jaani
päewast (noortele). 15.55 repõrtaäsh ja ülekanne Pärnu
laulupeo II kontserdilt. 19-55 Eesti marsse ia rahwa
tantse. RR orkester, juh. P. Nigula. 25L5 paewa
uudised, ja sporditeated. 21.00 õige aeg. Teated. 21.05
..Poeg", Johannes Ruweni nõweil (lühendatult). Loeb
Juhan Tünopa. 21.35 lvanatantsu-muusika 22.20
reportaash Eesti-Soome kergejüustiku-maawüistiuselt
Kouwolas (Soomest), reportcerib Agu Kask. 
õige aeg. Päewauudised ja sporditeated. 23.55—24.00
tantsumuusika. Kurt StrobeU orkester ..Gloriast".

kskverosl
Koolidele waliti naisarst. Tcisipäewal toimus Rak

mere koolidele naisarsti «valimine. Kohale dandidee
rijaid oli ainult üks, kes ka waliti. Walituks osutus
dr. mcd. Aleksandra Jbr u s, kes töötab Tallinnas,
E. N. kodundusinstituudis õppejõuna. Walitu lõpe
tas Tartu ülikooli 1925. a. ja kaitses doktori-waite
kirja 1933. a. sama ülikooli juures. Walimisele tuleb
ka meeskooliarst. kuid seni pole ühtki kandidaati.

Loodetav ilm
neljapäewal, 22. juunit

Kergest keskmiseni muutliku sihiga tuuli. Kerge
rünkpilwitus. Kohati äikesewöimalusi. Soe. 
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Vastutav toimetaja H. TAMMER.
Väljaandja Tallinna Eesti Kirjastus-Ohisus.

I Mlis

lil

igasugu oksüdeerimis
ia inetalliioid. jalg
rataste remonte tehaksej

Dunkri tän. 4.
Armatuuritööstus

MX".

Majaomanikud!
Petserist sissesõitnud müüri
sepp vajab tööd. Palub tea
tada kirj. slt. ~28/5608".

Korralik noormees

111 liigi autojuht,
otsib kobta omaniku kergele
.weoautole wõi kaubatõllale
Wõib ise kaasa töötada.
Kirs.: Nariva. ..Pressa".
p.-k. 6. ..Autojuht".

Wilunud

ettekandja
soowib kohta kõlvikusse wõi
hotell-pansioni tubade peale
kuurorti. Walttseb kohalikke,
soome ja inglise keeli. Kirj.
slt. „8/5545".

Majalioicljakohta
soowib keskealine abielupaar
.Mrs. slt. ..32,5372".

Wilunud
puusopp

otsib wastalvaid wälis- ning
siseremonttöid. Kirj. slt.
~6/5546".

Põhjaliku praktikaga äri.
aldi. sega-, koloniaal- ja
lihakaubanduses. kautsjoni-

Ivõimeline 33-a. mees soo-
Ivib ükskõik mi?

teenistust.
Nõus la ajutise, raskema
lihttööga. Kirj. pal. slt.
~10/5559". 

Lp tööandjad!
. 27-a. naine otsib tööd kas
tööstusse wõi tvabrikusse

-Kohaneb kiiresti iga tööga.
Kirj. slt. ..34,4334".

Sillutamis

tööd
otsin. Nõmme. Kruusa õ.

üksik keskealine tubli mees
soowib maale wõi linna
mingit

teenistust.
Tunneb talumajapidamist,

ivõimeline masinatega töö
lama ja neid rcmonteerima
Wõib ka kände >a wõso
juurida. Kirj.. slt. ~18;

4358". . '

Kaks energilist naisüli
õpilast otsitvad

suveks kohta:
1) lviimase kurs. filoloog
(soolo. suwituskohta) ingli
se lvõi saksa keele õpetajaks
(õpetab ka muid aineid).
2) Maj.-teadl. tegelnud
õpetajanna, ärialal, kontori
tööga. perenaisena jne.;
nõus iga tööga: mida ei
oska. õpib kohe. Teat. Ta

pa. p.-k. 29. ,
Viieaastase sõidu- ja re

mondipraktikaga. juhutveo
loaga

3. liigi autojuht
otsib ivastawat teenistust.
Kirjad slt. ~24/4404". ;

Kuupalk isikule,
keS sooivitab korralikule
noorniehele teki- lvõi koka
poisikoha laewale. Kirj. slt.
..19/4399".

Lugupeetud

majaomanikud!
i Kaks prolvintsist sõitnud

karsket maalritööde ettetvõt
jat-töölist teemad igasugu
sise- ja wälismaalritöid.
Tunnistused ja sootvitused
koha peal olemas. Kirjad
slt. ..2/4422".

Rätsepmeister
1 Paul Puks asub nüüd W.
• Kompassi 7—7. Parandab
• ivanu ja teeb uusi rõilvaid.

Maalermeister
wajab tööd. Nõmnte-Kilvi

' mäe. Koidula B—l.

~«liigi ~

autojuht,
äriteenija, sootvib teenistust

. edaspidi lvõi nüüd. Kirj.
- slt. ..21/4401".

1     . .j r . . .
\ I järgu apteegis prakti

seerinud rohuteadl. kandi
daat soowib iutveks

apteeki

asetäitjaks lvõi praltikan
diks. Kirj. slt. ..30/4410"

Vajatakse tööstusse noort
energilist teclitvalitsesat

nais
kantseleijõudu.

• Teatada kirjal, slt. „12/
° 4392". 

Tublid ehitus

: puusepad

!/ leiawad tööd. Teatada kirj.
slt. „9/õ549".

Jntendantuurosakonna rät
sepatöõkoda tvajab riigitöö

listekS .

mees

rätsepaid.!
1

Sootviatvaldused esitada Tal- \
linn, Reimani 2.

Walga tvillatööstus tvajab

ketrajat ja

kraasijat.  
Teatada Walga. Uus t. 14. -

Kena

ettekandja

preitit,
kes lvcidi kõneleb sak
sa keeli, tvaja kohe
Jääpalastis Kuninga 6

Xrolivimati

lööjaid
tamns Äunderi sa Aspe t.
nurg.. G. Reismani ehitus.

K. L. Järwakandi komp.
juhatus annab tvälja laske
raja ehitamise

mullatööd
(umbes 250—800 nt3).
Lähemaid teateid saab A.
Leitmäe'lt, Järwakandi P.-
ag. Teles.: Jartvakandi 6.

25. juunil s. a. kl. 14 p. l.
toimub Harjumaal. Nõtva
tvallas Hindaste külas Uue
toa talus atvalikul lvähem
pakkumisel Hindaste-Tuli
murru Weeühingu 5200
kmt.

mullatööde
väljaandmine

• Juhatus.

Naisterahvast
wasan juurwiljaaiatöödele.
Samas soowit. rentida tvõi
osta muruniitja. Teatada
Mõtuse 28. Tel. 483-40.

Linna lähedale tallu wa
jatakse

teenijat.
Palk kokkuleppel. Kirs. Ta
pa. p.-k. 41. J. Mae.

Kena naine, Sind ootab
taluperenaise koht,

kui oskad kõiki töid ja suh
tud heatahtlikult. Kirj. slt.
~17/4277" '

Sulvekodusse loa jatakse
mees- sa nais

kasvatajat.
Wajaline gümnaasiumi wõi
seminari haridus ja Htüm
spordi tvastii. Tcat. kirjal,
slt. „A. 5461".

Niitjaid

tarjvis. Wõib f<t õhtuti nii
ta. Prii tän. Iv—2.

Lapsehoidjat,
teenijat ja naisheinalisi tar
wis Tarw m. lõpp, tram
mipeatus, kioski juures. 22.
skp, n. 11—12. . 

1. juuliks wäja head

naiskokka

alatisele kohale restoran
..Metropoli". Dunkri 4.

Kloostri mõisas leiab kest-
Iva koha tubastele töödele

teenija,

kes ka keeta oskab. Wesi
ja elektrüvalgustus köögis.

Lähemalt - Toompuiest. 4—5

Vajan
lvanemat inimest Ivõi õde
põetajaks kopsuhaige naiste
rahtva juure. Kirj. slt. ~23/
4405".

Wajatakse

nõude

pesijaid
kohwik ..Colombia". Mgu
liste 10.

Vajatakse söögisaali vilu
nud

ettekandjat
Tulla Müürivahe 36.

Leivavedaja,
kel on maal kohad, leiab tee
nistust headel tingimustel.
Teat. kirj. slt. ~26/5606".'

Waia

nõude

pesijaid.
Tulla restoran „Du Nord'i"

Keskküttega majja waja
takse

kojameest,
kes elektritööd tunneb. Teat.
kirj. endiste töökohtade ja
aadressiga slt. ~10/5390".

Vaja i

nõudepesijat

Kohvik Org i, Veizenbergi 27

Wajatakse milunud nais

pikoiot.
Küsida Balti jaama eine
lauast.

Toiduainetekaupluse aiva
miseks sooivib üksik meeste
rohivas nooremat

kaasosanikku,
soowitaw liaisterahwas. Kir
jad pal. slt. ~20/3360",

Majahoidjakoht
waba. Soowitatv keskeal,
abielupaar. Falkpargi Ib—
-2, Kella I—3.
1) Keila jaamal igidale, su
weks Klooga randa waja
nooremat

majateenijat
Keeta I—2 isikule. Wäike
majapidamine. Jäädaw koht

2) Weski-taluSse Tallinna
linna ligidale, waja noore
mat

teenijat
kes iüjiuba isejeistvalt ka
perenaine oleks. Keeta ühe
le kahele härrale. Wäike
majapidamine. Hr. S. Po
din. Kirj. enesekirjeldusega:
Keila. Tel. 41.

Köögiteenijat
waja Nohu 13 restorani
..Pelgulinn". 

  Wajan
lukuseppa,

kes tunneb autode ning põl
lutöömasinate remonttmd.

Kilingi-Nõmme. A. Kiwi
ftlg. 

Rootsi keelt kõnelew
> majapldajannai

25—40-Q., leiab kohe koha
wäiksemas perenaiseta Põl

• lumajapidamises Stokholnn
lähedal. 3 inimest. Palk 43
—5O rootsi krooni kuus.
Kirjad: ..Kundig des Mel
ken". Gumaelius Annonce
büro, Stockholnl, Sverige.

Noor preili, kes räägib
  wene ja saksa keelt, saab

milQjannakoha
koloniaalkauplusse.. Kirj.

slt. ..35,5535". 

Wajan kohe ärasõiduks
II liigi autojuhti,

kes ka metsawedudes on ko
genud. uuele. 4.5-tonnisele

' weomasinale. Kaubelda 21.
ja 22. juunil Tondil. Rähni

' tän. 11—2. 

Lukuseppa
kes on wilunud raudwära
watöös, waja kas päewal

[ wõi õhwti. Teat. kirj. slt.
..27/3567". 

Inglismaa
Kiire häötimaksetawate ja
..au pair"
kohtade muretsemine.

j Sakala 39—5.

Poleerijaid
naisterahwaid (nwöblitöö)

, waja tükitööle. Wõib ka õh
tuti töötada. Kirj. slt. ~35/

. 4373". 

' »P fl e v a t e h e"
üksiknumbrid on
müügil

- Vaivara jaamas

1

mmn

TALLINNAS

Väike

KORTER

üürile anda

Kentmani tän. 15,
küsida krt. 1.

Ära anda

I—2 möbl. tuba
ühele või kahele (telefon,
vann), soovikorral voodi
pesuga. Narva m. 58—10
(hoovis II maja).

4. linnajaos
korter

. tuba. köök. esik 
keldrikorral, ära anda kind
las teenistuses Ivan emale
abielupaarile. Teat. kirs.
slt. „16/3ö36".

Kaasiiürilist
| waja Suwe (Wäike Söö

rensi) 3—4.

Wälja üürida

tööruum
: tislerile tvõi lukusepale Äa
i narbiku 12.

> lööstuse

ruumid
wälja üürida. Teat. Toom

' Kuninga 34—1-a. hootvi
majas.

Ära anda Tehnika 17—
• 10

2 tuba
esiku ja köögiga ja 1 tuba
pliidiga.

° ühetoaline
korter

: wälja anda cunetiskäijale
1 meesterahwale. Pärnu mnt.
. 70—6 Tallinn.

Mööbliga tuba
[ wälja üürida kindla teenis

tnsega Ivanemale härrale
wõi preilile. Tartu mnt.

. 42—6.

t Välja üürida
uues majas 4-toal. korter,

, keskkütte ja sooja veega.
Kreutzwaldi tän. 20, küsida

- majahoidjalt krt. 11.

Välja üürida
I 2 tuba ilma mööblita, kesk
. küttega, eraldi või kops.
I Nunne 11. Küsida majahoid

jalt krt. 2.

Ära anda 2 kokkukuulu
wat

tuba
ilma mööblita wõi üks suur
köögi ja wanni iarwitami
sega. Naha kl. 12—2 ja 5
—7 Maneesi 7—5,

Korralik naister. wõib
tulla

kaßsUOpilisoks ,
üksiku naiZterahtva juure:
Willardi 6—l.

Ilus mööbl.
tuba

I—2 intell. prl. wõi härra
le ära anda.. . Erasissekäik;
keskküte, ivann olemas,
Imanta '29—5.'

Korteri
kaaslaseks

tvõib tulla korralik meeste
rahwas. Raua 60—13. '

Korterid
wälja auda: 2 tuba. köök,
ivann, Paluka-Tulika uur
gal. Teles. 444-47. '

KaasUUrlllseks
vaja üksiku- vanema"naiste
rahva juure kincllas teenis
tuses käijat naisterahvast.
Toompea, Kohtu tän. 2—3-a.

Uues moodsas majas vaja
toakaaslast

preilit voi prouat. Gon
siori tän. 43—6. Telefon
324-44. ;

Garaaž

ja laoruum wälja anda
Nartva mnt. 16—3.

Eriti hea
toiduainetekauplus

kohe ära anda. Poeomani
luga saab kõnelda kl. 11—
12 päewal. Teateid saab
Pühawaimu kiriku juurest
kioskist ioõ! kirj. slt. 36/
5576".

Korter
2 tuba. köök ja esik —'

saada Wismari 37. Küsida
korter 1. eesuks.

Mööblita suurem

tuba
üürile anda Hobuse 12—2,
2. korral.

l-toaline esikuga

Korter

ära anda Kauba 28—3.

Wälja anda 2-dt»>inc

mugov korter
sooja wee sa   keskküttega.
Küsida Liimalata 1-a—l4
wõi teles. 466-06. Sealsa
mas wälja üürida garaaZ.

Ära anda teisel korral

3-tosllne

korter,
köök, üldwamü Tatari 42

5. •
Korter

tvälja üürida 4 toa. köögi
ja wannitoaga üksikule wõi
lasteta peröonnalc. Kirj.
slt. ~7/4427".

Rüütli 4-7
liilia mööbliga tvõi ilma
ära anda. Olemas telefon
ja tvmmituba. Näha iga
päew kl. 4—6. Tel. 440#
46.

Wälja üürida
mööbliga tuba

Posti tänatval üksikule. Tea
teid saab Trepi tän. ajale
hekioskist.

' Korralikku
kaasUUrlllst

on tärtvis üksiku meestevcch
wa juure korierisse. Granii
di-.tän. 13—1.

Autoprille
päikesekaitsega ja ilma
muub prilliäri ning töö

koda

tySchiefiter

<x>

RAEKOJA PLATS 42
tm

Müüa Nõmmel ilus uus

maja
2 korterit vanniga ]"a kõr

valehitusega. Kirjad slt.
..32/4332".

Müüa
peagu uus wõidusöidu-moo
torratas. 350 ccm ja kahe
istmeline sportauto. 1400
ccm. mootorratta kiiruse
.näitaja.. jalakäigu-schalter
(3 käiku) , ja muid osi. Na
ha Toompuiestee 13—1.

Müüa hästihoitud tõld
aüto .

11.X.W.
uuem mudel ja wähe sõit
nud. Küsida tel. 310-32.

GIGOGGGOGOD

Pealsetegijad!
•3 töökorras ..Singeri" peal
seie-õmblennsmasmat(Links-
arm) soodsa järelmaksuga
müüa. • Näha Wiru 13
mööbliäriS «Modern".

§§©§§§§§§©§

Ehituskrundid
müüa Pääskülas-rKivimäel.
Teateid annab vandeadvo
kaat A. Saar, Tallinn. Pär
nu mnt. 16—=5, tel. 473-35,
ainult kella 12—13.

Raudpliitide,
pood-pliitide (kivivoodriga),

kõiksugu plekisepatööde
müük-valmistus. Liivalaia t.
nr. 78.

5 talu
kahe üksusena müüa Tori
jaama, autobuseliini ja jõe
lähedal. Välja" mõõdetud en
disest vene kroonu ostutalust.
Suurused 22 ja 24 ha, krun
did 1 tükis. Lähemalt: Ta
lude ostu-müügi-talitusest,
Pikk tän. 40, Tallinn. Kir
jav. 10 $. postmark lisan
dada.

Tühje

puuvaate
müüa. Seebivabrik- ja kee
miatehas ..Rivieras", Pärnu
mnt. 176. Tel. 462-52.

...Odavasti head.,.

suvituskrundid

müüa. Kirjad slt. ~4/4304".

Ardenni täkuga paaritatud

märahobune
müüa Harku valla Kadaka
külas Metsa talus. Omanik
J. Annus.

Meeste ja naiste

jüuksetööstus
ühes elukorteriga müüa.
Sisse töötatud üle 20 a.
Teat. saab Liiwasaia 47,
iirist.

Käsikärud
odatvasti müüa Laewa 4
29. Küsida riigi sadamate
haste nr. 2 lvärawast.

Müüa soodsa hinnaga
praktilised

väljavoodid
metallitöökojast Aafrika 3.

Raua tän. nr. 3 müüa
piimalehmad

elumuutmisc!

Müüa 300 sülda 18"
kasepuid

Küsida Wiru 18—9 tvõi
tel. 430-00. I

Müüa odalvasii korras

sõiduauto
..Citroün", 1929. a. mudel.
Tondi, ööpiku 4.
. .Korras

talukoht
müüa inventariga ja saagiga
110% ha, Tallinnast 27 km,
Tartu maantee ääres, talul
on külvipinda 25 ha, jõeäär
set heiamaad 12 ha ja noort
kasvavat metsa 70 ha. Soov.
slt. ~31/5851".

Korras maja
Naklveres jaama ligidal elu
muudatusel kiiresti müüa
6000 kr. eest 2600-kr. lväl
jamaksuga. Majas neli kor

> tcrit ja toiduainctckauplus.
Kuusissetulek 30 kr. Kohane

> kaüpinehclc. Rakwere, Näi
tuse 14. Omanik.

Häid " '

katusepilpaid

saadaval, Tõnismägi 18
puunõudekauplus. ;

Müüa Wirumaal
rohopoksugarnituur

..Witte", 7-h.-j. mootor,
..Gloria" rehepeksumasin.

Kirj. slt. 23/6-363".

Müüa tammepuust (pähM
kantidega)

puhvet
; ja kirjutuslaud. Graniidi 6.

Teles. 412-49. -

Krunt müüa
Tallinna linna piirides 76
r.-m. ühes metsaga. Kirj.
stt ~33/4333"

Müüa

kõnniteekive
Aarde län. 4—l Tel. 420-

: 28.

Kehras maja
ühes aiamaaga ja noore aiaga
müüa. Kirjad slt. ~31/4331".

Müüa
pavsitohl einnibuscliini ää-
res. suurus 3.28 ha. ühes
wanema majaga Kaius.

\ üasivandn külas ..Kopli
. metsa". Omanik 'kohal.

! »>»«»»»»»»»

Talukoht
müüa tervelt- või osakaupa
(suurus 46 hektäari, põldu

- 32 hektaari, metsa 10 hek
t taari) või linnamaja vastu
- vahetada. Tallinnast 10 km,
- Tartu maantee ligidal. Aadr.
. Tõdva vald. Lchmja küla,
l Tohvri talu.



KUULUTAJAILE 

TULNUD 

KIRJAD

21. juunil sisse tulnud kirjad.

1/6181 1 1/5421 3 2
1,4261 1 1/2421 1 h
2/6222 4 3 6143 1 J
3 3383 1 4 5144 1 J
4'5944 3 4 6104 4 /
4/5304 2 4 5424 2 ;
4 6264 1 4 6184 1 ;
5/5865 1 5 4065 1 ;
5/5705 2 5,3825 1 ;
5/6225 1 5/4305 1 i
5 5425 1 6,5506 2 ,
6/5386 4 6 4146 3 ,
6/5946 2 6/2666 1
6/3986 1 6/4266 1
6/4186 1 6/4306 1
7/6107 2 7/5307 2
8,5748 1 8/6068 1
9/6189 2 9,6269 4
9/4309 3 10/4950 1

10/6190 1 10/6150 1
10/5350 1 11/5391 2
11/5151 1 11/5791 1
11/4191 1 11/5911 1
11/5431 2 11/4231 1
12/6192 6 12/6032 2
13/4313 1 13/5313 2
13/513 1 14,3754 1
14/4234 1 14/5154 4
14/4554-1 14/5474 2
15/6075 1 15/4115 1
15/4235 1 15,5795 1
15,6155 2 16/5276 4
16/5916 1 17 6077 2
17/5197 2 17,6117 1
18/6118 8 18.6088 1
18/5278 1 18 6038 1
18'4278 1 19 6239 4
19/4079 1 19/3399 1
19/6199 1 19/4279 2
20/4000 1 20'2520 1
20/5480 4 20/5520 ' 1
20/6120 1 20/5360 1
21/4281 1 21/6169 1
22/5282 3 22/3842 1
22/5202 1 22/3762 1
22/5162 1 22/6082 1

> 22/5402 1 22/6282 1

23 4323 3 23 6123 1
23'5403 1 23/6243 1
24/5364 2 24/4244 1
25;6285 4 25,620? 1
25,3405 1 26'2?26 5
26/5126 1 26,5246 l
26/5966 2 26.6126 2
26/6166 2 26 5526 4
26/4326 1 27/6007 1
27/6047 3 27/5927 2
27/4087 1 27/5207 1
27/5367 1 27/5287 1
27/6207 1 28/6168 5
28/6088 3 28/5728 1
28,5208 1 28/4128 1
28/4168 1 28/6208 3
29/5289 5 29/6129 3
29/6089 1 29/4249 1
29/6249 1 29/5489 1
30/3060 1 30/4290 1
31/5211 1 31/6171 6
31/5411 1 32/5332 11
32/3892 1 32/5452 1
33'5253 4 33/5133 1
33 5773 1 33/3893 1
33/5333 1 33,4293 2
33/4253 2 34,42?4 7
34 6094 2 . 34 6214 1
34/4294 1 34/6294 2
34 5294 1 35/3575 1
35/6055 2 35/52?5 1

  36 5296 2 36 5156 1
l. 36, 5936 1 37 5177 1

37 6217 2 37,5257 1
i 37/6097 2 37/3977 1
Sj 37 6137 2 38 6138 3
1138/5378 2 38 5173 3
1i 38 6098 2 38 5458 4
2i 38 5418 1 38/4298 1
1 ' 39/6219 4 39,5459 2
1 39/6299 2 40/5420 3
1 40/5460 1 A. 5369 2
]A. 5336 1 A. 5398 1
1 A. 5367 1 B. 4083 4
1 8.4104 1 M.6362 1
1 Kokku 334 kirja.

P 8 • v a I •Li
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NÕMMEL IA MUJAL. \
Korter

2 tuba, köök, esik ära
anda Nõmmel, Sõbra t. 42. i
Teat. saab ka telel. 300-04

kella 9-5, \ |
Talvekorter !

ära anda: 3 tuba, c\tf,
Nxmn. teenijatuba. Nonune. ,
Raudtee itin. 47. , 1

3-toaline |
ruumikas inlwlorlrr (lõi! ,
kõrwalnmmid olemas) wal- .
ja üürida Metsa'Põik«—» '
Nõmme jaamast 7 unu.

Rahumäel uues moodsas
majas kohe ära anda ilus

tcorter
4 tuba ja teenijatuba

(westwaruSwsega) Side t.
6—l jaamast 8 mm. tee.
bussipeatilsest 8 mnt. tee.
Teateid saab koha Peal hoo
wimajast krt. 3.

Rahumäel
Künka tän. 3 ära anda soe
talvekorter 3 tuba, köök
ja veranda —ja 1 tuba
köögi tarvitusega üksikule
inimesele. 

, Zu vermloten
in Nõmme v. 1. Juli 1.
Sept. geb. Hcrrn od. Dame
ein sonniges. gr. möbl. Zim
mer mit Dachterrasse u.
Wannenbenutzung. Zahlung
im Voraus erb. (Klavier i.
H.). Valdeku t. 69, 6 Min.
v. d. Autob.-Haltest. Zu spr. j
v. 12—1 u. 6—B Ab.

Nõmmel. Wabaduse Pst.
aias

VÄIKE MAJA,
2 tuba ja köök lasteta pe
rekonnale wälja üürida.
Kirj. stt. ~5/4425".

Kehras soodsail tingimusil
ära anda hästiminew

kauplus.
Teateid saab _ kogu pühade
ajal Katusepapi 7—9.

Suveks
üürile anda tuba üheS we
randaga üksikule wauemale
prouale. Nõmmel, Musta
mäe 14<a, 

Suveks
tvälsa üürida Pirita'Kvsel
1 tuba sa köök; 2 wba ja
köök; Lükatil 3 tuba ja
köök. Teat. saab tel. 431-
32. 

Ilus suvituseks!
Kehra jaamast 2*6 km, saa
da omaette korter ilus
mets. puhas õhk. supluseks
oja. toiduained koha peal
saada. Küsida 'Kehra, p.-k.
! 27. Kasemetsa talu wõi
Tallinn. Paldiski mnt. 46.

Looduslikult ilus I järgu

pansion

Toilas

~Toila"

Mugawad - päikeseküllased
toad. Hea toitmine. Pansion
..Toila". Toila. Pikawere 2.
tel. 25.

Pansion

Kiidjärvel,

TaÄvaskoja lähedal, ilusa
Ahja jõe ääres, ümbritsewd
männiimetsast. Kirjad saata:

Kiidjärwe. p.-k. 11. 

Ilus korter

Meriväljal
S tuba, löök. eestuba ja

! rõdu elekter ja wesi ole
mas, juhuse tõttu edasi on
da odalva hinnaga, sooivi
korral mööbliga. Järele pa
rida tol. 470-44 kella 8—
10 homm.. tel. 522-58 kl.
20—23 õhtul. 

Pärnus,
Promenaadi iän. 2, btUrt

„Kungla",

teles. 883, mugaivad toad
väetva- ja uädalatviisi alati
saadawal toitlustusega sa
ilma. Austusega omanik.

Võlu «uvittukohas välja j
uurida

suvila

tuure aiaga ja öktikud toad.
J, Mahkvei, Võtu, telef. 15.

Avatud

Narva-JÕesuus

pansion

„Marizza"

Mabaduse 85

Mõõdukad hinnad, öhurik
kad toad. hea kööl.

T. Kuhn.

Mimsi rannaS

suvlmaja
üürile anda. Teat. teles.
436-37.

~

pansion

„Mariza"

Vabaduse 85. Toitmine
hea. kiire ja tviisakaS teeni

mine. päikeseM
lased toad, soodsad hinnad.
Austusega uus omanik.

Hao mõisas. RakeS. ilu
sal jõekaldal, tube

suvituseks
köögi ia levitamisega wõi
pansioniga wälja anda.

Naisõpetaja wõtaks kaasa
I—2

last suvitama
N.-Jõesuhu tDõt läheks pe
renaiseks mere ääre. Wis
mari 17-a—l2.

1

Kiudlapalgaliue abielu- 1
paar wajab ltiiüd wöi 1. ,
juuliks

Kontorit
(2 tuba wõi tuba köögiga)
1., 5.. 6. 1.-jaos. Kirj. flt.
.3/5543". 

Kohe wöi 1. juulil tvajab
kiu dl. teenist. lasteta abi
elustaar tväikest

korterit
tuba waheseiuaga wöi

htfa köögiga. Kirj. flt. ~37/
5537".   

j Sootvin 2—3-toalist
korterit

köögi ja wõimalikult weran
daga Nõmmele. Hiiule,
Mustamäele. Pääskülla wöi
Kiwimäele. Eelisrataw
tvaikne ja metfarikas ra
joon. Kmtgus jaamast pole
tähtis. Kirj. pakk. slt. .14/

4394".   ' '
Intelligentne kaheliikmeline

perekond (ar»t) vajab 4—5-
toalist

korterit
kõigi mugavustega käidavai
mas rajoonis kesklinnas või
kesklinna lähedal. Kirjad slt.
~9/4349".

vowvwwwwwwwww

Otsitakse augusti lõpuks
1 wöi 2 erasissekäiguga

tuba

wõi iväikf. 2 toaga korterit
heas rajoonis. Kirj. slt.
~40/4340".

! aaoaaaooaaaea

Wajatakse korralikku 3-
toalist

korterit
nüüd wõi lähemal ajal.
Tingimused palun kirjal,
slt. ..6/4426".

Reis;, -«ikodu

Ivalo

Kaleivank. 17, Helsinki,
Suomi. Soowiiaialse reisi
jaile odawaid tube.

Nõmmel erasissel. smir
päikesepaistel.

tuba

sulveks ära anda üksikule.
Hiiu tän. 20. Tel. 520-33.

Omaette Luba
Vääna-Jõesuus

toälsa üürida. Omnibuse
pcatiis: metsawaheice. An
tt?eldt'i sutvila.

Meriväljal '
tuba mööbliga üürile anda
1 või 2 härrale. Küsida Sa
darna tee 62. 

Suvimajas
wälsa anda Load Nannamõi
sa-Tabasalus Norraki tuwt
las. Telef. 411=47. 

Vaene tütarlaps võib
tasuta suvitada

vähese abi eest. Kirjad ühes
aadr., nime. vanuse ja foto
ga slt. J 0/4350".

VHHHIHHHHMF
Klnalkkcct imbutatnd. märk

katusepllpald
raudteel wõi autoga kohale
saates minib odatvasti Pa
dise-Kloosiri lveski. Tallin
nas ka saada majahoidjalt.
Naviva maanteol lIL. teles.
451,17. 

Müüakse lväga hea

ehituskrunt
paremas rajoonis. Suunis
1050 tutt*. Hind ja maksu -
tingimused soodsad. Teat.
kella 10^—11 ja 5—7
Pärnu mnt. B—l 4. j

5.5-t. veoauto
pool osa kiiresti minia.
Sõitnud 23.000 km. (Hind
1250 kr.). Kirj. slt. ~17/
4357".

Müüa heas sõidukorras

veoauto
Opel Blitz" Nõmniel. slöie

9—2. Tel. 524-32.

ru jn »>

JŠ&scn I

süütepoolid J
tagavad Teie moo
tori head töövõimet.
Kui Teie auto rüüde
Teid enam ei rahul

da, asenda
g e vana süüte
pool uue B o i ch

  süüte pooliga. H
Igale Bosch saadu

  sele saadaval kõiki
W> tagavaraosi. 1B

| ins. I
I Erik Koch I

I Tallinn, Vene 6.  
  Tartu, Suurturg 3, I

> korral.

Krunt
(umbes 6000 r.-m.) mitiia
Kadaka tee ääres Harju
maa-linna piiril. HUID
2500 kr. Läbi rääkida St
reki kän. 12—2. icT. 467*

25. ; 
Soodsatel maksuiingitnus

tel müüakse

majad ja
ehituskrundid

- Tallinnas. Nõmmel. Vtcri
-> wäljal. Kloogal ja Kozel.
. Teat.: kl. 10—11 ja o—
" 7 Pärmi mm. B—l 4. 

           l
Harjum. I kl. mnt.,!

meierei ja kaupl. lähed,
soodsa il tingimusil kohe
müüa iluS jõeäärne 25-ha
suurune

talu

mõisasiida

suure wiljapuuaiaga ja ki
tvihooneiega. Suur osa os
tuhinnast pikaajalist wõlga.
Kirj. pakk. kuni 1. juulini
slt. „9/5589".

   müran

Tapeete
uusi ulustreid suures wa

likus kohale jõudnud soo
witab odaivasti

k-ms.Mii Kiisk"
Tiiõotufe lend. Girgensont)
1. 

Müüakse uus 3-kordne

maja
paremas rajoonis. Soodus hind
ja maksutingimused. Teat
kella 10—11 ja 5—7 Pärnu
mnt. B—l 4.

Lõuna- ja kohv
sld» igasugus. kttö
Roostevabad noad

Ifd, lusiki
Suur valik. Mõõduk

J. Jankelson i
Tallinn, Viru

Mil ii a toäga
aumbriga ja iöökoi

veoauti
Jaama täit., Feier
wis. Küsida iööki
rilt. - 

Hea ta
odawakti müüa, t
{tel Tallinnast om
lähedal. Osa hiti
wälgtt jaada. Te
Heeringa tän. 18.
heli. 

HMHRH

Müüa t;

16 iii im, käida
Has. Teateid saa
>. 19—29. 

Korra?

pianiino n
Nõmme, Glehm«t
(Nahnmae jaam).

Mõned

ehituskrui
! Pirita-Kosel tvee
Esindaja on kella
»u?sil lõpp-peatr
mastaS.

Soodsa hmna<
I.VS-ha

krunt
j'ches Niiljapnnaia
jaga. 0,5 km S

Kirj.
,20/4400".

Wäike
palkma

mma krunt 

MUUa
A. L. tvormi ülikond (jalaw.
must krae): kuub, pikad
püksid, kalifeed, müts. kesk
miselei. rmite paksjnle kas
imile. Näha iga päoiv kella
'IK—2I Pääskülas. Lemmi
ku B—2.

Miüa wähetarwi laiud
meeste-

Jalgratas
Kotka 6—2 (Tondi jaama
juures). 

Harjumaa rahvarikkas ale
vikus müüa

maja
Hind Kr. 15.000. Kirj. sh.
„20/5600'\ ___

Juhuslikult   müüa 4-t.

' veoauto

(ilma kastita). Nahumäcl.
Pärnu mnt. 49. 

Omaniku haiguse pärast
odavasti müüa Tapal 2 kor-

I ras

Müüa 34-br.-reg
mootor

purjels
Sootvi korral <
Teateid saab Pär
40, E. Noes.

I ftlimc
I lapse-

I vai
II wõisileniata
I hindadega, f
I tvidewalikus,
  oina tööShti

I II llnkn

maja.

Hind kokkuleppel. Pool
võib võlgu jääda. 1 apa,
Põllu tän. 10.

Miiüa uus välismaa

jalgratas

Pärnu mnt. 33—5. 

Müüa odalvasii„(?fjctu"olct'

veoauto.

Küsida A. Natt-. Jakobsoni
7, Wiljandi. Telcf. 313.

Müüa

elektri

mootor
220 w. alalisele woolnle
ül>es jõnande-annatnnri^a.
Tindi. Karja tän. 0. 

MD aa     
Muua maja

3inbt? Nnlieline iän. 1
Kanbelda Tindi-?. Zlandtec
tän. 7. 

Minia omaniku wäile.
bäöli korras Z.ü-h.-j.

tõldauto

..Morris". Näha neljapäe
wal ja reede! Kungla t. 23.

Suinctmn

metallitööstuse

osa
müüa. Viivi. sii. ~16/439

Peegli- j

tööstus
Woorimche 3. telcf. 46ü-ül
müüb odaivasti peegleid ja
mööbliklaase.

Odalvast: müüa Uruugiiud

lapsevanker
jn. jalgratas Kullerkupu 15
-^l.

  Laialdaselt tuntud
  härrade päevasärgid 

inglite materjalist
  „P OK A"  
kaitsemärgiga rahul
davad oma hea lõike

H ja odava hinna tõttu 
ka kõige nõudliku- ;

mat 

I „Uus I
  Jockey Club"

W Viru 1. W

bIUUs
inlntoow kinnisvara, iex*
toelt wõi osa. Teateid tingi
muste kohta saab Nõmmel,
Pärnu mnt. 134—5. J.

Müüa sõiduk, uute numb
ritega .veoautod!

Reo". 1934. a., kandej.
4 5 t. ..Chedrolet". 1936.
a. fänbej. 4 t. Ä- Mäeots
Raplas. Teles. 33. 

Nõmmet parimas rajoonis
jaama käbedal.

MÜÜS MSjS
juureehituse wõimalnsega:

Teateid saab Tallinn. Rae
«lats. lehekioskist.

Soovin kohe osta
ehituskrundi.

Võib ka vana majaga olla.
mida kohe saab lammutada.
Kirjad slt. ~11/4351 .

Briljant», kuld-, hõbe-,
•ntlfkesju

vilab kõrge kwvage

LMilSlDfjiPi
Kuninga tin. 4. telel. 431-59.

OSTAN
kulda, hbbedat Ja vene
peenraha. Voorimehe
tän. 4. Telef. 412-39.
E. Prant.

Svoivin osta kohemakse
talvas rahas linnas wõi
ntaa!

vesiveski .
Kirjal, pallumised - jaaia
..Päewalehe" talitnsje „IS/

3993".

Keskkiitte-katlaid

igas suuruses,
ka väikeelamutele,
eriti turba-brikett
kütte jaoks val

mistab

Jlivaz
Tallinn, Soo 27

Tartust sissesõitnud 22-a.
noormees, autoomanik-kaup
mces soovib leida preilide
seast teatri-, kino- ja  

jalutuskaaslast.
Kirjad' ainult ühes foto, õi
ge nime ja aadressiga leiavad
tähelepanu. Kirjutada hilje
malt 30. skp. sh. ~3/5423".

Mõõbliveoki

..Ttp autod
ii töölised

Laulupeo 22

Eü. Poola.

Komisjonikontor

la

oksjonisaal
Pikk 43.

Otsitakse osta
maja

suuremas alewis, mitte kau
ge! raudteejaamast: wöima«
tikult kuni 5-ha maa-alaga.
tvõi üksik talu ! korral ste
hoonetega. Teatada: F.
Schelue. Tapa. härra Hans
Osa raamatukauplus. 

Eawiiööstuse tväljaaren
damiseks waja

osanikku
Kr. 1500 kapitaliga. Teat.
Tallinn. Wiru täu. I^—7.

Rikkad prouad ja preilid!
Palun laenake 100 kr.
intell. vaesele 29-a. noorme
hele, et lõpetada tuleval ke
vadel piimandusekool. Tasun
ausasti. Meeldivusel õnnelik
abielu. Kirjad* Viljandi post
kontori- kuni-'3O/ juunini kait
seväe isikutunnist nr. 12 et
tenäitaja.

Soovin osta moodsa kol
me uksega pruugitud

riietekapi
ja söögilaua, (ülesostjaid pa
lun mitte tülitada!) Teatada
kirj. ühes hinnaga slt. ~24/
5604". 

Osian '
talukoha _

kaugusega ftuti 50 lut Tal
linnast. Toolviiaiv, kus on
rentnik iees wöi kus endine
omanik süüks kohta edasi
pidama. Wäljamaks pilhtas
rahas. Wõib ta wõlaga ol
la. Kirj. slt. ~6/4346".

VOVQOOCIOO OOSSC
Sooivin osta

elektri

kohvi-

kõrvetaja

Soovitakse kiires korras
üürida

kirjutusmasin
üheks kuuks. Teat. kiri. s!t.

~40/5580 \ _ _
üks vanamees peab

natse võtma...
Kirjutage: Järwa. Peedu
postkast 24. 

20—27-a. meeldiw prei
li wõib saada

reisikaaslaseks
pikemaks ajaks wälismaale.
Milud. kantakse, õige nimi
ja aadress slt. „2/4 ii 42".

Maht 3,5 ka. Teatada «nr.
1939" all Tartu. ..Pressa".
STHiiitli 11.

Nõmmel ioowin osta

ehituskrundi
wõi maja. Teat. asukoht ja
hind kirs. slt. ~26/4366"^

Kõrgema

hinnaga ostan
pruugitud riideid, ülikondi,
palimid, kleite, pesu. saa
paid. jalgrattaid, õmblusma
sinaid. Tuur Karja 3—B.

Ostetakse
rauapuurmasiu ja shapiug.
Kirj. pakk. slt. ~15/4395"

Soowitalse osta mõi naj
tamoõtori wastu wahetada
töökorra?

lokomobilli
Teat. ühes andiuetega Ta
pa. Wilguta postitalu. W.
Kangur.

Vajan

naisfotograafi
kaastööga osanikuks lotola
boratooriumi. Kapital tähtsu
seta. Vastast, sobivusel abi
elu võimalik. Teat. senise te
gevuse ja enesekiijcld. ning
fotoga palun slt. ~22/5602".

Palun häid ittimefi, ?e3
tcaivad, kti- wiibib iväifc

Hans Kail,
icatata emale • Sallinna,
Saali <s—2o. A. ftaü.

Mina otita araläinud me
he Arnold Taetvere tvõlfla
de in teftiidc

eest ei vastuta.
Ellviine Taewere,

Heinamaa
heinateoks

välja anda. Punane 10—3.

Seda blond, sinises mantlis
preilit,

kel oli käes ajakiri (Kõigile),
keda ennem ja pärast kont»
setri 20. skp. nägin Kadri
orus kalatiigi juures, palun
endast teatada huvitatule.
Kirjad slt. ~32/5612 .

Autobus

j jaanipäevaks saada pikamaa
sõitudeks. Teateid saab Laa
daplats 65, telef. 420-76,
j või Lastekodu (Lutri) 42
f krt. 5.

2 sümp. noormeest 
eestlane ja välismaalane 
soovivad leida

suvitus

kaaslasi

meeldivate, mitte pikka kas
vu< 18—28-a. daamide kui-
Kast. Foto soovitav. Kirjad
pai. kuni 28. VI slt. ..19/
5599".

Sõjaväelane (üleajateenija)
soovib

tutvuda

korraliku 18—28-a. proua
või preiliga. Meeldivuse! abi
ellun. Foto soovitav. Kirjad
Kuressaare, postkast 63 ..Au- j

gust". . :
Seda daami

sinise-? kleidis, walgete ktn
gadega. katmata peaga. asa-
lehega käes. kes 19. skp. kl.
tl—l 2 ttKtljcl Balti jaa
mast talles läbi? Kalamaja
m Graniidi iänawaid ja
miimase länaiva lvvul maja

: nr. 21 ' aietesivasic vndii
kauvlnssc 'is'c asiits. va
lulakse ttinaiwali enctcsi
teatada lirj. slt. ~22/4362"

Otsin loiiifciöövtusc üle
lvõknisek:. srt sinmutdruiuKfe
niceö- nuii mv'-??

osanikku
Maimn! Mi 1 <»<>«>.— kiud
luötatnd. Waöinta valm
ainult soliidseid isikuid
aalkparfli 18-a—l2 wõ
kirs. stt. ~32/4372".

24-a. sümpaarne faräle kinnisvarade omani!

tutvuks

samasuguse preiliga. Kirjad fotoga -Pärnu. ..Pärnu Päc
tnrtTVTif»" int Sfi"

kellel on laenuks anda

10.000 krooni %
linnamaja esimese obligatsi- li
oom ivastu? % kokkulep
pel. Teat.' kirj. ühe nädala
jooksul slr. ~6/4386".

Gnmn. lõpukl. õpil. (iii. '
tarl.)

soovid suvitada .
perekonnas. Wastutasuks (

inglise- saksa k. konwersai-  
sioon. Kirj. slt. ~7/4347". |

Tõsiselt ellu suhiuw kars- 1
ie, korralik, ärialal tegut- -
seto lesknees (loauenlat.
aastate»)

tutvuks
soliidse, keskm. ka:4v. 33
56-a. majanduslik, kindl. 
daamiga ühise tee jatkaini
seks/ Toolvitaw foto ja lii
hike enesekirjeld. Kirj. slt.
.. 17/4397".

Täiesti uue 6-istmelise
autoga teen soodsa hinnaga

huvisftlte
maale.

Tclcf. 422-95.

Veoauto
oda iva stj saada ival kolimis
icks ja muudeks tvedudeks.
Telef. 475-25. ?oo 2—3.

Kaks aastat tagasi gumn
lõpetanud noovmees soowtb
Pirital käies ' saksa feelt
harjutada

saksa tütarlapsega.
Kirjad lähemate andmetega
slt. „V!U2»". 

Prl. ja pr. iile Eesti,
reiega soowib lähemal ajal
abielluda heasüdamlik .lüsi
selt ellu suhnltv. kõrgemat
haridust õppiw 27-a. lind
lapalgaliue riigiametnik.
Omab 1200-kr. warandusc.
Toomitaw. kes on majan
duslikult kindbiStatud. kuid
mitte mõõdnandow. Wastus
õige euesetirjeldlise ja wõi«
malikult fotoga. Kirj. kuni
28. VI s. a. slt. „*29/4400^

Kaotatud
l 5.—16. juunil kirjataSku
ühes dokumentidega. Leidjat
palun lvacivatasu eest teata
da dokumetttidel leidutval
aadressil wõi anda kirjata--
kn leiubüroosse.

Kiriklikud teated.

Piiskoplik Toomkogudus.
Toomkirik.

Võidupühal kell 10 homm. jumalateenistus. Piis
kop. H. Rahamägi. Laululehed. Jaanipäeval kell 10
homm. ühine jumalateenistus Pauluse kogudusega.
Pühapäeval, 25. juunil, kell 10 homm. jumalateenistus.
Kand. H. Stillverk. Laululehed.

Tallinna praostkond.
Kaarti kirik.

Võidupühal, 23. juunil, kell 10 homm. jumalatee
nistus. õp. A. Soomre. Laululehed, laulukoor. Võidu
pühal, 23. juunil,.kell 10 homm'Vabadussõjas lange
nud sangarite mälestusjumalateenistus. Tallinna sõja
väe kalmistul. Sv. ja KL õp. senior ; Fr. SbokhoLm.
Laululehed. Rasunakoor. Jaanipäeval, 24. juunil, kell
10 homm. jumalateenistus. Õp. diak. P. Koppel. Laulu
raamatud. Pühapäeval, 25. juunil, kell' 10 homm. ju
malateenistus pihti ja armulauaga, õp. A. Soomre.

Jaani kirik.
Võidupühal, 23. juunil, kell homm. jumalatee

nistus. Õp. A. Tahevali. Laululehed. Jaanipäeval, 24.
juunil, kell 10 homm. jumalateenistus armulauaga.
Praost H. Kubu. Lauluraamatud. Pühapäeval, 25.
juunil, kell 10 homm. jumalateenistus armulauaga,
õp. B. Hasselblatt. Armulauale kirjutamine kell %10
kiriku •käärkambris.

Püba-Vaimu kirik.
Võidupühal, 23. juunil, kell 10 homm. kirikus ju

niajateenistus ilma armulauata. Laululehed.-õp.- R*
Kiviranna. Jaanipäeval, 24. juunil,^kell ,10'homm. ju
malateenistus ilma armulauata. Riia Eesti kog. õp.
0. Pello.. Hühapäeval, 25. juunil, kell 10 homm. ju
malateenistus ilma armulauata, õp. G. V. Klaus.

Pauluse kogudus Toomkirikus.
Võidupühal, 23. juunil, kell 10 homm. ühine juma

lateenistus Toomkogudusega. Jutlustab piiskop H. B.
Rahamägi. Laululehed. Jaanipäeval, 24. juunil, kell 10
homm. jumalateenistus, õp. R. Uhke. Lauluraamatud.
Pühapäeval, 25. juunil, kell 10 homm. ühine jumala
teenistus Toomkogudusega. Samal päeval'kell 7 õht.
koguduse majas, Kreutzwaldi, tän. 23, kuulutustund.
õp. G. Klaus. Laululehed.

Qhtukogudu» ..Eminaus* Toomkirikus.
Võidupühal, jaanipäeval ja piihap., 25. skp., on

jumalateenistus ühiselt Toomkogudusega kl. 10
homm. Õhtul : erijumalateenistust ei ole. Võidupühal
kell 3 p. 1. skautide suvilaagrijumalateenistüs Vääna-
Jõesuus, õp. P. Kuusik.

Nõmme tlahukirik.
Võidupühal, 23. juunil, kell 9 homm. kiriku aias

vabariigi presidendi raadiokõne ühiskuulamine. Sellele
järgneb kell 9.30 sealsamas vabaõhu jumalateenistus,
õp. A. Eilart. Pärast jumalateenistust kell 10.30 ühine
rongkäik Rahukoguduse kalmistule ' vabaduse eest;
langenud kangalaste mälestusaktusele. Jumalateenis
tusel ja mälestusaktusel tarvitusel samad laulülehed.
Vihmase ilma korral on presidendi kõne ühiskuula
mine, jumalateenistus ja mälestusaktus kirikus. Jaa
nipäeval, 24. juunil, kell 10.30 jumalateenistus kiri
kus Õp. A. Eilart. Pühapäeval, 25. juunil, kell 10.30
jumalateenistus kirikus. Pärast'jaanipäeva on kantse

> leitunnid suvekuudel teisipäeval, reedel ja laupäeval
kella 10—12 ja teisipäeval ning reedel ka kella 5—6

> õhtul.
Kopli kirik.

Võidupühal, 23. juunil, kell 10 jumalateenistus J
Kopli metsas (vihmase ilmaga kirikus). Laululehed.
Õpet. R. Sauerbrei. Jaanipäeval, 24. juunil, kell 10
jumalateenistus armulauaga, õpet. B. Hasselblatt.
Pühapäeval, 25. juunil, kell 10 jumalateenistus. Kesk
nädalal kell 7 piiblitund.

Balti puuvillavabrik.
Laupäeval, 24. juunil, kell 3/l>B õhtul palvetund.

Paljassaar maja nr. 52.
• Pühaipäeval, 25. juunil, kell 5 palvetund.

Peetril kirik.
Võidupühal, 23. juunil, kell 9 hommikul jumalatee

nistus. Jutlustab õp. A. Horn. Laululehed. Jaanipäe
val, 24. juunil, kell '/j9 hommikul jumalateenistus.
Jutlustab õp. Koppel. Laululehed. Kell _ 7 õhtul kuu
lutustund. Pühapäeval, 25. juunil, ohvripüha. Jutlus
tab õp. R. Bidder. Laululehed. Juunikuu ohvriümbrike
äraandmine; armulauapüha. Esmaspäeval kell 8 õhtul
noortetund. Neljapäeval kell 7 õhtul piiblitund.

Peetruse koguduse Diakonisside asutuse kirikus.
Võidupühal kell 10 liomm. jumalateenistus, õp. R.

Koolmeister. Laululehed. Jaanipäeval kell 10 jumala
teenistus. Õp. R. Koolmeister. Laululehed. Pühapäe
val, 25. juunil, kell 10 liomm. jumalateenistus. Õp. R.
Kiviranna. Lauluraamatud.

Soome-ltootsi Mihkli kogudus.
Jumalateenistus 25. juunil kell 11 e. 1. Rahumäe

Kalmistul. Vihmase ilma puhul kirikus. Jutlustab õp.
1. Pöhl.

Tallinna praostkonna korraldusel.
Kuulutustunnid praostkonna evangelisatsiooni

punktides: 1. Lennuki tän. 33 pühap., 25. juunil,
kell 7. Õp. R. Kiviranna. Kolmap. ja laupäeval kell 7.
2. Kannikese tän. 11 laup., 24. juunil, kell Õp.
R. Kiviranna. Kihap. kell <5, kolmap. kell 7. 3. Kopli
tän. 22 pühap. kell 0, neljap. ja laup. kell 7.
4. Katusepapi tän. 4 pühap. kell 5, neljap. ja laup. ]

[ kell 7.
Tallinna linnamisjon Kentmani 5. .

Reedel, 23. juunil, kell fi õhtul evangelisatsioon;
kõn. õp. mag. A. Horn ja vennad. Laupäeval, 24, juu
nil, kell (5 õhtul evangelisatsioon; kõn. õp. mag. A.

. Horn ja vennad. Pühapäeval, 25. juunil, kell 6 õhtul
, evangelisatsioon; kõn. õp. H. Karm, A. Horn ja ven

nad. Neljapäeval, 29. juunil, kell 7 õhtul piiblitund;
- > juh. õp. mag. A. Horn.
i j Ev. vennaste kogudus. Kaupmehe 18.
lj Võidupühal, 23. skp., kelt 4p. 1. evangeeliumikuu
ii' lutuset tund. Jaanipäeval koosolekud hommikul kell 8

ia p. '. kell 4. Pühapäeva', 25. skp homni. kell 8
-! palvetund. kell 4 p. I. evangeeliumikuulutuse koosolek,
ii' Nädala sees koosolekud: esmaspäeval õht. kell 7 piib
' litund ja kolmapäeval õht. kell 7 palvetund. 

Toompea Aleksandri Kati
  Võidupühal, 23. juunil, kell 10 p

õhtul kell 18 õhtuteenistus liturgia
niatamisega. Jaanipäeval kell 10 h
mulaüaga. õhtul kell 18 õhtut-eenis'
juunil, kell 9.30 piht. kell 10 liturgi;
gerjas ja ülemd. B. Orav.

Issanda-Muutmise pea!

Võidupühal kell 10 tänupalvete<
pidulik õhtuteen. litaaniaga. Teen.
diakon Tammiko. Jaanipäeval kell
kell 9.30. Kell 6.30 õhtuteenistus. Pi
nii, kell 10 liturgia, piht kell 9.30.
Lepik ja diakon Tammiko.

Esmaspäeval, 26. juunil, kell £
palvus Issandamuutmise peakirik'
Lepik.

Allika kog. osakond, Toom
Pühapäeval, 25. juunil, kell 10

Koosolek. Kõnelevad A. Parkja j. t
geeliumi koosolek. Kõnelevad A.
päeval, 27. juunil, kell 7 õhtul õy
Kõneleb1 A. Parkja. Laululehed.

Ev. ..Jeesuse Sõprade" palvel
Reedel, Võidupühal, 23. juunil

olek. Laupäeval, 21. juunil, kell 7 i
tustund. Pühapäeval, 25. juunil, k
tund ja õhtupalve. Kesknädalal,
vaimulik koosolek. Kõnelevad ühi
nad.

Mclodisti kirik, Vc
Võidupüha laupäeval, 22. juuni

noorte õhtu. Kõnelevad õp. V. Häg
õp. F. Tombo Tartust. Tartu lai
Võidupühal, 23. juunil, kell 10 ho
koosolekud. Kõneleb dir. Raud A

..Saalem", Aspe 5.
Võidupühal, on Saalemis koosolekud Metodisti ki

rikus Veerenni 4-a kell 10 homm. Kõnelevad Euroopa
kirikliku misjoni peadirektor G. P. Haud New Yor
gist, õp. E. Tanner ja P. Sink. Laulab Saalemi ja
Tallinna vennaste ühingu ühine laulukoor. Laulule
hed. Kell 5 p. I. needsamad kõnelejad. Laululehed.
Jaanipäeval Saalemis, Aspe 5, kell 6 p. 1 evangeeliu
mikuulutus. Pühapäeval kell 6 p. 1. evangeelium Zkuu
lutus.

Vaimulik vabaõhukoosolek peetakse Paldiski mnt.
48, pühap., 25. juunil, kell 5 p. 1. Kõnelevad vennad.
Vihmaga koosolekut ei peeta. .

Rooma-katoliku kirik.
Võidupäeval, 23. juunil, k. 10 h. suurmissa. Püha

päeval, 25. juunil, k. 9 h. p. missa jutlusega; k. 11
suurmissa ja saksak. jutlus; k. 6 palvus.

Nõmmel: K. 10 p. missa jutlusega. Neljapäeval
p. ap. Peetruse ja Pauluse p. k. 8. vaikne p. missa;lk.

I 10 suurmissa.

Allika kng., Allika tän. 5.
24. ja 25. juunil jumalateenistused kell 10 homm.

ja kell sp. jutlustab kog. vanem O. Tärik ja teisi.
25. juuni hommikul Issanda surma mälestamine. Nel
japäeval, 29. juunil, jumalateenistus kell 7 õht. Koos
olekut juhatab Ed. Sepp. Kõneleb O. Tärk. Laulab
kohalik koor.

Päästearmee II korpus, Toompst. 19.

Võidupühal kell 4 pl. 1. vabaõhukoosolek hipo
droomi taga metsas, kell 7.30 õht. koosolek ruumis.
Juhatab ltn. Olv. Jaanipäeval kell 7.30 õht. koosolek
ruumis. Pühap. kell 10.30 homm. pühitsuskoosolek,
kell 4 p. 1. vabaõhukoosolek hipodroomi taga metsas;
kell 7.30 päästmiskoosolek ruumis. Esmasp. kell 7.30
õht.. vabaõhukoosolek Veerenni tänaval.

Advcntkirik, Merepuiestee 14-a.

Reede!, 23. juunil, kell 8 õht. palvus. Laupäeval,
24. juunil, kell 10 homm. piiblikool, kell 11 jutlus',
kell 8 õht, noorte evangelisatsiooniõhtu. Pühapäeval'
25. juunil, kell 0 õht. kõne. Kesknädalal, 28. juunil*

kell 8 õht. piiblitund küsimustega. *
Adventpalvcla, Telliskivi 56.

; j Reedel. 23. juunil, kell 8 õht. palvekoosolek. I,au
. I päeval, 21. juunil, kell 10 homm. piiblikool, kell 11
| homm. jutlus. Pühapäeval, 25. juunil, kell 8 õht. ju
malateenistus.
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I Rudolph Ennosnor (Ermonn) I

Sünd. 14. dets. 1881. a.

Surn. 20. juunil 1939. a.

I Mälestab A.-S. A. M. Lutheri remontjaoskond. I

I Hilda Agafonow, I

I sund Pawelson, I

sünd. 2i. aug. 1893 a, suro. 20. juun. 1939 ».

  Matmine Tallinna Ap. Õigeusu surnuaial 22. juuni 1939. a. B
B kel) õhtu! H

  , Sügawas leinas mälestawad B
fl mees, lapsed, ema ja õed-wenuad. fl

Oma varalahkunud armast, väikest pojakest ja vennakest B

I Toivot I

B mälestab sügavas kurbuses fl

I perekond AINRE (AINBERG) I

Oma väikest kallist' lapselast ja õep õega

Toivokest

mälestavad kurbuses

- VANAEMA, VANAISA ja TÄDI ILSE.

BBBBHHHBBBHBBBBBBBIMHBBBHBBHBBBBBBJ

120. VI 1989 a. lahkus minu armastatud mees ja meie kallis isa B

Rudolf Ennosaar-Ehrmann I

sünd. 14. dets. 1881. a. Saue wallas. I

Lohutamatus leinas lesk |a lapsed. B

Matiisfitalitus 22. iuunil kell 3.30 Kaarli kirikus, sealt Rahumäele. B

I 1 OTTO ERNST EGGERSISünd. 18. apr. 1876. a.. surn. 20. juunil 1939. a. B

Ärasaatmine Diakonisside haigla kirikust 22. iuunil kl. 2 lõunal B
Kopli Ka.misiuie. B

Otto Erast Eggers & Co. B

sm Varalahkunud B

I Ida Kool i sünd. Tamm I

' sünd . 24. aug. 1902. a.. surn. 19. juunil 1939. a.

  mälestavad valusas leinas tütreke, ema. õed, vend la omaksed. B

B Ärasaatmine Keskhaigla kabeli&t 22 juunil keti 18. B

S U V EA E D
Paldiski mnt. 48 ja Merepuiestee 6

on lõbusaim ajaviitekoht vabas looduses.
MUUSIKA. TANTS. LENNUK KARUSSELL.

Avatud 22., 23., 24.. 25. juunil.

  VÄIKETEATER MEREPUIESTEEL
Eeskava aidus kl. 4 ja

kl. 8 õ VABAÕHU LAVAL
22 juun 22.-25. juunini.
Valitseja viperus.

23 juun Tühjad hällid. Algus kl. 8 õ.
Õhtul Insener Joosep. g. Sürak'i
24. juun.oKos]atälu?rVaIV NUKUTEATER

Viimset korda. Kavas 3 vaat. nali
Õ mõiŠM0^11""6 Ranna" SPORDIMARSSAL
25. juun 'Tühjad hällid. Vabaõhu tantsupõrandal j

õhtul kirev eeskava. TAMTC
Igal õhtul /TANTS. iANIb.

AIAS JAANITULI.
Vihmasel ilmal lõbustus kinnises Väiketeatris.

Jnanilmit Rohueres

peetakse 27. ja 28. juuni] s. a.

LINNAVALITSUS.

Kohtla-Järve kaevandus vajab

hambaarsti

Palk kokkuleppel. Pakkumised esitada kae
vanduse juhatajale hiljemalt 30. juuniks s. a.
aadressil: Kohtla-Järve, telef. Jõhvi 5, kust saab
ka lähemaid teateid

Provintsilinnas

restoran

ära anda. Kirjad slt. „A. 5438".

tasie JldStn*

on laste maailm 1

ESTONIA

TEATER

Estonia opereti

ringreis.

Ettekandel J. Beeri operett

„Poola pulmad"
Paides,

22. juunil 1939 Rahlva
majas.

Wäike.Maarjas,
23. juunU 1989.

RäpinaS, j
24. juunil 1939.

Wõrus.
25. juunil 1939 .Kandles"
WalgaS,
26. junnll 1939 .Sädes"
Tartus,
27. jnuntt 1939 Saksa

teatris.

Põltsamaal,
23. juunil 1939.

KiwiõUS

29. juunil 1939. Rahwa
majas.

NarwaS
39. junnil 1939 ..Wõitlejas"

Mgus kõigis kohtades kell
3 õhtul.

Huvisõit

jaanipäewaks weoautoga

Vigalasse.

Wäljasõit Tallinnast Wõidu
püha homm. kl. 7. Sõita
sooivijail registr. end iga
päew kl. 2—S ofjt. Sõmera
5—2. Teles. 175-61.

Unustamata armast ema Ja vanaema

Leena Hilltop'l

sünd SOODLA,
sünd. 24. VIII 1874.a. surn. 22. VI 1938 a.

Mälestavad tema I surma-aasta päeval

LAPSED ja LASTELAPSED.
Puhka rahus, emake,
Muld ei mälestust katta lõua.

+

OdeAlmaTobins'l

mälestab leinas

E. P. R. Halastajaõdede Ühing

Rud. Christ. Gribel, Steltin

at—aJL Reisijate- & kaubanurik

Jarlurg"

kapten Wulle.

Esmasp., 26. juunil, p. I.
W»it>ur« |a Kotsa,

reedel, 30. juunil, p. 1,

Stettini*
Lähemaid teateid annavaü

Thomas Ctayftttls S Son,
Olevimäjri 14, tel. 415-00 ja 435-58.

Tel aadr Clavhills" Tallinn

ISoodsaimini ostate või tellite endale
uue mööbli

A. SOOMETSA mööbli ärist j
Roosikrantsi 19. teles. 414-24. I

Pärnu laeva A.-S. Pärnus.

I Reisijate* ja kaubaaurik

HJW ..Vironia"

kapten KRABO
f ekspedeeritakse Igal esmaspäeval

ja neljapäeva! kell 16
STOKHOLMI,

ja aimelt
26. ja 29 juunil. 3., 6., 10. 13., 17., 20., 24.,

27. ja 31. juulil jne.
REISIJATE JA

KAUBAAURIK i»MlUn«a
KAPTEN YLLO,

ekspedeeritakse igal (aupäeval, kell 16,
STOKHOLMI.

ja nimelt 1.. 8.. 15., 22. ja 29. juulil jne.
Lähimaid teateid annab

Thomas Ciayhllls & Son,
Tallinn. Otevtmägi 14 Tel. 415-00 ja 435-58

Telegr aadr.; ..Cjayhills" Tallinn

Cand rer mere. Hans Margens
Kõnetunnid Estonia pst, 15—3 kl. 12—1 ja 6—7

Bilansivõimeliste raamatupidajate põhjalik ja
kiire ettevalmistus kestab nM,e läb: harilikel tin
gimusil Lõpetajaile diplomid

ERIÖPPEKAVAGA KIIRGRUPPJ
kestab vastuvõtt alandatud tasuga kuni 17. juulini

Sotsiaalministeerium annab välja kirjalikul vähem
pakkumisel 4. juulil s a kell '.OOO (Tallinn.
Toomkooli 7).

NÕMME RINNALASTE- ja

EMADEKODU REMONTTÖÖD,

Pakkumised tuleb esitada kinnises ümbrikus
eeltähendatud kohale ja ajaks märgusõna all
•Nõmme Rinnalaste- ja Emadekodu remonttööde
vähempakkumisteks 30. juunil 1939. a."

Pakkumiste kindlustuse tagatistrahv on 10%
oakutud hinnast

Lähemaid teateid saab Sotsiaalministeeriumi
üldosakonnast. Toomkooli 7

23. juunil alg. kell 18.00
korraldab Mõigu tuletõrje
Mõigus. Sepa t. 100 l <8

km Tallinnast)

jaanitule.

Mängib puhkpilliorkester

Rikkalik einelaud õllega.

Odav sõit

jaanipäevaks

Saaremaale!

Kuressaarde, Kihelkonnale.
Wäljub 22. juunil kell 12
päewal. Lai tän. 46, teles.
474-33. 

Sõidan ära

kuni augustikuu lõpuni

Dr. M. Ginsburg
Müüriwähe 16

Laenupanga majas.

Katkestan

haigete wastulvõtmise üheks
kuuks.

Dr. Dtlo Wender
sisehaiguste eriarst.

Ära sõitnud

kuni 20. juulini
Dr

G. Lepasoon.
. Kurgn - uina -kõrwaarst.

Katkestan haigete vastuvõtu

1. septembrini

Dr. Olga
Martsoon

Eriala: suu- ja hamba
haigused.

Hambaarsti kabiuett.
NIINE 8. 

Dr S. Dreyer'i

looma

ambulants
Ala tän. 5-b,

tel. 446-86.
Väljasõit igal ajal.

Katkestan
vastuvõtmise kuni

1. augustini.
Hambaarst

Ea SOOP#

Hambaarst

L. Goldberg
(enne h.-a Tohwer-Ant

soni j.)
Wahaduswiiljak 10-A.

nUUci k. 4,
&fB'9)la ja hoones (uks
..Kawe" ja ..Kultase" wa
hel). Teles. 410-33.
Wastutv. 9—l ja */64—7.

Kunsthambad.

JÕUDSID KOHALE

DUNLOP

TENNISREKETID

MAXPLY FORT
MAXPLY TOURNAMENT

DUNLOP 5
AVHITE FLASH
BLUE VING

TENNISPALUD

DUNLOP FORT 1939

AINUESINDAJA.

J. PUHK & POJAD

TALLINN, PÕHJA PST. 19.

M ! —— , „

PRUUGITUD

  mootorrattad

  „PUCH" 500 ccm,
»,D. K. W." 350 ccm.

juhuslikult müüa
  CARL F. GAHLNBWCK

Tehnika-osakond. Tallinn, Uus tän. 4.
Tel. 450-33.

Müüa juhuslikult hästi sissetöötatud

Mu-. Ml- la

tsemenditõõstus

ühes 3200-r.-m krundiga, elumajaga ja kõigi kõr
valhoonete ning ehitustega Tallinna lähedal ole
vas linnas. Teat. kirj. sIL ~25/5605".

RIIGI RINGHÄÄLING
annab välja valikpakkumist ei Türi saatejaama
hoomete

värvimis- ja

maalritööd

Kirjalikud pakkumised pealkirjaga ..Maalritööd"
tuleb esitada hiljemalt I. juuliks s. a. kella 10
Riigi Ringhäälingule Tallinnas, Estonia teatrima
jas. Samas antakse ka lähemaid teateid välja
antava töö kohta. Tööandja jätab endale õiguse
valida töövõtjat, arvesse võtmata pakutavate
hindade odavust, või jätta töö välja andmata.

Tõlked,ärakirjad
masinakirjakursused oda

toosti. School, Sa
kala 33—5.

Inglise, prantsuse, saksa,
wene, hispaania, itaalia keelt
õpet. toilun. kõrgema har.
meesõp. (ka kojn käies)

Berlitzi Ja Mertnerl
meet. kiiresti ja põhjal, rää
kima. Wälismaale sõitjate»
le eri-kiirkursus lil) ja 20
tundi). Tõlked. Tatari t.
•24—6.

Fransaise (Parisienne) «ton
ne des lesons de

FRANCAIS.

Narva-Jõesuu Sulevi t. 14.

õpetajat
looja maale ilusasse metsa
rikkasse tallu V kl. algkoo
liõpilase (tütarlapse) järe
leaitamiseks I¥J kuuks.
Sootoitato ka klalveri õpeta
mine. Kirjad: A. Rusi.
Kirbu talu. Nuia

Suurem ühistegel. kaubanduslik ettevõte maal
vajab vilunud

Nl-MülW»

Masinakirja oskus nõuetav. Oma käega kirjuta
tud sooviavaldus lühikese elulookirjeldusega ja
tunnistuste ärakirjaga saata slt. „A 5451 .

J. Vestholmi eragiimnaasium vajab

MM',

1. matemaatika ja füüsika alal täie normiga,
2. matemaatika-tunniandjat ja
3. ajaloo- ja ladina keele tunniandjat.

Selles asjas läbirääkimistesse astuda direktoriga
kuni 5. juulini s. a. Tallinn, Kordese t. 4—3.

Vajatakse vilunud

2 eluhoone ehitustöö järelevalveks Lõuna-Eestisse
(maal), ca 4 kuuks. Kirjalikud pakkumised ühes
senise tegevuse kirjeldamisega esitada slt. „A. 5398"

Perekondlikke teateid

Kaarli kirik.
Ristitud: Rein Sagri, Ants Kressel, Eha Täht,

Jüri Viival, Hillar Kesner, livi-Ene Tammoja, lida
Suits, Vaida Suits, Lui-Ibnari Liiberg.

Kihlatu d: Albert Suik ja Oktavia Pets. Ju
lius Tiikma ja Aili Tammpakk, Ernst- Friedrich
Kehva ja Agnes-Erika Taimre, Aksel-Karl Kuuse ja
Aino Kase, Richard Pajuleht ja Linda Kadak, Eino
Pillükse ja Sirje Aasari, Heinrich Andersson ja Aime
Kutti, Karl Meiner ja Jenny Ränkel, Paul Jäik ja
Ida Männik.

Laulatatud: Edgar-Amold Reemann ja Alide
Min, Peet Arela ja Renate Hindov, August Kelk jä
Salme Hirs, Edgar-Valentin Sepp ja Elvine Aütvert,
August Vaher ja Hilda Malin, Eduard Kutser ja Ida-
Paulinc Schmitt, Aleksander Märska ja Ritta Käsper.

Surnud: Tiina Vanak, 78 a.; Malle Strandberg,
5 kuud.
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Tallinn* Ec*ti Mkk

VENESTA LIMITED

I.OKDOK

„Veriestä Limited" on suurim stanniolpaberi tootja Briti

/Impeeriumis,

„Venesta Limited i" stanniolpäber on kvaliteedilt esma

järguline ja kuulus mustrilt ning värvilt.

„VenestaLimitedi" stannioipabpri; ;hinnad on mõõdukad.

Esindaja Eestis: JaiYIGS O. Rlddell

- i Paldiski mni 46 B/4

- Tallinn. , • ; ...

•• • - ' '• ' j . • , '

Ka halbadel teeoludel võimaldab mugavusi

~ST/UNbAßDif^^,

ning rahuldab ka nõudlikuma ostja. - ••ä«äTallinn
••   ÜOlli FP©yMäCMr 'v-RaraS'

Uus saadetis kohale Jõudnud!

Kerge käigu . w -
Tugeva - ehituse

Soliidse-välimuse ,
tagavad-Teile

SAKSA WANDERER ':
NORIS
TWN ,

INGLISE RUDGE
TRIUMPH

jdlgrattad

Soodsad maksutingimused. Täielik vastikus.
Esindus ja ladu Müügil   üle Eesti.

K-m. LIER 4 ROSSBAUM

Tallinn. Viru 7. ' '

Ehitajad!

Nüüd tarvitatakse "; krohvikindlaid
Erko-krohvimatte.

'I

Tööstuse kontor: Tallinn,
Pärnu mnt, 44. Telefon-424-37.

Tööstus: Kolde tän.. 1.

\rmatuuridetööstuB

1 ~REX"

jBBB m»» B -oovitab moodsaid 'oda-
MKSB vaid armätuure, ko Ime-

v '  "

1 * on.:kiireim ja odavaim esmaabi
: andja Teie vigastatud või

kraavisõitnud autole.

Päästeauto r väljakutseks on kella B—l 6 telef. 416*40;
'' muul ajal telef. 416-4Õ.

' V •' : V Kasutamise tasu .ori 20 snt. jooks.Vkm ja kaasassõitva
' mehianiku töötunnitasu * Kr. 1;25.

«rNDUS- J. PUHK & POJAD

. ' PÕHJA PST. 19, TALLINNAS. TELEF. 416-40 .

• reisikohvreid igas suuruses,. kirjablokke •/.; ' :

ja ümbrikke, taskuraamatiiid ja tasku

blokke, täitesulepäid ja keeratavaid pliiat- !N^^WWl

seid, taskunuge, taskutindipotte, Tallinna

vaatekaarte, Eesti teede kaarte, reisijuhte,

Kõike rikka valikus- saadaval-.

"s. Karja t. 23, kõnetr. 446-11. JÖk '2^.

(fattinna f.csti Jtfiiios lus-ITfiisus.

Ä \piitna

. I kvaiiIQQt 1

'' - j;Ui vpale pdnva '

;; «»*»••

» eaksa

PIIMAKURNAMISEI 4«
TARVITAGE AGA i Jl»'

KURNA VATTI JA f „

~F. M'• JA „ALFA' . j
PIIMAKURNASID G (

Ä Acn Tlkiol'

MÜ ÜB PIIM A ÜHINGUILE G ÜUK3 "

"/«. „VÖIEKSPORT" rr^^r

Ed.Semlek'i |

(eod. Meerits)

ON ÜLE VIIDUD MAAKRI T. 6 *\
TARTU M, 19 j

(Raua tao. nurgal;)

SOOVITAN SUVITAJAILE VÕISTLEMATA
HINDADEGA- Ei FO RM VO O D ETD. I J .VJ JM |J FJ

MADRATSEID; JA[ KLAÄS-KIVINÕUSID. |H'JH H 51" 3 ifl

piiramatul arvul terveid

Teat A.-S. EESTI DIATOMIIT. EKA maia.Tallinn. telel. 479-29.

Ühine otsene kaubavedu

igal laupäeval

Tallinn • Hamburg "Tallinn

Ernst Russ H. M. Gehrckens A. Kirsten
A-JCOI* •   &gCQt

l>oma»GlaybilU ii' Soo- A. J. Traokroaoo &Ko Carl F. Gabtoback
1 .uuin Tei 442"57-. Tel 450-30/32.

aurik 8' i"u,i! 15. Juulil
„JohamiesC.Russ"  "r,kll Daurk„
• • võiainW nPltea" | POstlS"

Kaubäülesandmised ülalnimetatud agentide i uur et

AUTOKOOL

mnt. 35. Teil. 313-85.
Täieline ettevalmistus lil ja IV liigi üleriikliku tõiduloa saamiseks. Õpperaa
matud tasuta. Aptode üürimine õppe- ja eksamisõitudeks. Maalt osavõtjaile
korter Nõudke tasuta õppekavu |a -tingimusi.

/

(Blekirimaloriati

igaks otsiavbeksl

• Välisliini ja siseinstallatsiooni
materjal.

• Majapidamise riistad.

• Eelarvete ja projektide
koostamine.

Müügil tarvitajate- ja majandusühin-
Kuis.

Müügiladu Tallinnas Narva maant. 19.

ETK ehitustarvete osakond

Sobivaim liiklemisvahend
kerguselt, vastupidavuselt ja Ökonoomsuselt

ainult 1 sent kilomeeter
oo

WANDERER

mootoriaigratas

K'M. LIER & ROSSBAUM
| Tallinn. Viru 7. Tel. 479-79.

Šon iga

ERIKA Kiri

ra tunnistab kirjasaatja
saajale meelejäävat mul
jet Ke> neil, ,m d
rõhku Paneb kirju ab

(E& Q||

KR. SAAR ja KO Viru 3.
; i artu. Raekoja 2.

..Lasiß RSõm' on lastß õnn


